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К
оја е улогата на Црве-
ниот крст во денешното
опкружување? Во бит-
ката кај Солферино, каде

се роди Црвениот крст, по-
стоела јасно дефинирана по-
треба да се обезбеди заштита
и помош на ранетите на бој -
ното поле но денес проблемите
во општественото опкружу-
вање се далеку покомплексни,
мно  гу   страни и со големи после-
дици. 

Иако некои луѓе веруваат дека
економската либерализација е
патот кон подобро утре, други
веруваат дека ова е само уште
една илузија. Засега, глобализа-
цијата, пропратена со голе-
миот пораст на населението
во светот, доведе до зголему-
вање на богатството и добро-
состојбата на одредени сег мен-
ти од општеството, но сепак
милиони луѓе во светот сеуште
не ги чувствуваат бенифици -
ите од овој процес. И покрај по-
зитивните промени во изми -
натите неколку децении, воору-
жените конфликти сеуште бес-
неат во многу земји. Нападите
на цивилно население тераат
стотици илјади луѓе во светот
да ги напуштат своите до-
мови. 

Меѓународното Хуманитарно
Право често се прекршува. Де-
структивните природни ката-
строфи како резултат на
климатските промени пре-
тставуваат голем проблем кој
влијае на животот на стотици
илјади луѓе во светот. Нови и
стари заразни болести носат
страдање и одземаат голем
број на човечки животи во све-
тот денеска. Здравствените и
социјални системи се обиду-
ваат да се справат со сите овие
предизвици. Но сепак, најнемоќ-

ните во светот продолжуваат
да страдаат најмногу.

Имајќи ги во предвид овие трен-
дови, многу е важно секое нацио-
нално друштво да биде секогаш
покрај ранливите категории на
население во својата земја, да
биде свесно за нивните потреби
и секогаш подготвено да излезе
во пресрет на нивните барања.

Секој ден стотици волонтери
на Црвениот крст на Република
Македонија посветуваат дел од
своето време на укажување на
помош и поддршка за различни
категории на население во Ре-
публика Македонија. Нашите
клучни активности произлегу-
ваат од мисијата на национал-
ното друштво и приоритети
кои се дефинирани во Развој -
ниот План за периодот 2006-
2010. Имајќи во предвид дека
мисијата и клучните приори-
тети се веќе дефинирани, про-
грамата за работа има за цел
да ги структуира сите човечки
ресурси, материјални и финан-
сиски капацитети во насока на
обезбедување на навремени, из-
држани и добро испланирани ак-
тивности за задоволување на
потребите на различни катего-
рии на корисници на услуги на
националното друштво на ло-
кално ниво. Програмата за ра-
бота на Црвениот крст на
Република Македонија претс -
та вува краткорочен едногоди-
шен план за работа на нацио-
налното друштво и ги отсли-
кува приоритетните заложби и
активности на организацијата
во 2010 год. - година во која орга-
низацијата одбележува 65 го-
дини од своето формирање и 15
години од полноправно член-
ство во Меѓународната Феде-
рација на друштвата на Црвен
крст и Црвена полумесечина.

Постигнатите резултати во
изминатиот период на планот
на надградба на капацитетите
и осовременување на Црвениот
крст на Република Македонија,
подобрениот квалитет на про-
грамите и услугите ни даваат
за право да веруваме дека се
движиме во вистинската на-
сока и дека сме организација
која е подготвена, во соработка
со своите партнери, во секое
време да се справи со голем број
на предизвици во задоволување
на хуманитарните приори-
тетни потреби на населени е -
то во Република Македонија.
Нашата мрежа на општински
организации и волонтерите кој
се дел од локалните заедници
претставуваат мост до на-
шите крајни корисници. 

Политиката на националното
друштво и развојниот пристап
и превземените мерки на рако-
водството и управата овозмо-
жуваат понатамошно спрове -
дување на реформски активно-
сти за трансформирање на ор-
ганизацијата во силно нацио-
нал но друштво кое добро функ-
ционира. Сепак, мора да се ис-
такне дека реформирањето и
осовременувањето на нацио-
налното друштво претста-
вува долгорочен процес во кој
произлегуваат одредени пре-
дизвици, како потреба од про-
должување на започнатите
процеси во организацијата. 

2010 година ќе ја одбележи под-
готовката на Развојниот План
на националното друштво за
перидот 2010-2020 каде ќе
бидат зацртани постулатите
на долгорочните развојни цели
и приоритети на национал-
ното друштво. Следната су-
штинска заложба ќе биде
усвојување и имплементација

Развоен пристап за осовременување на националното друштво
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на политики кои ќе обезбедат
спроведување на програми од
национален интерес, а во исто
време потикнување на децент-
рализација на активностите
на општинско ниво преку им-
плементација на мерките за
надградба на капацитети на
општинските организации на
ЦКРМ кои произлегуваат од ре-
зултатите од процената и
анализа на работата на оп-
штинските организации на
Црвен крст спроведена во 2009
година.

Годината ќе ја одбележи импле-
ментацијата на втората и
третата фаза од прокетот за
интензивна надградба на капа-
цитети. Продолжуваат актив-
ностите во трите клучни
области: менаџмент на волон-
тери и вработени, градење на
ефикасен информативен ме-
наџмент систем и мобилизи-
рање на фондови. Позитивните
резултати од имплемента-
цијата на проектот ни даваат
за право да веруваме дека е
остварен значителен напредок
во овие области. Зголемениот
број на обучени волонтери кои
се дел од нашите локални за-
едници даваат активен придо-
нес во надминувањето на
после диците од природни ката-
строфи, спречување на заразни
болести и подигање на свеста
на населението за справување
со можни ризици во заедниците.
Преку подготвенос-  та на на-
шите заедници градиме силен
систем за справување со совре-
мените предизви- ци. 

Информативниот менаџмент
систем на националното друш -
тво кој е во финална фаза на
имплементација треба зна чи -

телно да придонесе за транспа-
рентност во работењето и брз
проток на информации што е
во насока на кон тинуирано по-
добрување на имиџот на Црве-
ниот крст на Република
македонија. Очекувањата од
новиот систем за мобилизи-
рање фондови се воспоставу-
вање на нови стратешки
партнерства во 2010 година
што ќе овозможи разновидни
извори на финансирање за сите
сегменти на националното
друштво и намалување на за-
висноста од традиционалните
извори на финансирање, а со
тоа и обезбедување на поголем
број на услуги за ранливите за-
едници и активностите на
Црвениот крст во Република
Маке донија.

Со поддршка на Фондот за раз-
вој на националното друштво,
во текот на годината ќе бидат
имплементирани повеќе микро
проекти за ранливи категории
на население во локалните за-
едници преку примена на раз-
војните методологии на наци-
оналното друштво - заеднички
развој на заедниците и Црвен
крст во акција - промоција на
хумани вредности. 

Во текот на годината конти-
нуирано ќе се спроведуваат
обуки за вработените и волон-
терите на националното друш-
тво и претставници на други
партнерски организации со цел
да се подобрат вештините и
знаењата на човечките ресурси
за да се подобри квалитетот
на услуги во локалните за-
едници, да се подобри транспа-
рентноста и отчетноста во
работењето и да се унапредат
оперативните сојузи на ло-

кално ниво во насока на зајакну-
вање на капацитетите на за-
едниците.

Мрежното поврзување во инте-
ресни сфери и понатаму ќе се
промовира во рамките на орга-
низацијата како можност за
континуирана размена на ин-
формации и позитивни иску-
ства помеѓу општинските
организации. 

Нашата заложба останува и
понатаму да бидеме посветени
на обезбедување на ефикасна
поддршка на планот на со-
цијални и здравс твено - превен-
тивни и едукативни актив нос-
ти за подигање на свеста на
јавноста за опасностите од
различни заразни болести и
други итни хуманитарни пре-
дизвици во насока на заштита
на здравјето и животот на гра-
ѓаните на Република Македо-
нија и обезбедување хуманитар-
на поддршка за ранливи катего-
рии на население. 

Во периодот пред нас, постојан
предизвик на нашето нацио-
нално друштво ќе претставува
суштественото подобрување на
материјално техничките капа-
цитети на организацијата, по-
себно на капацитетите за
подготвеност и дејствување при
катастрофи со цел да се обез-
беди навремена и брза интервен-
ција во случај на итни состојби.

Нашите претстојни предиз-
вици ќе ни бидат потстрек и
мотивација за напорна работа
и градење на модерна организа-
ција со цел да бидеме по-
успешни, подобри, во интерес
на обезбедување ква ли тетни
навремени услуги за ранливите
категории кои ги опслужуваме.

Саит Саити
Генерален Секретар

д-р Милчо Трајков
Претседател
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65 години - Почеток и развој

Историјата на Црвениот крст
на Република Македонија е
поврзана со првите активно-
сти на Црвен крст на терито-

ријата на Македонија регистри рани
во почетокот на Дваесеттиот век, при
појава на конфликти со ослободи-
телна национална и социјал на ди-
мензија, поточно во 1908 година, за
време на Балканските војни и Првата
светска војна (1912 година) во дава-
њето помош на ранети, болни, заро-
беници и други лица на кои им била
потребна помош. 

На 17 март 1945 година е одржано
Основачкото собрание и формира-
њето на Црвениот крст на Македо-
нија, а во периодот од 1945 год. до
1992 година работи во рамките на
Југословенскиот Црвен крст. Во
овој период забележително е уче-
ството на организацијата при обез-
бедување на поддршка на ранливи
целни групи на население и подо-
брување на квалитетот на жи-
веење. 

Воените судири и конфликти, како
последица на распаѓањето на по-
ранешна СФРЈ, Косовската криза и
внатрешниот конфликт во Репуб-
лика Македонија, како и природни
катастрофи, предизвика интензи-
вирање на активностите и зајакну-
вање на капацитетите во обез-
бедување на соодветна помош за
хуманитарно згрижени лица во
партнерски однос со институциите
на системот.

Во досегашниот период, а особено
по осамостојувањето, Црвениот
крст на РМ обезбедуваше помош и
поддршка за реализација на актив-
ностите од страна на Меѓународ-
ниот комитет на Црвениот крст,
Меѓународната Федерација на на-
ционалните друштва на Црвениот
крст и Црвената полумесечина,
како и помош на билатерален план
со повеќе национални друштва.

Покрај активностите за санирање
на последиците од природни ката-
строфи и непогоди во Република
Македонија, поединци и тимови на
Црвениот крст обучени да дејству-
ваат при катастрофи, учествуваа
како дел од мисиите на Меѓународ-
ната Федерација во други земји.

Во овој период организирани се
голем број активности во грижа за

Стремежот на Црвениот крст
на РМ да стане рамнопра-
вен член на Меѓународната
федерација на национал-

ните друштва на Црвениот крст и
Црвената полумесечина, се реали-
зира во Ноември 1995 година.

Организацијата од своето осамо-
стојување како посебно нацио-
нално друштво од 1992 година ги
исполни условите за прием во Ме-
ѓународната Федерација. Потпишу-
вањето на Женевските конвенции
од 1949 година и Дополнителните
протоколи од 1977 година кон Же-
невските конвенции од страна на
Владата на Република Македонија
во 1993 година и донесувањето на
Законот за Црвениот крст на Ре-
публика Македонија од страна на

15 години полноправно членство

човекот и достоинството на човеч-
киот живот, а посебно на социјален
план, здравственото воспитување
и превентивата, унапредување на
кр во дарителството преку добро-
волност, анонимност и бесплат-
ност, програма за подготвеност во
услови на катастрофи, за совре-
мена дисеминација и ширењето на
Меѓународното хуманитарно пра-
во и активностите на младите во
реализација на голем број про-
ектни активности.

Со осамостојувањето и независно-
ста на Република Македонија се
осамостојува и Црвениот крст на
Република Македонија во 1992 го-
дина, а правниот статус на Органи-
зацијата го утврдува Законот за
Црвениот крст на Република Маке-
донија од 1994 година. 

Собранието на РМ во 1994 година,
претставуваа исполнување на
условите за прием.

На 1 Ноември 1995 година Меѓуна-
родниот комитет на Црвениот крст
го призна Црвениот крст на РМ
како самостојно национално друш-
тво, а на 27 Ноември 1995 година,
стана и рамноправен член како 169
национално друштво во Меѓуна-
родната Федерација.

Приемот значеше потврда за ус-
пешно реализираните активности
но и сериозна обврска во поната-
мошното делување и спроведу-
вање на активностите. 
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Недела за борба против ракот 
( 01 - 08 ) март

Едукативно - превентивните активности на Црвениот крст на РМ се насочени кон на-
временото и правилното информирање и мобилизирање на поединците и заедницата
за редуцирање на ризикот од малигни заболувања, како и можностите за нивно рано
откривање и соодветно лекување. За таа цел првата недела во месец март Црвениот
крст на Р. Македонија ја посветува на борбата против ракот. 

Недела на Црвениот крст 
(08 -15) мај

Неделата на Црвениот крст започнува со одбележување на Светскиот
ден на Црвениот крст и Црвената полумесечина ( 8 мај) наменет за
промоција на Меѓународното движење на Црвениот крст и Црвената
полумесечина, основните принципи на движењето, меѓународното
хуманитарно право, амблемот и активности кои се во делокруг на на-
ционалното друштво. Во текот на оваа недела Црвениот крст на РМ
организира дисеминациски сесии за различни целни групи и спрове-
дува кампањи за информирање на граѓаните за сите активности кои
ги спроведува националното друштво, а кои имаат за цел мобилизи-
рање на поединците и заедницата во служба на хуманоста.

Недела за борба против градните 
болести и туберкулозата 
(14 - 21)септември

Градните болести и туберкулозата продолжуваат да бидат предизвик и во 21 век и
Црвениот крст на РМ активно учествува во зајакнувањето на локалните и национални
капацитети, подигнувањето на свеста и едуцираноста на популацијата во РМ за пре-
венција, рано откривање и соодветен третман на овие заболувања. Во текот на тре-
тата недела во септември Црвениот крст ја одбележува неделата за борба против
градните болести и туберкулозата промовирајќи ги целогодишните заложби за пре-
венција, навремено откривање и излекување на луѓето заболени од градните болести
и туберкулозата.

Недела за борба
против СИДА-та 
(01 - 07) декември

Започнувајќи со Светскиот ден за борба против
ХИВ/СИДА (1 декември) првата недела во
месец декември Црвениот крст ја посветува на
борбата и заложбите за превенција, навремен
третман, подобар квалитет на живот и редуци-
рање на стигмата и дискриминацијата по-
врзани со ХИВ/СИДА. 

Согласно одредбите од Зако-
нот за Црвениот крст на Ре-
публика Македонија, секоја
година традиционално се

организираат активности и свече-
но се одбележуваваат четири не-
дели: „Недела за борба против
ракот”, „Недела на Црвениот крст”,
„Недела за борба против градните
болести и туберкулозата” и „Недела

Традиционални активности согласно Законот за Црвен крст на РМ

за борба против сидата”. Во текот
на овие недели се прави промо-
ција и своевидно заокружување на
целогодишните заложби на нацио-
налното друштво за подигнување
за јавната свест, едукација и развој
на програмски активности во за-
едниците за соодветно адреси-
рање на локалните и национални
предизвици. По повод овие недели

Црвениот крст на РМ организира
едукативни тематски предавања,
печати информативни материјали
(брошури, летоци, постери), орга-
низира активности во соработка со
владиниот и невладиниот сектор,
издава пригодни доплатни по-
штенски марки и мобилизира
средства за програмските задачи
од јавен бенефит за општеството. 
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Црвениот крст на РМ од
1946 година има тради-
ција за издавање на до-
платни поштенски марки. 

Првите поштенски марки се изда-
дени во почетокот на 50-тите го-
дини, а со утврдување на тради-
цио налните активности согласно
Законот на Црвениот крст, започна
со издавање на доплатни поштен-
ски марки за: Недела на Солидар-
носта, Недела на Борба против
Ракот, Светски ден на Црвениот
крст и Црвена полумесечина и Не-
дела на Црвениот крст, како и Не-
дела на борба против Туберку-
лозата. 

По повод неделите се издаваа и
официјални поштенски печати на-
менети за доплатните марки, како
и пригодни пликови со лого на те-
ковната недела (ФДЦ) и карнети
(честитки).

Со осамостојувањето на Република
Македонија во 1992 година, тради-
цијата за издавање на доплатни по-
штенски марки продолжи и
понатаму како самостојно нацио-
нално друштво во соработка со
Македонски пошти – биро за фила-
телија. По повод неделите, Црве-
ниот крст издаваше и ФДЦ пли-
кови, максимум карти и изработу-
ваше пригодни жигови кои сега се
наоѓаат во депото на Македонски
пошти. 

Историјат за доплатни поштенски марки на Црвениот крст на РМ

Црвениот крст со издавањето на
доплатните поштенски марки од
страна на Македонски пошти, како
и од издавањето на филатели-
стички материјали ФДЦ пликови,
максимум карти и коритењето на
пригодни жигови за марките, обез-
бедува поддршка за реализација
на своите програми кои имаат за
цел подобрување на квалитетот на
животот на населението.

Идните планови на Црвениот крст
на РМ за филателистичката дејност,
се движат во насока на подготовка
на развојна стратегија.

НЕДЕЛА НА БОРБА ПРОТИВ РАКОТ 
1 – 8 МАРТ

НЕДЕЛА НА БОРБА ПРОТИВ СИДАТА
1 – 7 ДЕКЕМВРИ

НЕДЕЛА НА БОРБА ТУБЕРКУЛОЗАТА
14 –21 СЕПТЕМВРИ

НЕДЕЛА НА ЦРВЕН КРСТ И СВЕТСКИ ДЕН
НА ЦРВЕН КРСТ  И ЦРВЕНА ПОЛУМЕСЕ-
ЌИНА  1 – 8 МАЈ  * 8 МАЈ
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Примарна функција на на-
ционалното друштво е да
обезбедува квалитетни ху-
манитарни услуги за ран-

ливото население во земјата преку
мобилизирање и организирање на
човечки и материјални ресурси. Во
изминатиот период Цр- вениот
крст на Република Македонија по-
стигна значителен напредок во
сите сфери на својата работа. Поли-
тиката на националното друштво и
развојниот пристап и превземе-
ните мерки на раководството и

квалитетот на услугите за различни
категории на корисници на услуги
и надградба на капацитетите на ин-
тегралните делови на национал-
ното друштво. 

Реформирањето и осовременува-
њето на националното друштво
претставува долгорочен процес во
кој произлегуваат нови предиз-
вици со кои треба да се зафати на-
ционалното друштво во прет стој-
ниот период. 

управата овозможија спроведу-
вање на реформски активности за
трансформирање на организа-
цијата во национално друштво кое
добро функционира. 

Развојните мерки на националното
друштво треба да придонесат за
постигнување на резултати за по-
добрување на имиџот на нацио-
налното друштво во земјата и во
рамките на Меѓународното Дви-
жење на Црвен крст и Црвена по-
лумесечина, подобрување на

L  ОРГАНИЗАЦИЈА И РАЗВОЈ

Главна цел

Целни групи

Унапредување на капацитетите на Црвениот крст на Република
Македонија во насока на градење на јако национално друштво. 

L Волонтери и вработени на ЦКРМ

P Подготовка на нова норма-
тивна рамка.  Во текот на
2010 година во соработка со
државните институции и под-
дршка од Меѓунардоната феде-
рација и Меѓунардониот Коми-
тет на ЦК ќе бидат остварени
повеќе активности во насока
на подготовка на нова закон-
ска рамка за ефикасно функ-
ционирање на националното
друштво како и усогласување
на Статутот на оргaни зацијата
и останатите стратешки доку-
менти правилници и проце ду -
ри со новата законска ре гула-
тива. 

P Подготовка и донесување на
Развоен План на ЦКРМ за пе-
ридот 2010-2020. Еден од
најважните предизвици во
2010 година е подготовката на
Раз војниот План на национал-
ното друштво за перидот 2010-
2020 каде ќе бидат зацртани
пос тулатите на долгорочните
развојни цели и приоритети на
националното друштво. 

Активности
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P Усвојување на стандарди за

управување со човечки ре-
сурси на ЦКРМ. Документот ќе
се подготви и донесе од нацио-
налното друштво и ќе претста-
вува рамка за функционално
користење на човечките ресур -
си на национално и локално ни -
во и ќе овозможи подобрување
на ефективноста и ефикасноста
на организацијата.

P Едукација и обука на врабо-
тените и волонтерите на
Црвениот крст на РМ. На-
ционалното друштво ќе про-
должи со спроведување на
обу ки за човечките ресурси
пре ку проектите и редовните
програми на националното
друштво. Во текот на годината
ќе бидат обезбедени обуки за
менаџмент на волонтери и
вра ботени и за мобилизирање
на фондови за 10 општински
организации на Црвен крст од
програмот за ИНК. Во рамки на
поддршката од МКЦК ќе биде
обезбедена обука за претседа-
телите и секретарите на ООЦК.
Во текот на годината планира-
но е и надградување на пос тој -
ни от софтвер и по  врзу вање на
Црвениот крст на РМ со оп-
штинските организации на Цр -
ве ниот крст за подготовка на
финансиски извештаии соглас -
но потребите и барањата на
донаторите и партнерите.

P Имплементација на мерки за
унапредување на сос тој би -
те во општинските органи-
зации на Црвен крст. Врз
основа на резултатите од Про-
цената на работата на ООЦК и
ЦК на град Скопје спроведена
во 2009 година, националното
друштво ќе превземе низа ак-
тивности за унапредување на
состојбите во ООЦК. Ќе бидат
остварени 8 теренски посети
на ООЦК, 2 еднодневни соста-
ноци со претседателите и сек-
ретарите на ООЦК и една дво -
дневна работилница со прет -
седателите и секретарите на
ООЦК. 

P Градење оперативни сојузи и
партнерства согласно со но-
виот Оперативен Модел на
Меѓународната Федерација.
Црвениот крст на РМ ќе ги про-
должи напорите за воспоставу-
вање нови партнерства со
национални друштва на Црвен
крст и Црвена полумесечина,
меѓународни организации, др -
жа вни институции и корпора-
ции во насока на обез  бедува-
ње програмска и проектна
под дршка за нацио нал ното-
друштво. 

P Привлекување и задржување
на волонтери во организа-
цијата и нивна едукација
преку проектот за интен-

зивна надградба на капаци-
тети. Во рамките на активнос-
тите за интензивна надградба
на капацитети во текот на го-
дината ќе бидат обучени оп-
штинските тимови за мена џ
мент на волонтери од 10 оп-
штински организации на Цр -
вен крст кои понатаму ќе
работат на планот на унапреду-
вање на волонтерскиот менаџ-
мент во националното друш -
тво и ќе дадат активен придое-
нес во имплементација на ми -
кро проектите во ООЦК. Во
текот на календарската година
се очекува привлекување на
450 нови волон- тери во нацио-
налното друш-тво. Воспоста-
вена функционална мрежа за
волонтерски менаџмент до
крајот на 2010 година ќе ги оп-
фати сите 34 општински орга-
низации на Црвен крст и Црвен
крст на град Скопје.

P Обезбедување проектна под-
дршка за ООЦК преку Фондот за
Развој на ЦКРМ. Поддрш ката од
Фондот за развој, во текот на
2010 година примарно ќе биде
насочена за развојни активно-
сти на општинските организа-
ции преку имплементација на
8 микро проекти за ранливи
категории на население во
рамките на имплементацијата
на проектот за над градба на
капацитетите на општинските
организаци на Црвен крст. 

K Имплементирани се мерки за
наградба на капацитетите на
ООЦК.

K Воспоставени се стратешки
партнерства со организации и
агенции од РМ и странство.

K Воспоставен е систем за ме-
наџмент со вработени и волон-
тери на ЦКРМ.

K Изменети се и дополнети Зако-
нот за Црвениот крст, Статутот
на ЦКРМ и усогласени се оста-
натите документи и акти на ор-
ганизацијата.

K Донесен е Развоен План на на-
ционалното друштво за перио-
дот 2010-2020.

Oчекувани  резултати

K Воспоставени се стандарди за
управување со човечки ре-
сурси во целото национално
друштво.

K Надградени се постоечките ка-
пацитети во националното
друштво и воспоставен е ефи-
касен систем за едукација.
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Развојниот приоритет: Про-
мовирање на основните
принципи и хумани вредно-

сти на Движењето, е зацртан во
Развојниот план 2006-2010 на
Црвениот крст на Република Маке-
донија. Националното друштво
има оперативни капацитети во
структурата со одговорности за по-

P Мониторирање на ООЦК во
реализација на активности
од дисеминација 
Цел: Посета на 10 општински
организации на Црвен крст со
проценка на активностите за
дисеминација, посебно во
делот на промоцијата на МХП.

P Националниот комитет за
МХП и во 2010 година ќе про-
должи со имплементација на
програмата чиј носител е
ЦКРМ а се однесува на донесу-
вање на посебен закон за упо-
треба и заштита на амблемот
на ЦК, како и измена и допол-
нување на Законот за ЦКРМ и
анализа на Програмата за ди-
семинација.

P Работни средби со секре-
тари на ООЦК
Цел: Промовирање на прирач-
ниците за дисеминација на 2
средби со 35 секретари.

P Работилници за практична
примена на прирачници за
посебни целни групи
Цел: Информирање за МХП и
запознавање со активности на
Црвен крст на РМ со посебните
целни групи (млади, новинари,
локална самоуправа, законо -
дав  на и извршна власт, од-
брана и здравство) со ор га ни-
зиран пристап - 5 работилници
на кои ќе присуствуваат 150
учесници.

L  ДИСЕМИНАЦИЈА

Главна цел

Целни групи

Промовирање на Меѓународното движење на Црвен крст и Црвена
полумесечина, основните принципи, МХП и хуманите вредности. 

L Дисеминатори;

L Управа и раководство 
на Црвен крст;

L Претставници на ме-

Активности

натамошниот развој на програ-
мата за дисеминација. Дисемина-
циските капацитети на НД за
внатрешна и надворешна промо-
ција се надградуваат, вклучувајќи
ја посебната обука за Меѓународно
хуманитарно право и работа со по-
себни целни групи. Меѓународното
хуманитарно право претставува

значајна компонента на меѓуна-
родното јавно право и ги содржи
правилата кои во време на воору-
жен конфликт имаат за цел да ги
заштитат лицата кои немаат удел
во војната и да ги ограничат мето-
дите и средствата кои се користат
за војување.

диуми, надлежни минис-
терства;

L Млади

L Општа популација 

P Работилници за обука на ди-
семинатори за работа со
посебни целни групи
Цел: Селектирање на дисеми-
натори и нивна обука според
нови прирачници прилагодени
за целни групи. Одржани се 4
работилници за обука на 10 ди-
семинатори. 

P Работилница со активни об-
учени дисеминатори:
Цел: Информирање, оспособу-
вање и примена на општиот
прирачник за МХП и прирачни-
ците за посебни целни групи на
2 работилници на кои ќе при-
суствуваат 50 учесници.

Oчекувани  резултати
K Едуцирани се дисеминатори за

МХП, за работа со специфични
целни групи

K Зголемен е бројот на едуци-
рани лица за МХП од надлеж-
ните институции и органи за-
ции

K Збогатен библиотечен фонд на
документи за работа на дисе-
минаторите.

K Зацврстена е партнерската со-
работка.
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L  ЗДРАВСТВЕНО - ПРЕВЕНТИВНА ДЕЈНОСТ

Здравствено – превентивната
програма на Црвениот крст на
Република Македонија пре-

тставува една од темелните про-
грамски дејности која конти ну-
ирано се стреми кон унапреду-
вање на човечкото здрав је, здрав-
ствена благосостојба и соодветна
здравствената грижа како најзна-
чаен предуслов за зачувување на
човечкиот живот и човечкото до-
стоинство.

Црвениот крст на Република Маке-
донија ја спроведува здравстве-
ната програма преку: иденти фика-

врз националните и локалните
јавно-здравствените политики и
социјална мобилизација со цел да
се намалат превентибилните боле-
сти, повреди, инвалидитет или за-
губа на животот. 

Стратешка определба на здрав-
ствено-превентивната дејност на
националното друштво е мулти-
дисциплинарниот пристап кон со-
циоекономиските нееднаквости во
поглед на реалзирање на целокуп-
ниот здравствен потенцијал кај по-
пулацијата на Р. Македонија.

ција на потребите на ранливите за-
едници на здравствен план, развој
на партиципативни здравствени
програми, организирање на здрав-
ствена едукација, издавање и ди-
стрибуција на здравствено инфор- 
мативен и едукативен материјал,
сензибилизација на релевантните
институции и зајакнување на ло-
калните капацитети, подигнување
на здравствената свест и намалу-
вање на стигмата и дискримина-
цијата кон ранливите групи. 

Активностите на националното
друштво подразбираат и влијание

Целни групи L Mајки, доенчиња и мали 
деца.

L Mладата популација;

L Популација од рурални -
те области со отеж нат
пристап до здравстве-
ните установи;

L Лица кои употребуваат
дроги, особено интраве н -
ски корисници на дроги;

L Лица кои практикуваат
ризично однесување за 

добивање на ХИВ и други 
сексуално-преносливи 
инфекции;

L Лица заболени од тубер-
кулоза  како  и  лица  под 
зголемен  ризик  да  забо-
лат од туберкулоза;

L Стигматизирани,  дис-
криминирани и маргина-
лизирани лица, ранливи 
на здравствено –превен-
тивен план.
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K Недела на борба против срце-
восадовните заболувања

K Недела за борба против ракот
K Светскиот ден на здравјето
K Ден на здравствено воспита-

ние

Активности

Редовни активности

P Пандемиска инфлуенца 
Појавата на инфлуенца тип
А(Х1Н1) во 2009 година за
кратко време ги подложи на
тест капацитетите на сите
држави во светот за подготве-
ност и ефикасен одговор кон
пандемија. 
Црвениот крст на РМ во 2010
година ќе продолжи со актив-
ната кампања и едукација на
населението, со што ќе бидат
опфатени 400 припадници на
ранливи категории (бездом-
ници, баратели на азил,
странци), 3000 ученици од ос-
новните и средните училишта
и 3000 граѓани на РМ. Оваа еду-
кација треба да придонесе за
промоција на бихевиорална
промена кај популацијата на
РМ во насока на подобра пре-
венција и редуцирање на крат-
корочните и долгорочните
последици од пандемиска ин-
флуенца.

P Клубови за промоција на оп-
тимално доење и дохрана на
доенчиња и мали деца
Проектот кој започна во 2008
год. продолжува да се импле-
ментира во општинската орга-

P Здравствена стратегија на
Црвен крст на РМ 2010 -2014
Со цел националното друшво
да ја прикаже долгогодишната
детерминираност кон редуци-
рање на ранливоста на попула-

K Недела на борба против тубер-
кулозата и градните болести

K Светски ден за борба против
туберкулозата

K Недела на борба против ше-
ќерната болест

Одбележување на традиционалните (редовни) активности, се остварува по пат на манифестации, кампањи,
едукативни предавања прилагодени за различни целни групи, печатење на информативни материјали: бро-
шури, плакати, летоци, поштенски марки и соработка со различни владини и невладини институции.

Црвениот крст на Р. Македонија оставарува редовни активности на планот на здравствена превенција, едука-
ција и промоција на здравјето и здравствената грижа. 

K Недела на борба против алко-
холизмот, наркоманијата и пу-
шењето

K Недела за борба против сидата
K Недела на забоздравствена за-

штита

цијата во РМ, во 2010 ќе за-
почне со имплементација на
здравствена стратегија со пре-
цизни насоки на развој на
здравствено–превентивните
активности на националното

друшво кои ќе бидат компле-
ментарни во најголем степен
со актуелните здравствени по-
треби на населението во РМ.

Проектни активности

на штети од употреба на
дрога
Проектот намалвање на штети
од употреба на дроги успешно
продолжува да се имплемен-
тира во трите општински орга-
низации на Црвениот крст:
Прилеп, Кичево и Велес, со фи-
нансиска поддршка од Глобал-
ниот Фонд за борба против
ХИВ/СИДА, туберкулоза и ма-
ларија.
Целта на овој проект е намалу-
вање на здравствените, со-
цијалните и економски штети
поврзани со употребата на
психоактивни супстанции. Овој
проект им овозможува на 220
корисници на дрога, размена
на стерилна опрема за инјекти-
рање, информирање и совету-
вање за ХИВ/СИДА, хепатитис Б
и Ц, дистрибуција на кондоми
за превенција на сексуално
преносливи инфекции, ос-
новни медицински услуги,
правно советување и олесну-
вање на пристапот во реализи-
рање на нивните здравствени
и социјални права. Во 2010 го-
дина во центрите во Велес и
Прилеп ќе воведе новина во
програмата - креативни рабо-

низација на Црвен крст Охрид
со цел да ја редуцира ранливо-
ста на доенчињата и малите
деца преку едукација за опти-
мално доење и дохрана на 500
мајки на територијата на оп-
штина Охрид и Дебарца. Преку
50 работилници, диструбуција
на едукативно-промотивен ма-
теријал и значителна медиум-
ска покриеност (12 едукативни
емисии на локалните медиуми
во Охрид) ќе се врши интен-
зивна промоција на оптимал-
ното, ексклузивно доење и
правилна дохрана на доенчи-
њата и малите деца. Проектот
има за цел да ја подигне јав-
ната свест и помогне во про-
мена на однесувањето во
заедниците во правец на пого-
лема поддршка на доењето и
правилната дохрана. Дополни-
телно, проектот го овозможува
изградувањето на капаците-
тите за идна врсничка (мајка-
на - мајка) едукација во клу бо-
вите за промоција на ексклу-
зивното доење и дохрана.

P Одржување на ниска прева-
ленца на ХИВ во Р.Македо-
нија – проект за намалување



13
ект има за цел преку за-
еднички, комплементарни на-
пори со претставници од
различни институции во рам-
ките на секоја општина да го
фацилитира процесот на изра-
ботка на локални акциони пла-
нови кои ќе допринесат за
подобрување на контролата со
туберкулоза во Р.Македонија
на локално ниво. 

P Мобилизирање на ромско на-
селение со цел активно про-
наоѓање на случаи со ТБ во
Р.Македонија
Во соработка со Институтот за
туберкулоза и белодробни за-
болувања и финансиски под-
држан од Министерството за
здравство преку грантот за ту-
беркулоза од Глобалниот Фонд
за борба против СИДА, тубер-
кулоза и маларија, Црвениот
крст на Р.Македонија ќе орга-
низира бесплатни радиофото-
графски прегледи наменети за
1500 припадници на ромската
популација чија социоеконом-
ска положба ги прави вулнера-
билни кон ова заболување.

тилници преку кои стабилизи-
раните корисници на дрога ќе
можат квалитетно и целис-
ходно да го искористат своето
слободно време.
Со цел зајакнување на адвока-
тивноста и намалување на
стигмата и дискриминацијата
кон лицата кои употребуваат
дроги во 2010 година се пред-
видуваат работилници со ме-
диуми со цел правилно
информирање за програмите
за намалување на штети од
употреба на дроги од страна на
новинарите кое ќе придонесе
во креирањето на позитивен
однос на јавноста и прифаќање
на корисниците на дроги како
рамноправни личности во оп-
штеството со еднакви права
како и сите останати граѓани.

P Превенција од ХИВ/СИДА и
сексуално преносливи инфек-
ции
Проектот за врсничка едука-
ција за ХИВ/СИДА и сексуално
преносливи инфекции продо-
ложува и во 2010 година со

K Подигната е јавната свест за
здравствено-превентивните
мерки кои треба да ги пре-
вземе секоја индувидуа и за-
едница.

K Зајакнати се човечките ресурси
на националното друштво на
полето на здравствената пре-
венција.

K Обезбедени се мултидиспли-
нарни услуги за ранливи кате-
гории на граѓани кои имаат
потреба од асистенција при за-
доволувањето на своите здрав-
ствени потреби.

K Намалена е стигмата, дискри-
минацијата и маргинализа-
цијата кон ранливата
популацијата. 

K Зајакната и проширена е сора-
ботката на национално ниво со
владините и невладините ре-
левантните институции и орга-
низации. 

K Зголемен е капацитетот на ло-
калните самоуправи за справу-
вање со здравствени
предизвици. 

што 70 нови врснички едука-
тори ќе бидат подготвени да
одржуваат работилници со
целна група на возраст од 14-
21 години, соогласно со Y-PEER
стандардите за едукација за
здраво сексуално и репродук-
тивно здравје кај младите.

P Изработка на локални опера-
тивни и стратешки пла-
нови за контрола на
туберкулозата 
Оваа проектна активност е
пример на заложбите на Црве-
ниот крст на РМ за подобру-
вање на локалните јавно -
здравствени политики - ло-
кални акциони планови за
борба против туберкулозата и
истата ќе се реализира со под-
дршка на Министерството за
здравство и Глобалниот Фонд
за борба против ХИВ/СИДА, ту-
беркулоза и маларија во три
нови општини: Куманово,
Кочани и Охрид. 
Користејќи ја методологијата
на програмата за заеднички
развој на заедниците овој про-

Oчекувани  резултати
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Црвениот крст на РМ претста-
вува водечка организација
на национално ниво, со дол-

гогодишно искуство на полето на
едукација за прва помош чија стра-
тешка определба е масовно оспо-
собување на населението за да ва-
ње на прва помош како инвести-
ција во капацитетите на заедни-
ците да ги превенираат или ре ду-
цираат последиците од повредите,
несреќите или катастрофите. За на-
шето национално друштво програ-
мата по прва помош е суштинска

билизирање на хуманоста и по-
ради тоа е клуч за одговорноста на
глобалното граѓанство. 

Црвен крст на Р. Македонија по-
стојано работи на унапредување
на постоечките програмски со-
држини, развива нови програми
прилагодени на потребите на цел-
ните групи и продуцира едука-
тивни и информативно - промо тив-
ни материјали во кои се интегри-
рани најсовремените текови и по-
датоци на полето на првата помош. 

L  ПРВА ПОМОШ

не само во создавањето на поефи-
касен одговор кон итните состојби
туку и во начинот на градење на
култура на превенција.

Едукацијата за прва помош пре-
тставува можност луѓето да се на-
прават повеќе свесни на кој начин
нивните сопствени вештини и од-
несување прават разлика за здрав-
јето и безбедноста. Притоа се по-
тенцира хуманата диманзија на
првата помош бидејќи секој акт на
давање на прва помош е акт на мо-

Целни групи L Деца на предшколска 
возраст

L Ученици од основните и 
средните училишта

L Волонтери и вработени
во Црвен крст на РМ

L Кандидати за возачи на 
моторни возила

L Лица одговорни за без-

бедноста и здравјето 
на работното место

L Лица со посебни по
треби

L Популација од рурал-
ните средини со от-
ежнат пристап до 
здравствените 
установи

Активности

Редовни активности

P Настава по прва помош за уче-
ниците од основни и средни учи-
лишта и оспособување на 1200
ученици кои ќе можат на своите
соученици во случај на итност да
им дадат прва помош. 

P Организирање на државен
натпревар по прва помош;

P Учество на екипата на Црвен
крст на РМ на Европската
конвенција за прва помош

P Одбележување на Светскиот
ден на првата помош

P Одбележување на Светскиот
ден за сеќавање на жртвите
од сообраќајни несреќи

P Европски сертицифирана на-
става по прва помош за воз-
ачи на моторни возила

P Европски сертицифирана
наста ва по прва помош на ра-
ботното место за 3000 канди-
дати од јавните и приватните
претпријатија.

P Развој на настава по прва
пом ош, адаптирана на по-
требите на специфични
целни групи (деца од пред-
школска возраст, деца од ос-
новните и средните училишта,
спортски клубови, граѓански
здруженија, популација од ру-
ралните области, лица со по-
себни потреби итн.)

P Организирање на висококва-
литетна едукација за во-
лонтерскиот кадар на Црвен
крст на Р. Македонија кој уче-
ствува во обуките и активно-
стите од областа на првата
помош

P Континуирано делување на
полето на безбедност во со-
обраќајот преку градење на
опе ративни сојузи на локално и
национално ниво со владините и
невладините организации.
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ности со кои бесплатно ќе об-
учуваат прва помош. Овој про-
ект го зајакнува внатрешниот
капацитет на националното
друштво преку обеди нување
на искуства, знаења и активно-
сти кои се реализираат на по-
лето на првата помош. Со цел
да се негуваат добрите при-
мери за волонтерски активно-
сти од областа на првата
помош, мрежата квартално ќе
дистрибуира електронски вес-
ник „Прва помош - за хума-
ност”. 

P Кампања за промоција на
квалитетната едукација за
прва помош 

P Мрежно поврзување на по-
лето на првата помош
Оваа проектна активност им
овозможува на општинските
организации на Црвениот Крст
да станат дел од интересната
мрежа за прва помош. Преку
имплементацијата на проектот
организациите на Црвениот
крст имаат можност да напра-
ват анализа на досегашното ра-
ботење, да ги идентификуваат
ранливите категории на кои им
е потребна обука од прва
помош и да ги пронајдат
своите партнери на локално
ниво со цел да ги имплементи-
раат мини проектните актив-

K Зголемен е бројот на обучени
лица кои се оспособени да
дадат прва помош.

K Зголемени се човечките и ма-
теријалени капацитети на на-
ционалното друштво да пону-
ди различни и квалитетни про-
грамски содржини на полето
на првата помош .

K Промовирано е значењето на
првата помош за кандидати за
возачи на моторни возила во
зголемувањето на безбедноста
во сообраќајот на патиштата. 

K Промовирано е значењето на
првата помош на работно
место во обезбедувањето на
безбедна и здрава работна
средина.

K Развиени се нови програми за
едукација и продуцирани се
современи едукативни сред-
ства и прирачници за хетеро-
гени целни групи. 

K Интензивирана е соработката
со релевантни владини и не-
владини организации за по-
ефикасно и помасовно оспосо-
бување на населението на РМ
за давање на прва помош

Едукацијата на населението за
прва помош иако претставува
неформално образование ис-
тата овозможува животни веш-
тини неопходни за побезбедно
секојдневие. Црвениот крст на
РМ преку кампања во печате-
ните и електронски медиуми
ќе ги промовира високите
стандарди во оспособувањето
на населението, со примена на
современа методологија на
едукација и опрема за изведу-
вање на настава и стекнување
на практични вештини од
областа на првата помош.
Воедно обуката треба да биде
јавен бенефит и достапна за
целата популација без разлика
на нивната ранливост.

Проектни активности

Oчекувани  резултати
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L  КРВОДАРИТЕЛСТВО

P Одбележување на 17 март -
Денот на крводарител-
ството во Република Маке-
донија. 

P Одбележување на 14 јуни -
Светскиот ден на крводари-
телството.

P Спроведување на Програма -
та за организирање и унапре-
дување на крводари телс-
тво то во Р.М. 
Континуирана и постојана сора-
ботка во текот на целата година
со службите за трансфузиона
медицина како партнер во
спроведување на Програмата за
организирање и унапредување
на крводарителството во Р.М. 

P Промовирање на Стратегија
за крводарителство :
Промовирање на “Стратегијата
за крводарителство за 2010-
2015 година”, преку организи-
рање на стручни трибини и
промотивни состаноци во оп-
штинските организации и Град-
ската организација на Црвен

дот и статусот на крводарителот
како општествено значајна лич-
ност. Да се мотивираат луѓето за
дарување на крв е многу одго-
ворна задача која опфаќа низа ак-
тивности со кои треба перма нент-
но да се влијае врз промена на чо-
вековите ставови и однесувања и
тоа од најмала возраст. 

Промоцијата во доброволното
крводарување ги вклучува сите
учесници во процесот на крвода-
рувањето со цел да се постигнат
целите предвидени со Програмата
за организирање и унапредување
на крводарителството во Репуб-
лика Македонија. 

Црвениот крст на Република
Македонија создава по-
волни услови за воспоста-
вување на безбедни, ефи- 

касни и самоодржувачки меха-
низми за крводарителство, бази-
рани врз принципите на добро вол-
но, анонимно и бесплатно крвода-
рителство и подигнување на угле-

K Зголемен е бројот на добро-
волни крводарители и подигната
е свеста на луѓето во различни
заедници и целни групи. 

K Идентификувани се приоритет-
ните целни групи, спроведено
е нивно мобилизирање и ре-
грутирање и подобрена е сора-
ботката со партнерските орга -

P Реализирање на проектот
“Патеки на солидарноста”.
Во соработка со Асоцијацијата
на доброволни крводарители
на Италија (АВИС) од регионот
Пуља, ќе се имплементира за-

тивно-едукативни материјали
и публикации, изработка на
ВЕБ страна, изготвување на ТВ
спот, размена на искуства и др.
активности.

ните институции. Преку овие
форми ќе се зголеми бројот на
први дарувања за најмалку 5 %;

P Соработка со други НД на
Црвен крст, невладини и
партнерски организации од
земјата и странство :
Во континиутет ќе продолжи со-
работката на планот за размена
на искуства во крводарителство
со други национални друштва
на Црвен крст и Црвена полуме-
сечина, со невладини и парт-
нерски организации кои
работат и постигнуваат добри
резултати во крводарителство.
Соработката ќе се одвива со
учество на семинари, работил-
ници, симпозиуми, прослави и
размена на информативно-про-
пагандни материјали, работа на
заедн-ички проекти и др. 

Соработка со други невладини
организации и градење на парт-
нерска соработка ќе придонесе
за поголема афирмација на доб-
роволното крводарување во
државата.

крст во Скопје, на средби со
партнерските организации и во
клубовите на крводарители. 

P Организирање на семинари и
работилници за едукација на
мотиватори за доброволно
крводарување : 
Се очекува да се зголеми бројот
на млади крводарители и на
први дарувања. Преку овие се-
минари ќе се оспособат нај-
малку 50 нови мотиватори за
крводарителство.

P Активности на клубовите на
крводарители :
Работата на клубовите на крво-
дарители ќе ја координира
централно координативно тело.
Во рамките на клубовите на
крводарители ќе работат и мла-
дите и потенцијални крводари-
тели со цел да се зголеми
нивниот број, правилно да се
регрутираат и задржат и за соз-
давање на мрежа на млади
крводарители за вршење на
промоција и мотивирање на
нови крводарители во образов-

Активности

Проектни активности

еднички проект за крводари-
телство. Со проектот е опфа-
тена едукација на мотиватори
за крводарителство, размена
на стручни експертски тимови,
подготвување на информа-

Oчекувани  резултати

во реализирање на задачите и
обврските во Програмата за
органзиирање и унапреду-
вање на крводарителството во
РМ.

K Подобрена е соработката со
други НД на Црвен крст и Црвена
полумесечина, со невладини и
партнерски организации.

низации и клубови на крвода-
рители;

K Зголемен е бројот на обучени
мотиватори од редовите на
клубови на крводарители;

K Зголемен е бројот на млади
крводарители;

K Подобрена е соработката и ко-
муникацијата меѓу партнерите
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L  СОЦИЈАЛНО - ХУМАНИТАРНА ДЕЈНОСТ 

Црвениот крст на РМ во
рамките на социјално-ху-
манитарната дејност кон-
тинуирано се ангажира и

прави напори во заштитата на до-
стоинството и подобрување на жи-
вотот на лицата соочени со
одредени социјални ризици. Оваа
дејност опфаќа организирање и
обезбе ду вање на помош, грижа и
услуги на најранливи категории на
население. Покрај зајакнување на
материјалните капацитети, исто
така се става акцент и на јакнење
на човечките капацитети на Црве-

ниот крст, со цел да се обезбеди со-
одветна и квалитетна услуга на ко-
рисниците. Со едукацијата допол-
нително се влијае на волонтерите
својата работа заснована на прин-
ципите на Црвениот крст, како ак-
тивни и креативни учесници
непосредно ангажирани на тере-
нот да придонесат за побрза и по-
голема ефикасност, а сето тоа
влијае на квалитетот на социјал-
ната заштита на ранливите катего-
рии на население.

Превенцијата е исто така значаен

сегмент во социјално - хуманитар-
ната дејност, која се спроведува со
конкретни целни групи население
со цел заштита и справување со од-
редени социјални ризици.

Во реализацијата на социјално - ху-
манитарните активности, се при-
менува партиципативниот пристап
на дејствување, во координација и
соработка со релевантни институ-
ции, владини и невладини органи-
зации и што е многу значајно
инволвираност на ранливата за-
едница. 

Главна цел

Целни групи

Намалување на ранливоста на населението. 

L Ранливи категории на 
население: (социјални 
случаи, стари и  изне
моштени лица, лица со 
посебни потреби и 

млада популација на 
население);

L Ромски заедници;

L Општа популација 
на население.



20

ученици од соновни училишта.

Помош на стари и изнемош-
тени лица

P Организирање на Клуб за
стари лица, со цел психо-со-
цијална и здравствена под-
дршка на 20 стари лица, совла -
дување на вештини за зачуву-
вање на менталното здравје и
др. активности за задоволу-
вање на нивните приоритетни
потреби. Оваа активност како
пилот проект ќе се имплемен-
тира во една ООЦК и истата ќе
претставува основа за развој
на програмата за помош на
старите лица, која со примена
на досегашни и нови форми на
активности ќе се надградува и
проширува во Црвениот крст.

P Формирање на мобилни ти-
мови на Црвен крст за помош и
грижа на стари и изнемоштени
лица во рурални средини.
Целта на тимовите е да се обез-
бедат соодветни услуги за за-
доволување на приоритетните

K 1-7 Јуни - Собирна акција за
обезбедување на помош во
храна, облека, обувки, сред-
ства за хигиена, како и парични
средства;

K 16 Октомври „Денот на гладта“
K 16-22 Ноември „Недела на

грижа за старите лица“

За одбележување на традиционал-
ните активности се изработуваат
програми, едукативни и промо-
тивни материјали (предавања,
брошури, постери, флаери, видео
спот, и др.).

K 1-7 Јуни „Недела на солидарно-
ста“

Активности

Традиционални активности

потреби на стари осамени лица
на возраст над 65 години, кои
живеат во оддалечени рурални
средини и се соочени со одре-
дени социјални ризици. 

Заеднички развој на заедни-
цата (ЗРЗ)

P Развивање на ЗРЗ методот за
заедничка брза проценка на
потребите и поддршка за ре-
шавање на приоритетните
проблеми на ранливите за-
едници, во нови ООЦК и по-
ттикнување на ООЦК кои веќе
имаат обучени тимови, за ната-
мошна примена на ЗРЗ мето-
дот при импелементација на
програмските активности. 

P Организирање на инструк-
тивна работилница за вработе-
ните на ООЦК и координаторот
на ЗРЗ програмата;

P Организирање на семинар за
едукација на ЗРЗ тим од 15
члена, за заедничка брза про-
ценка на потребите на ранли-

Донации за обезбедување по-
мош
Контакт и соработка со корпорати-
вен сектор, национални друштва,
како и меѓународни невладини ор-
ганизации и агенции. Обезбеду-
вање донации во храна, средства
за хигиена, облека, опрема и др. за
помош на ранливи категории насе-
ление, како и помош за одредени
институции кои имаат таков вид на
потреба. 

,,Децата помагаат на децата“
Развој на Проектот ,,Децата по-
магаат на децата“ во нови 5
ООЦК преку кој ќе се обезбеди
помош во облека, средства за
хигиена, училишен прибор и
др. донација на учениците од
основни училишта и истите ќе
се подарат на деца со посебни
потреби и деца на семејства со-
очени со социјални ризици.
Целта на проектната активност
е да се подигне свеста на де-
цата за потребната меѓусебна
солидарност и помош. Во ак-
цијата ќе бидат вклучени 1000

Активностите кои имаат традицио-
нален карактер треба да се негу-
ваат и развиваат, со цел пораките
кои се содржани во секоја од нив,
да допрат до свеста на целните
групи за кои тие се наменети и ис-
товремено да предизвикаат кон-
кретни позитивни ефекти.
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вите лица во задниците;

P Организирање на работилница
во голема група за утврдување
на приоритетните потреби на
ранливите лица во заедницата.
На работилницата ќе бидат
вклучени 60 членови на за-
едницата.

P Имплементација на микро -
проект за задоволување на
приоритетните потреби на
ранливото ромско население
во заедницата.

P Организирање на работилница
за евалуација на ЗРЗ програ-
мата на која ќе бидат вклучени
15 партиципиенти во проце-
сот, со цел да се утврдат по-
стигнатите резултати и
ефектите од проектот.

Борба против трговија со
луѓе

P Развој на проектните активно-
сти ,, Младите во борба против
трговија со луѓе,,. Целта на
оваа програма е зајакнување
на капацитетите на национал-
ното друштво и подигање на
свеста на младата популација
за заштита од трговијата со
луѓе. Вклучување на нови 12
ООЦК и истовремено работа со
11 ООЦК и ЦК на град Скопје,
кои имаат стекнати знаења за
реализација на превентивни
активностите на локално ниво.
Организирање на 6 едукативни
сесии за врсничка едукација и
форум театар, како и една ра-
ботилница за модератори на
форум театар. Со едукацијата
ќе бидат опфатени нови 60 во-
лонтери или вкупно 96 млади
на Црвениот крст и 24 коорди-
натори на проектните активно-
сти.

P Учество на ЦКРМ во Секрета-
ријатот на Националната Коми-
сија за борба против трговија
со луѓе и илегална миграција.
Следење на актуелностите,

K Зголемен е капацитетот на на-
ционалото друштво да одго-
вори на одредени потреби на
ранливото население во убла-
жување на социјалните про-
блеми со кои се соочуваат.

K Обезбедена е поддршка и за-
доволени се одредени потреби
на соодветни институции во

вијата со луѓе. 
K Стекнати се искуства од други

национални друштва, како и
споделени се одредени веш-
тини и знаења со надлежни ин-
ституции и организации во
државата кои реализираат ак-
тивности од социјалната сфера
на дејствување.

како и вклученост на ЦК во
борба против трговија со луѓе. 

P Учество во Европската мрежа
за соработка меѓу национал-
ните друштва на Црвениот крст
и Црвената полумесечина во
борбата против трговијата со
луѓе. 

Психо-социјална поддршка и
помош

P Развој на проектните активно-
сти за поддршка на децата и
младинците со посебни по-
треби. Во соработка со Заводот
за социјални дејности органи-
зирање на заеднички иниција-
тиви за зајакнување на меѓу-
себната соработка за поддрш-
ка на активности насочени кон
подобра социјализација на ли-
цата со посебни потреби. Со пла-
новите за акција ќе бидат
вклучени 16 ООЦК, во кои оп-
штини работат дневни центри за
деца и млади со посебни по-
треби, како и згрижувачки се-
мејства.

P Организирање на три работил-
ници за психолошка поддршка
на 90 вработени и волонтери
на Црвениот крст, со цел да се
усвојат вештини и знаења за
справување со трауми и стрес. 

Партнерска поддршка

P Соработка со владини и невла-
дини организации за под-
дршка и заедничка имплемен-
тација на активности од со-
цијално - хуманитарната деј-
ност. Продлабочување на со -
работката со Министерството
за труд и социјална политика,
заводот за социјални дејности,
Минситерството за внатрешни
работи, Министерството за об-
разование, меѓународни аген-
ции кои дејс твуваат во земјата,
Сојуз на здружение на пензио-
нери на РМ, како и невладини
организации.

Oчекувани  резултати

државата.
K Подигнато е општото мислење

на јавноста за проблемот на си-
ромаштијата, како и свеста на
населението за потребната
помош и грижа на населе-
нието.

K Подигната е свеста на младата
популација за заштита од трго-
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Зајакнување на планирањето и
имплементација на активно-
сти

P Организирање на практични
вежби во три региони (Скопје,
Охрид и Прилеп) за проверка
на фукционалноста на држав-
ниот систем за дејствување во
случај на катастрофи;

P Организирање на 8 едукативни
семинари за општинските ор-
ганизации на Црвен крст за ра-
бота со Глобал мапер на Црвен
крст на Македонија. Со едука-
цијата ќе бидат опфатени
вкупно 35 волонтери - профе-
сионалци;

P Симулациски вежби во три ре-

свеста на јавноста за можните
последици од катастрофи, подгот-
веност за рана акција преку на-
шите обучени и организирани
волонтери, обезбедување на мате-
ријални резерви за итни состојби,
оптимализирање на логистичките
и комуникациски капацитети, вос-
поставување на системи за рано
предупредување, обезбедување
елементарна здравствена грижа,
храна, хигиенски средства и вода,
воспоставување на семејни врски
и обезбедување на засолниште за
погоденото население. 

Катастрофата преставува нарушу-
вање на функционалноста на за-
едницата како резултат на големи
материјални или човечки загуби и
неможност на заедицата да се
справи со овие предизвици со свои
сопствени ресурси. Примарна цел
на Црвениот крст е да придонесе
во спасувањето на човечки жи-
воти, и да обезбеди заштита и под-
дршка за населението кое е
погодено од катастрофата. Во секој
случај нашата основна обврска е
да бидеме добро подготвени и на

ефикасен начин да ги искористиме
сите средства и ресурси кои ни се
на располагање за да ја обезбе-
диме потребната поддршка секаде
и секогаш кога тоа е потребно.

Фактот што сме дел од нашите за-
едници ни овозможува постојано
да бидеме запознати со локалните
потреби, ранливите состојби и ка-
пацитетите кои ни се на распола-
гање. Систематското менаџирање
на катастрофите и кризните со-
стојби започнува со подигање на

L  ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУВАЊЕ ПРИ 
КАТАСТРОФИ

Главна цел

Целни групи

Подготвеност за брзо и ефикасно дејствување во случај на ката-
строфи. 

L Владини и невладини 
организации кои ра-
ботат на проблема-
тиката за заштита 
од катaстрофи

L Национални   друштва
на Црвен крст од реги-
оинот

L Општински  организа-

ции на Црвен крст
L Општа популација

L Образовни инсти-
туции (вработени, 
ученици и студенти) 
во  РМ

L Волонтери на Црвен 
крст

Активности

станоци три пати во месецот во
текот на целата година со Цен-
тарот за управување со кризи
и Дирекцијата за заштита и
спасување;

P Обезбедување поддршка за
имплементација на национал-
ната платформа за намалување
на можни ризици од ката-
строфи во државата. Во таа на-
сока ќе биде организиран
еднодневен семинар за ООЦК
за местото и улогата на ЦКРМ
во имплементацијата на на-
ционалната платформа за на-
малување на можни ризици од
катастрофи.

P Имплементација на изработе-
ните два елаборати за потреби

гиони во соработка со Дирек-
ција за заштита и спасување
(Скопје, Охрид и Прилеп).
Целта на вежбите е координа-
ција и комуникација на двете
институции.

Градење на ефикасни механизми

P Усогласување на програмата за
подготвеност и дејствување
при катастрофи во системот за
заштита и спасување на држа-
вата;

P Организирање на три за-
еднички работилници на ло-
кално ниво со Дирекција за
заштита и спасување;

P Организирање на работни со-
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K Зајакнати се капацитетите на
Црвен крст на град Скопје и оп-
штинските организации на
Црвен крст за подготвеност и
дејствување при катастрофи. 

K Применет е новиот софтвер за
мапирање на ризици и внесу-
вање на податоци на општин-
ските организации на Црвен
крст за континирано ажури-
рање на Глобал мапер. 

K Размена на искуства за подгот-

K Подобрен е системот за ева-
куација на учениците од учи-
лиштата во случај на ката стро-
фи. 

K Подигната е јавната свест кај
пошироката популација за
справување во случај на ката-
строфи.

K Подигнат е степенот на обуче-
ност на членовите на едини-
цата за одговор при катастро-
фи на ЦКРМ.

веност и дејствување при ката-
стофи со национални друштва,
(Србија, Бугарија и Хрватска).

K Едуциран кадар за спасување
на планина, спелеолошки
објекти, кањони и урбани сре-
дини. 

K Унапреден е партнерскиот
однос помеѓу Дирекцијата за
заштита и спасување, Центарот
за управување со кризи и
Црвен крст на РМ.

за формирање на служби за
спасување на планина и вода
во Република Македонија;

P Организирање на курс со Бу-
гарски Црвен крст и Хрватската
спасителна служба за доби-
вање на спасителски кадар за
спасување на планина.  На кур-
сот учество ќе земат 10 прет -
ставници од државата. 

P Организирање на курс со Ди-
рекција за заштита и спасу-
вање и Словенечката спелео -
лошка Федерација за доби-
вање на спасителски кадар за
спасување во спеолошки об -
јекти, урбани средини и ка-

заштита во случај на ката-
строфи. 

Управување со волонтери пред,
за и после катастрофа

P Формирање на 5 тимови за од-
говор при катастрофи во 5 оп-
штинските организации на
Црвен крст. 

P Дообука на 40 члена на репуб-
личката единица за одговор
при катастрофи и организи-
рање на три вежби за стекну-
вање на нови знаења и
вештини за дејствување во слу-
чај на катастрофи.

њони. На курсот учество ќе
земат 10 претставници од
држа вата. 

Подигање на свеста на јавноста
и јавна едукација

P Помош на 15 училишта за изра-
ботка на планови за евакуација
и обука за дејствување во слу-
чај на катастрофи.

P Учество во организирање на
вежби за евакуација во случај
на катастрофа во 15 училишта,
во соработка со обучениот
кадар од самото училиште.

P Кампања за заштита и само-

Oчекувани  резултати
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Различните компоненти на Движе-
њето на Црвениот крст и Црвената
полумесечина со децении прават
исклучителни напори за воспоста-
вување на семејни врски. Оваа

уникатна служба претставува су-
штина на работата на Движењето.
Потенцирајќи го искуството и кон-
тинуитетот на активностите на
Службата за барање на Црвениот

L  СЛУЖБА ЗА БАРАЊЕ
крст на Република Македонија,
присутна е свест и воља за натамо-
шен стратешки пристап и разви-
вање на сопствениот капацитет и
на партнерски односи.

P Соработката со Меѓународниот
Комитет на Црвен крст е актив-
ност која и оваа година ќе биде
насочена кон поддршка за реа-
лизација на програмските и
стратешки цели, особено во
делот на вклучување во актив-
ностите за санирање на после-
диците од природни катастрофи
и воспоставување на нови про-
цедури за работа на службата во
услови кога се санираат после-
диците од природните ката-
строфи. За таа цел во почетокот
на годината ќе бидат преведени
и отпечатени на македонски (100
примероци) и албански јазик (50
примероци), процедурите за ра-
бота на Службата за барање во
случај на природни катастрофи,
подготвени од страна на МКЦК и
Меѓународна Федерација.

P Организирање на тренинг рабо-
тилници за обучените волон-

Главна цел

Целни групи

Надградба на капацитетите како на ниво на централа така и на
локално ниво, за да се постигне ефективен и доволен одговор на ху-
манитарните потреби на населението за воспоставување на се-
мејни врски. 

L Општа популација;
L Волонтери и профе-

сионално вработени 
во  Службата  за  ба-
рање;

L Претставници  на 
владини институ-
ции

Активности

K Надополнети се постојните капа-
цитети на Службата за барање,
за остварувањето на зацртаните
програмски активности и пона-
тамошен развој во добро под-
готвена и ефикасна Служба за
барање.

K Остварени се позитивни рела-
ции со владините институции за
решавање на конкретни случаи
на исчезнати. 

K Прифатена е иницијативата за
дообјаснување на името на Служ-
бата за барање, како служба за
воспоставување на семејни врски.

P Градење на адекватен сооднос
со Владата и владини институ-
ции-министерства за остварува-
њето на информативните
обврски во случај на потреба од
воспоставување на семејни
врски. Во текот на годината
Службата за барање во решава-
њето на случаите на исчезнати
ќе има потреба од размена на
информации со одредени мини-
стерства, заради навремено и
успешно решавање на случаите.

P Започнување на процес на до-
објаснување на името на служ-
бата, како заедничка иниција -
тива на Меѓународниот Комитет
на Црвен крст и Меѓународната
Федерација на Црвен крст и
Црвена полумесечина. Оваа ак-
тивност ќе значи промена на
нормативните акти на ЦКРМ, во
делот каде се објаснува функ-
цијата на службата.

тери и за професионално врабо-
тените во ООЦК за работа во
Службата за барање во Општин-
ските организации на Црвен
крст, со цел да се обучат за но-
вите процедури на работа на
службата во случај на природни
катастрофи. На двете едно-
дневни работилници ќе бидат
обучени 35 професионално вра-
ботени и 35 волонтери на Служ-
бата за барање.

P Ревидирање на активностите на
Службата барање во Црвен крст
на Република Македонија со цел
вклучување на нови категории
на целни групи (жртви на трго-
вијата со луѓе и лица кои како ре-
зултат на економски миграции
ги прекинуваат семејните врски),
кои се очекува да станат корис-
ници на оваа служба, особено по
воспоставувањето на безвиз-
ниот режим во РМ. 

Oчекувани  резултати
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Информирањето и комуни-
цирањето на ЦКРМ со јав-
носта, претставува
правилно насочување и

презентирање на информации за
реализираните активностите на
организацијата. Информирањето
претставува развојна алатка на на-
ционалното друштво за оствару-
вање на утврдените цели и задачи
а истовремено обезбедува отчет-
ност и транспарентност во работе-

наџмент систем преку проектот за
интензивна надградба на капаци-
тети овозможува брз проток на ин-
формации што е предуслов за
успешно функционирање на цело-
купната мрежа на ЦКРМ на нацио-
нално и локално ниво во насока на
обезбедување на навремени ин-
формации за партнерските орга-
низации, пошироката јавност и
корисниците на услуги кои ги оп-
служува националното друштво. 

L  ИНФОРМИРАЊЕ И ОДНОСИ СО ЈАВНОСТА
њето. Односите со јавноста овоз -
можуваат да се проектира имиџот
и работата на една организација
пред корисниците, поддржувачи,
спонзори, донатори и локалната
заедница. Односите со јавноста се
дефинираат како менаџерска
функција која ги оценува ставовите
на јавноста и ги идентификува по-
литиките и процедурите на органи-
зацијата кои се од јавен интерес.
Воспоставениот информативен ме-

Главна цел

Целни групи

Зајакнување на имиџот на националното друштво. 

L Општа популација
L Партнерски органи-

зации

L Претставници од 
средствата за јавно 
информирање

Активности

P Интернет страна

Интернет страната ќе биде по-
стојана алатка за промоција на
услугите кои ги нуди организа-
цијата. На интернет страната се
презентирани основните ин-
формации за организацијата,
реализираните активности кои

овозможи презентирање на
работата на Централна канце-
ларија, ООЦК и ЦК на Град
Скопје.

P Е-весник на ЦКРМ

Во унапредувањето на севкуп-
ните комуникации посебен

имаат за цел да ги пренесат са-
каните пораки до јавноста за
кои се наменети. Интернет
страната е редизајнира и е
мултијазична на македонски,
албански и англиски јазик. 

Новата интернет апликацијата
како дел од проектот ИНК ќе
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предизвик претставува издава-
њето на електронскиот весник
на организацијата. Електро-
нскиот весник се издава еднаш
неделно и се доставува до
65.000 е-маил адреси и преку
него се пласират сите реализи-
рани активности на ЦКРМ,
ООЦК и ЦК на град Скопје. Во
текот на годината ќе бидат под-
готвени 50 броја на Е-весник.

P Конференции за печат и со-
општенија до средствата за
јавно информирање

Конференциите за печат имаат
за цел да ја доближат органи-
зацијата до медиумите и на-
времено да обезбедат сооп -
штенија до средствата за јавно
информирање за програмски и
проектни содржини организи-
рани од ЦКРМ во кои се пре-
зентираат значајни хуманитар-
ни настани, посета на претстав-
ници од меѓународни органи-
за ции,хуманитарни активности
поврзани со донации, и слич -
но. 

P Весник “Хумани мердијани”

Весникот „Хумани меридијани”
има повеќедецениска тради-
ција во растежот на ЦКРМ. Вес-
никот претставува инструмент
за промовирање на активно-
стите на Црвениот крст како за
внатрешното комуницирање
со членството, така и за поши-
роката јавност. Весникот во
текот на 2010 година би тре-
бало да претставува приоритет
во активностите на овој план, и
да го смени концептот и во ид-
нина да претставува издание
кое ќе биде наменето за поши-
роката јавност,

P Обуки за новинари

Националното друштво тради-
ционално организира обуки за
новинарите во Република Ма-
кедонија во насока на дисеми-
нирање на активностите на
ЦКРМ до медиумите и обезбе-
дување на медиумска под-
дршка за активностите на
ЦКРМ. Годинава со обука ќе
бидат опфатени 15 новинари
од различни електронски и пи-
шани медиуми. 

P Промотивни материјали 

Во изминатиот период ЦКРМ
редовно издава тријазични
публикации на годишни про-
грами и извештаи со финан-
сиски показатели за работата
на националното друштво што
значително придонесува за по-
добрување на отчетноста и
транспарентноста на организа-
ција и надградба на имиџот
пред партнерските организа-
ции и јавноста со цел да биде
во можност да дистрибуира
информации за своите услуги и
активности до потенцијалните
клиенти и јавност. НД во рам-
ките на одбележувањето на ка-
лендарските активности ре-
довно подготвува и печати
брошури, флаери и плакати за
промовирање на активностите
на организацијата. Со печате-
ниот пропаганден материјал се
одбележуваат традиционал-
ните и сите други активности
на организацијата. Во сора-
ботка со Македонски пошти се
издаваат и поштенските марки
со содржини поврзани со чети-
рите традиционални недели на
ЦКРМ. 

K Подобрена транспарентност
во работењето и подобрен
имиџ на организацијата

муникација.
K Зголемен број на волонтери
K Подобрена внатрешна и над-

ворешна комуникација

K Јавноста е постојано информи-
рана за сите реализирани ак-
тивности,при што се користени
сите современи средства за ко-

Oчекувани  резултати
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ботка на клубовите на млади на
Црвен крст на Република Македо-
нија.

2010 година претставува изборна
година во која во текот на месец
мај ќе се спроведе постапка за
избор на нови лидери на клубо-
вите на млади за периодот 2010-
2012 година.

Младите на Црвен крст на
Република Македонија
претставуваат движечка
сила во реализацијата на

активностите на Црвениот крст.
Преку клубовите на млади во оп-
штинските организации и град-
ската организација на Црвен крст,
тие активно се вклучени во реали-
зацијата на сите програмски актив-
ности како и учество во

структурата на организацијата.
Во текот на претстојната година
особено значење во дејствувањето
на младите ќе се даде на развојот
на клубовите на млади, зајакнува-
њето на лидерските способности и
јакнење на капацитетите за одржу-
вање на програмите кои младите
ги имплементираат на национално
и локално ниво, како и подобрена
комуникација и меѓусебна сора-

L  МЛАДИ

Активности

дите на локално и национално
ниво. Исто така овој документ
ќе ги идентификува и приори-
тетните полиња за развој на
младите како во организацис-
киот, така и во програмскиот
дел.

P Промотивна кампања во
рамките на одбележува-
њето на Неделата на Црвен
крст

Во рамките на Неделата на
Црвен крст 8-15 Мај, младите
ќе реализираат промотивна
кампања за своите активности
со цел привлекување на нови
волонтери и партнери во се-
којдневното дејствување.

P Одбележување на Недела на
млади 

Според традиционалниот ка-
лендар на активности и мани-
фестации на Црвениот крст на
РМ, во периодот од 01-08 Ок-

Координација и развој на рабо-
тата на клубовите на млади на
Црвен крст на Република Маке-
донија

Како главен приоритет во работата
на младите на Црвениот крст се на-
метнува развојот на техниките за
самоодржливост на клубовите на
млади, како и зајакнување на орга-
низациско-развојните вештини на
локално ниво. Во таа насока за
2010 година се предвидува:

P Донесување на Стратегија
за работата на младите на
Црвен крст на РМ во период
од 2010-2015

По спроведените реформи во
младинското организирање во
изминатите години, се намет-
нува и потребата од ус-
војување на документ кој ќе
претставува основен показател
во креирањето на развојните
планови и програми на мла-

томври, клубовите на млади ќе
ја одбележат неделата на
млади преку одржување на
презентации во рамките на об-
разовните институции и ди-
стрибуција на информативни
летоци за активностите на клу-
бовите на млади со цел при-
влекување на нови волонтери.

P Обука на лидери на клубови
на млади

Вештините за самопроцена,
добро планирање на активно-
стите, менаџмент со млади во-
лонтери, транспарентност и
добра комуникација се најго-
лем предизвик за клубовите на
млади. Во таа насока ќе се
спроведат обуки за лидерите
на клубовите на млади со ак-
цент на приоритетите кои про-
излегуваат од Проценката и
анализа за работата на ООЦК и
редовните состаноци на Сове-
тот на млади. Обучени ќе бидат
нови 60 лидери на клубови на
млади од ООЦК и ГЦК.
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Програми за врсничка едукација
и подигање на свеста кај мла-
дите

P „Стоп за насилство кај мла-
дите”

Со поддршка на Германски
Црвен крст, во текот на 2010 го-
дина ќе се имплементира про-
ект за превенција на насилс-
твото кај младите во 15 ООЦК.
Проектот предвидува реализа-
ција на информативна кам-
пања и работилници во основ-
ните и средни училишта на
претходно обучени врснички
едукатори, од страна на пре-
тставници од Центри за нефор-
мално образование и здруже-
нија на граѓани специјализи-
рани за програмите медија-

ција “За посреќно детство”;
P Организација на младински

летен камп;
P Одбележување на активно-

стите од традиционалниот ка-
лендар на активности и
манифестации на Црвен крст
на РМ.

млади волонтери;
P Организација на државен нат -

превар по прва помош;
P Организација на обука за реа-

листичко прикажување на
рани и повреди за 40 нови во-
лонтери;

P Реализација на спортско- рек-
реативната и хуманитарна ак-

ција, разрешување на кон-
фликти и човекови права. За
овој проект се очекува да би-
дат имплементирани 150 рабо-
тилници и подигната свест кај
4700 млади луѓе за ризикот и
последиците од насилството.

P Младите во борба против
трговија со луѓе

Дообука на постоечките врс-
нички едукатори, како и обука
на претставници од дополни-
телни 6 ООЦК за имплемента-
ција на работилници во ос-
новни и средни училишта за
врсничка едукација во борба
против трговија со луѓе. 

P Младински пристап во спра-
вување со ризикот и после-
диците од климатските
промени

Имплементација на имформа-
тивна кампања во 35 клубови
на млади за улогата на секој
млад човек во процесот на на-
малување на ризикот и после-
диците од климатските проме-
ни со посебен акцент на само-
заштита и заштита на околи-
ната. Во рамките на овој проект
е предвидено и создавање на
тимови за поддршка на едини-
ците за одговор при ката-
строфи во рамките на 8 нај-
високо ризични ООЦК. За овој
проект се очекува да бидат им-
плементирани 175 работилни-
ци и подигната свест кај 5250
млади луѓе за превенција од
ризикот и последиците од кли-
матските промени.

K Успешно спроведени избори
на претседател и потпретседа-
тел на Млади на Црвен крст;

K Зголемување на бројот на ак-
тивни млади волонтери ;

K Успешно реализиран младин-
ски летен камп;

K Подобрена комуникација пре -
ку интензивно искористување
на интернет технологијата (меј -
линг групи, фејсбук и слично);

K Црвен крст на Република Маке-
донија поседува тим на обу -
чени тренери способни да
обучуваат врснички едукатори
за превенција од ХИВ/СИДА и
СПИ;

K Успешна реализација на Спорт-
ско- хуманитарната и рекреа-
тивна акција “За посреќно
детство” ;

K Младите во општинските орга-
низации на Црвениот крст
спроведуваат локални кам-
пањи за промовирање на во-
лонтеризмот.

Програмски активности

Редовни активности

Во рамките на дејствувањето, мла-
дите особено внимание ќе посве-
тат во реализацијата и поддршката
на редовните програми:

P ЦКА-ПХВ (Црвен крст во ак-
ција-Промоција на хумани
вредности) проектот како
модел за дисеминација на

Oчекувани  резултати
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Програмски активности и
проекти на Црвениот крст
на Република Македонија
се насочени за помош и

поддршка на различни целни
групи што придонесува за конти-
нуирано градење на препознатлив
имиџ во Република Македонија и
Движењето. Еден од најважните
предизвици на нашата организа-
ција е континуирано да се обезбе-
дува меѓународна програмска
поддршка за имплементација на
активностите на националното
друштво. Тоа е можно единствено
преку иновативно, транспарентно
и ефикасно работење за да се при-
влече интересот на партнерските

L  МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА

организации за мобилизирање и
обезбедување фондови за импле-
ментација на програми и проекти
на Црвениот крст на Република Ма-
кедонија. 

Со текот на годините, Црвениот
крст на Република Македонија се
разви во национално друштво кое
добро функционира и иницијати-
вите, проектите и програмите кои
се имплементираат во нашата
земја се предмет на интерес во
рамките на Движењето и кај други
организации како примери за по-
зитивни искуства и постигнувања
кои се воведуваат во работата на
многу национални друштва во ре-

гионот и пошироко. 

Постигнувањата во изминатиот пе-
риод и добрата соработка со парт-
нерските организации му овозмо-
жуваат на Црвениот крст на Репуб-
лика Македонија во 2010 да импле-
ментира разновидни проекти и
програми финансирани од меѓуна-
родни донатори за повеќе ранливи
категории на население во локал-
ните заедници како и за организа-
циски развој на националното
друштво. Програмските и про-
ектни содржини обезбедени со ме-
ѓународна поддршка се интегра-
лен дел на презентираните про-
грамски дејности во овој документ.

Главна цел

Целни групи

Активности

Градење на партнерски односи и соработка.

L Меѓународно Движе-
ње на Црвен крст и 
Црвена полумесечина

L Меѓународни влади-
ни и невладини орга-
низации 

L Корпоративен сектор

P Координација и имплемен-
тација на проектите кои
произлегуваат од фондот
за интензивна надградба на
капацитети, Германски Цр -
вен крст, Меѓународниот
Ко митет на Црвен крст и
Меѓународната Федерација
на Црвен крст и Црвена полу-
месечина и меѓународни ор-
ганизации. 

Поддршката од Меѓународната
Федерација е изразена преку
проектот за интензивна над-
градба на капацитети насочен
кон подобрување на капаците-
тите во делот на информатив-
ниот менаџмент систем на
националното друштво, менаџ-
мент на волонтери и врабо-
тени и мобилизирање на фон -
дови. Меѓународната Федера-
ција обезбедува и поддршка за
учества на претставници на на-
шето национално друштво на
голем број на програмски еду-
кации кои се организираат од
нејзина страна како и под-
дршка на здравствено превен-
тивни активности и обуки за
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бидат направени напори за
воспоставување на 5 нови
партнерства на локално ниво
во 2010 година со национал-
ните друштва со кои Црвениот
крст на Република Македонија
има потпишано договори за
билатерална соработка. 

P Привлекување на нови дона-
тори за обезбедување сред-
ства за хуманитарни проек -
ти.

Еден од најважните предизвици
за националното друштво е
обезбедување на разновидна
поддршка за имплементација на
активностите на националното
друштво на национално и ло-
кално ниво. За таа цел ќе продол-
жат напорите за воспоставување
на нови партнерства со меѓуна-
родни и домашни организации
како и индивидуални донатори и
корпоративниот сектор во на-
сока на обезбедување на потреб-
ната поддршка. Од посебна
важност ќе биде обезбедување
на поддршка од ИПА фондовите
на Европската Унија па во теков-
ната година националното друш-
тво ќе поднесе апликации за
имплементација на заеднички
проекти со други партнерски на-
ционални друштва за поддршка
на надградба на капацитетите на
националното друштво и ран-
ливи категории на корисници на
услуги на ЦКРМ.

K Подобрени се материјалните и
кадровските капацитети на на-
ционалното друштво.

K Стекнати се нови знаења и
вештини за ефикасно импле-
ментирање на програмските
активности на ЦКРМ.

K Обезбедени се нови проекти за
претстојниот период преку от-
четност и транспарентност во
работата.

K Развиена е континуирана била-
тералната соработка со нацио-
нални друштва на Црвен крст и
Црвена полумесечина.

K Воспоставена и унапредена
програмската соработка на по-
веќе општински организации
на Црвен крст на РМ со оп -
штин ски организации на
Црвен крст и Црвена полуме-
сечина од други национални
друштва.

K Зголемен е интересот кај меѓу-
народни владини и невладини
партнерски организации за
поддршка на ЦКРМ.

подготвеност и дејствување
при катастрофи. Поддршката
од Меѓународниот Комитет на
Црвен крст е насочена во делот
на организација и развој, служ-
бата за барање, дисеминација
и промовирање на хуманите
вредности. Во текот на годи-
ната националното друштво ќе
имплементира 9 проекти во со-
работка со Германскиот Црвен
крст, наменети за надградба на
капацитетите на општинските
организации и потребите на
ранливите заедници во овие
средини. Во тековната година
Црвениот крст на РМ продол-
жува со имплементација на
проектот за обезбедување на
здравствена и логистичка под-
дршка за бегалците и баратели
на азил во РМ во соработка со
УНХЦР. Програмата во име на
националното друштво ја им-
плементира Црвениот крст на
град Скопје. 

P Учество на Европската Кон-
ференција на друштва на
Црвен крст и Црвена полуме-
сечина.
Двајца претставници на Црве-
ниот крст на Република Маке-
донија ќе учествуваат на
Европската Конференција на
Црвен крст и Црвена полуме-
сечина која ќе се одржи од 13
до 16 април, 2010 во Виена, Ав-
стрија.

P Градење партнерски односи
и билатералната соработ-
ка со национални друштва
на Црвен крст и Црвена полу-
месечина.

Успешната соработка со нацио-
налните друштва продолжува
во 2010 година во насока на
обезбедување проектна и про-
грамска поддршка за нацио-
налното друштво и размена на
позитивни искуства од рабо-
тата. Посебно ќе се вложат на-
пори за обезбедување на
поддршка за проектите на
ООЦК од партнерскиот соста-
нок одржан во 2009 година. 

P Воспоставување и унапреду-
вање на билатерална сора-
ботка на општинските орга-
низации на Црвен крст на Ре-
публика Македонија со оп-
штински организации на
Црвен крст и Црвена полуме-
сечина од други национални
друштва со кои национал-
ното друштво има потпи-
шано договори за сора -
ботка. 

Градењето партнерски односи
и билатерална соработка на
општинско ниво е предуслов
за поуспешување на соработ-
ката и размена на искуства и
научени лекции на национал-
ните друштва. Во таа насока ќе

Oчекувани  резултати
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K Курсеви за прва помош;
K Курсеви за спасување на вода;
K Курсеви за спасување на пла-

нина;
K ЦКА – ПХВ;
K Едукација за психолошка прва

помош;
K Курсеви за странски јазици;
K Курсеви за компјутери;
K Образование за возрасни.

За завршените едукативни и обра-
зовни содржини ЕТЦ издава ли-
ценци, сертификати и дипломи. По
барање на заинтересирани групи

K Превземени се и унапредени
активностите за мобилизи-
рање на фондови, за обезбеду-
вање поголема финансиска
самостојност и стабилност на
организацијата.

K ЕТЦ е позициониран како база
за континуирана едукација, за
стекнување знаења, вештини и
утврдување на доктринарни
ставови во делот на едука-
цијата.

нансиска самостојноста на ЕТЦ,
преку воведување и понуда на
нови атрактивни програми и
едукативни содржини. Покрај
веќе постојните традиционални и
добро организирани активности,
воведувањето на нови форми и со-
држини во работата на ЕТЦ, нивно
пласирање и понуда до крајните
корисници ќе биде еден од најваж-
ните приоритети во 2010 година за
ЕТЦ на Црвениот крст на РМ. 

Градење оперативни сојузи и сора-
ботка со граѓанскиот сектор, со цел
заеднички настап и работа учество
на семинари и обуки во земјата и
странство, преку потпишување на
меморандум за соработка. 

Подготовка и понуда на проекти до
потенцијални донатори и финан-
сиери.

преку промовирање на ЕТЦ како
сериозен партнер на домашно и
меѓународно ниво. Промоција на
брошурата и другите прирачници
кои ќе ги издаде ЕТЦ на 3 едно-
дневни средби со граѓанскиот сек-
тор во РМ, 2 еднодневни работил-
ници и 2 конференции за печат. 

Натамошна едукација на врабо-
тените во ЕТЦ за нивна лична
надградба, како би можеле да го
следат интензитетот и квали-
тетот во работата на ЕТЦ. По-
требна е натамошна едукација и
надградба на вработените во ЕТЦ
за нивен личен развој и унапреду-
вање кое ќе се искористи најсо-
одветно во имплементацијата на
новите програмски содржини во
секојдневното работење на ЕТЦ.

Работа на обезбедување на фи-

Континуирана обука на упра-
вата, раководството, члено-
вите и волонтерите на Црве -
ниот крст на РМ со примена на
нови форми и методи за ра-
бота. Селектирање на учесници
на едукативните сесии и нивна
обука според нови прирачници
прилагодени за одделни целни
групи. Организирање на 10 рабо-
тилници со 200 учесници.

Организирање на домашни и ме-
ѓународни настани и средби. Ор-
ганизирање на домашни и меѓуна-
родни средби со давање на ком-
плетна логистичка поддршка на
истите. Организирање на 2 рабо-
тилници со меѓународно учество
на 100 учесници и 7 работилници
со домашни учесници. 

Зголемување на имиџот на ЕТЦ

Утврдување единствена док-
трина во едукацијата, над-
градба на капацитетите на
НД, подобар и поефикасен

едукативен сиситем преку понуда
на современи и квалитетни форми
на едукативни услуги, е една од
приоритетните заложби на Едука-
тивниот тренинг центар на Црве-
ниот крст на РМ ( ЕТЦ ).

Центарот ги нуди следните едука-
тивни услуги:

на корисници на услуги на ЕТЦ, се
организираат и други содржини од
едукацијата: курсеви за комуника-
ции, курсеви за планирање на вре-
мето, курсеви за изградба на тим,
менаџирање со процесите на од-
лучување и други наставни со-
држини потребни за секој днев ното
современо и успешно работење,
како и добивање на компетенции
потребни за справување со се-
којдневните предизвици пред ор-
ганизацијата на Црвениот крст,
други НД, владини организации и
институции и граѓанскиот сектор.

L  ЕДУКАТИВЕН ТРЕНИНГ ЦЕНТАР

Активности

Oчекувани  резултати
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K Подобрени се капацитетите на
општинските организации на
Црвениот крст во областа на
финансиското работење и
обезбедување на финансиски
средства.

K Подигната е свеста на одговор-

P Воспоставување на партнерска
соработка со компании со што
ќе биде воспоставена фор-
мална соработка со 2 компа-
нии.

P Промовирање на можностите
кои ги овозможува Законот за
донации и спонзорства во јав-
ните дејности, кај можните
партнери, за што ќе бидат одр-
жани 2 трибини со 20 претстав-
ника на бизнис секторот.

P Организирање на работилница

сирање, со што ќе се помогне на
ранливото население на ефикасен
и ефективен начин со поддршка на
пошироката заедница.

Црвениот крст на РМ како помага-
тел и партнер на владините инсти-
туциии во имплементацијата на
значајни програми и услуги за по-
веќе категории население во
државата, неопходно е да развива
нови форми и методи за мобилизи-
рање на фондови од корпоратив-
ниот сектор, како еден од
најзначајните фактори за опште-
ствена поддршка.

Покрај другите извори на финанси-
рање, националното друштво ост -

со секретарите на ООЦК за мо-
билизирање на фондови. Со
едукацијата ќе бидат опфатени
претставници на раководство
и управа од 12 ООЦК.

P Организирање на маркетинг
кампања за промовирање на
активностите на ЦКРМ. Подгот-
вен спот за потребите на кама-
пањата и печатење на про-
паганден материјал за потре-
бите на кампањите .

P Промовирање на општестве-

K Воспоставени се стратешки
партнерства со компании во
РМ.

K Зголемени се сопствените из-
вори за поддршка на програм-
ските активности на ЦКРМ.

ната одговорност на компа-
ниите преку организирање на
трибини за интересот на кор-
поративниот сектор за под-
дршка на активностите на
ЦКРМ.

P Создавање на дата база на
ЦКРМ за интерес на корпора-
тивниот сектор.

P Превод и печатење на прирач-
ник за Мобилизирање на Фон-
дови. Преведен и испечатен
прирачник за Мобилизирање
на Фондови во 250 примероци.

ва рува финансиски средства и од
сопствени извори за мобилизи-
рање на фондови преку обезбеду-
вање на услуги за одредени целни
групи, членарина, надоместоци и
донации од граѓани и компании.

Во насока на обезбедување на по-
квалитетни услуги на ранливото
население и непречено и ефикасно
функционирање на националното
друштво, во програмата се опфа-
тени активности за понатамошно
подобрување на финансиската ста-
билност и мобилизирање на до-
полнителни средства од корпо ра-
тивниот сектор. 

Во рамките на своите актив-
ности, Црвениот крст на Ре-
публика Македонија плани-
ра обезбедување на па-

рични и материјални средства кои
ќе овозможат проширување и раз-
вој на активностите. Мобилизира-
њето на фондови претставува
процес на обезбедување и соби-
рање на средства или други пода-
роци во вид на стока и претставува
суштински предуслов за успешно
функционирање на организа-
цијата.

Мобилизирањето средства за ху-
манитарни цели претставува пре-
дизвик за обезбедување на одрж-
ливи и постојани извори на финан-

L  МАРКЕТИНГ - МОБИЛИЗИРАЊЕ НА ФОНДОВИ

Главна цел

Целни групи

Зголемување на финансиската стабилност и воспоставување на
ефикасен и одржлив систем за обезбедување на финансиски сред-
ства на национално и локално ниво.

L Корпоративен сектор
L Индивидуални донатори 
L Невладини организации во земјата и странство

Активности

Oчекувани  резултати

ните во компаниите за опште-
ствена одговорност за под-
дршка на хуманитарни актив-
ности.

K Изградена е дата база за дона-
тори и партнери. 
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L  БУЏЕТ

Следењето на современите текови
во делот на финансиското рабо-
тење подразбира превземање на
активности за проширување на ма-
теријалните и финансиски капаци-
тети со што ќе се овозможи зго-
лемување на капацитетие на на-
ционалното друштво.

Со понатамошно осовременување
на материјално- финансиското ра-
ботење со информативниот менаџ-
мент систем во ЦКРМ, ќе се
овозможи транспарнтност, отчет-
ност во работењето, автоматска
обработка на податоците на сите
делови на националното друштво
како и подобар имиџ на организа-
цијата. Важно е да се потенцира
дека системот ќе овозможи брз
проток на информации и финан-
сиски документи на сите нивоа во
организацијата, точна и сеопфатна
база на финансиски податоци, кои
ќе бидат пристапни во секое време
на раководната и управната струк-
тура во организација. 

Буџетот на Црвениот крст на РМ го
отсликува континуитето на актив-
ностите што ги превзема Црвениот

крст на РМ во остварување на про-
грамските цели за понатамошно
потикнување на развојот на нацио-
налното друштво, особено на оп-
штинските организации на црве-
ниот крст.

Вкупниот Буџет за 2010 година е
зголемен за 1,32 % во однос на Бу-
џетот од минатата година, а е нама-
лен за 3,78% во однос на буџетот
во 2008 година.

Од вкупните приходи, планирано е
учество на сопствените приходи со
17,51% а приходите од органи и до-
натори учестуваат со 82,49%.

Во делот на расходите, капитал-
ните расходи изнесуваат 4,58%, од-
носно тековните расходи изнесу-
ваат 95,42% од вкупните расходи.
И оваа година како и минатата го-
дина политиката на организацијата
е насочена кон развојот на оп-
штинските организации на црвен
крст. Од вкупните расходи во Буџе-
тот за 2010 година, 29,21% се одне-
суваат на трошоци за централата
на ЦКРМ И бележат тренд на нама-
лување во однос на минатата го-

дина, додека 70,79% од вкупниот
Буџет се наменети за општинските
организации на ЦК и бележат
тренд на зголемување. Исто така
важно е да се напомене дека од
вкупните трошоци на централата,
39,76% директно се префрлаат во
ООЦК за реализација на програм-
ските активности.

Како трошок на централата на
ЦКРМ се опфатени трошоците за
плата на вработените, материјал-
ните трошоци, како и трошоците за
тековно одржување. Во делот на
трошоци наменети за ООЦК опфа-
тени се трошоци за проекти и про-
грами обезбедени од донатори или
од институции, организирање на
семинари и печатење на мате-
ријали.

Буџетот на ЦКРМ е реален, сеопфа-
тен, прецизен и избалансиран, а ут-
врдените средства во Буџетот за
2010 година, ЦКРМ ќе ги користи
наменски, рационално и еконо-
мично, со потполна транспарент-
ност и отчетност.
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Трансфери до ООЦК (трансфери и фонд за развој)
Организација и развој

Информирање и комуникација

Дисеминација

ЦКА - ПХВ

Здравствено - воспитна дејност

Прва помош

Крводарителство

Социјално - хуманитарна дејност

Служба барање

Маркетинг

Катастрофи и ЕОК

Меѓународна соработка

Младина

ЕТЦ

Крводарителство 

Социјално - хуманитарна дејност

Организација и развој

Прва помош

Здравствено воспитание

Младина

Катастрофи

Дисеминација

ЦК во акција - ПХВ

Информирање и комуникација

Служба барање

Меѓународна соработка

Едукативен тренинг центар

Маркетинг - Обезбедување на фондови

Трошоци за Централата на ЦКРН

Трошоци за ООЦК

Плати на вработени

Материјални трошоци

Пртограми

Тековни Расходи

Капитални расходи

Сопствени извори

Од органи и донатори и

СТРУКТУРА НА ПРИХОДИ ПО ДЕЈНОСТИ

СТРУКТУРА НА ТРОШОЦИ ПО ДЕЈНОСТИ И ООЦК
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% 2010 2009 2008

Вкупни приходи 100,00       51.077.285,00                 50.411.119,00                 57.554.834,00
Сопствени извори 17,51 8.944.000,00 11.357.856,00 12.420.399,00
Од органи и донатори 82,49 42.133.285,00 39.053.263,00 45.134.439,00

Вкупни расходи 100,00       51.077.285,00                 50.411.119,00                 57.554.834,00
Тековни расходи 95,42 48.736.179,00 47.676.763,00 55.694.834,00
Капитални расходи 4,58 2.341.106,00 2.734.356,00 1.860.000,00
Разлика 100,00 0,00 0,00                                         0,00

П   Р   И   Х   О   Д   И

ОПИС Сопствени     Приходи од органи Буџет 2010 Буџет 2009 % 2010 Буџет2008
извори /донатори /2009

ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ

741 Министерство за Финансии ( Од Буџетот на РМ
- средства за програмски активности) 6.324.000,00 6.324.000,00 6.324.000,00 0,00 6.321.000,00

741 Крводарителство ( Министерство за Здравство) 10.500.000,00 10.500.000,00 8.967.860,00 17,08 9.200.000,00
740 Социјално - хуманитарна дејност 300.000,00 1.000.700,00 1.300.700,00 877.000,50 48,31 1.887.500,00
740  Организација и развој 4.259.000,00 4.259.000,00 2.250.000,00 89,29 0,00
740 Прва помош 4.400.000,00 1.217.739,00 5.617.739,00 3.457.500,00 62,48 6.000.000,00
740  Здравствено воспитание 5.600.985,00 5.600.985,00 5.487.214,50 2,07 3.328.915,00
740 Младина 953.500,00 953.500,00 450.000,00 111,89 498.150,00
740 Катастрофи 1.052.345,00 1.052.345,00 1.017.500,00 3,42 1.461.104,00
740 Дисеминација 129.500,00 129.500,00 136.000,00 -4,78 704.000,00
740 ЦК во акција – ПХВ 600.516,00 600.516,00 942.000,00 100,00 811.800,00
740 Информирање и комуникација 0,00 1.083.025,00 -100,00 801.966,00
740 Служба барање 120.000,00 120.000,00 208.600,00 -42,47 130.000,00
740 Меѓународна соработка 0,00 591.000,00 -100,00 3.800.000,00
740 Маркетинг - Обезбедување на фондови 500.000,00 500.000,00 1.453.063,00 0,00 500.000,00
740 Финансии 0,00 0,00 0,00

НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ

740 Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1.875.000,00 1.875.000,00 1.900.000,00 -1,32 2.190.000,00
740 Донација од физички лица 30.000,00 30.000,00 50.000,00 -40,00 280.000,00
740 Донација од правни лица 300.000,00 300.000,00 550.000,00 -45,45 600.000,00
760 Доплата марки ( од законот на ЦК ) 450.000,00 450.000,00 450.000,00 0,00 450.000,00
750 Од закупнинана деловен простор 1.464.000,00 1.464.000,00 2.952.000,00 -50,41 1.650.000,00
760 Од регистрација возила 500.000,00 8.500.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00         15.000.000,00
760 Од Едукативен Тренинг центар 1.000.000,00 1.000.000,00 630.000,00 58,73 1.940.399,00
780 Приходи од продажба капитални средства 0,00 1.634.356,00 -100,00

ВКУПНО ПРИХОДИ                                                                                      8.944.000,00    42.133.285,00 51.077.285,00 50.411.119,00 1,32    57.554.834,00

БУЏЕТ 
НА ЦРВЕН КРСТ НА  РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  

ЗА 2010 ГОДИНА
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Р   А   С   Х   О   Д   И

ОПИС Сопствени     Приходи од органи Буџет 2010 Буџет 2009 % 2010 Буџет2008
извори /донатори /2009

ТЕКОВНИ РАСХОДИ

480  ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ
4800 Нето основни плати 4.512.000,00 288.000,00 4.800.000,00 4.444.000,00 8,01 4.700.000,00
4012 Надомест за годишен одмор 0,00 0,00 0,00 320.000,00
4012 Други надоместоци 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 950.000,00
480 ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК
4803 Придонеси од плата на вработени 2.376.000,00 124.000,00 2.500.000,00 2.000.000,00 25,00 3.196.000,00
4802 Персонален данок од плата 430.000,00 20.000,00 450.000,00 360.000,00 25,00 350.000,00
4603 Персонален данок од надоместоци  
(дневници, јубилејни награди) 100.000,00 100.000,00 350.000,00 -71,43 300.000,00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ                                                              7.518.000,00           432.000,00 7.950.000,00 7.254.000,00 9,59       9.816.000,00

414  ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ
4141 Патување во странство 150.000,00 200.000,00 350.000,00 500.000,00 -30,00 700.000,00

401  КОМУНАЛНИ УСЛУГИ
4010 Електрична енергија 500.000,00 500.000,00 400.000,00 25,00 500.000,00
4015 Водовод и канализација 80.000,00 80.000,00 40.000,00 100,00 40.000,00
4015  Ѓубретарина 25.000,00 25.000,00 40.000,00 -37,50 40.000,00

401 ЗАТОПЛУВАЊЕ
4011 Централно греење 0,00 400.000,00 -100,00 350.000,00

404 КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ
4045 Пошта 80.000,00 80.000,00 100.000,00 -20,00 60.000,00
4045 Телефон и телефакс 600.000,00 600.000,00 500.000,00 20,00 450.000,00
4045 Интернет 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 100.000,00
4012 Гориво 450.000,00 145.825,00 595.825,00 800.000,00 -25,52 550.000,00
4083 Трошоци за регистрација возила 200.000,00 200.000,00 250.000,00 -20,00 200.000,00
4049 Други расходи за транспорт

(патарина,миење коли, лепење гуми) 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

400 МАТЕРИЈАЛИ
4003 Канцелариски материјал 200.000,00 101.870,00 301.870,00 674.362,00 -55,24 561.596,00
4081 Претплата за списанија и стручна литература 44.738,00 44.738,00 40.000,00 11,85 40.000,00
4009 Ленти, касети и друго за АОП 330.000,00 330.000,00 80.000,00 312,50 250.0                            0,00
4034 Копирање,печатење и издавање материјали 712.250,00 3.951.615,00 4.663.865,00 4.172.707,00 11,77 4.628.019,00

Организација и развој 0,00 0,00   100.000,00
Информирање и комуникација 100.000,00 100.000,00 200.000,00 80.000,00 150,00 601.966,00
Дисеминација 0,00 235.000,00 -100,00 246.000,00
Здравствено - воспитна дејност 107.575,00 107.575,00 329.232,00 -67,33 265.553,00
Прва помош 392.250,00 392.250,00 575.000,00 -31,78 800.000,00
Мегународно 0,00 0,00 300.000,00
Крводарителство 3.463.000,00 3.463.000,00 2.068.000,00 67,46 1.900.000,00
Социјално - хуманитарна дејност 100.000,00 281.040,00 381.040,00 184.500,00 106,53 184.500,00
Служба барање 20.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00
Маркетинг 0,00 530.975,00 0,00 0,00
Едукативен тренинг центар 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00
Катастрофи 0,00 120.000,00 -100,00 100.000,00
Младински 0,00 50.000,00 -100,00 100.000,00

4002 Пијалоци, прехрамбени продукти  
средства за хигиена 150.000,00 150.000,00 250.000,00 -40,00 150.000,00

4000 Материјали за противпожарна заштита 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00
4000 Материјали со специјална намена 350.000,00 350.000,00 100.000,00 100,00 454.787,00
4007 Други материјали 0,00 300.000,00 -100,00 200.000,00

402  ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ
4020 Поправка и одржување коли 200.000,00 200.000,00 250.000,00 -20,00 200.000,00
4020 Трошоци за одржување опрема 50.000,00 50.000,00 100.000,00 -50,00 100.000,00
4020 Трошоци за одржување зграда 450.000,00 450.000,00 300.000,00 50,00 750.000,00
4020 Одржување на софтвер и хардвер 50.000,00 50.000,00 100.000,00 -50,00 250.000,00
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ОПИС Сопствени     Приходи од органи Буџет 2010 Буџет 2009 % 2010 Буџет2008

извори /донатори /2009
403 ДОГОВОРНИ УСЛУГИ
4030 Адвокатски услуги 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00
4082 Семинари и состаноци 1.443.500,00 3.840.181,00 5.283.681,00 5.010.697,00 5,45 8.253.333,00

Организација и развој 760.000,00 760.000,00 430.000,00 76,74 200.000,00
Информирање и комуникација 100.000,00 100.000,00 120.000,00 -16,67 120.000,00
Дисеминација 128.500,00 129.500,00 258.000,00 121.000,00 113,22 500.000,00
ЦКА – ПХВ 498.519,00 498.519,00 300.000,00 66,17
Здравствено - воспитна дејност 205.782,00 205.782,00 568.721,00 -63,82 359.829,00
Прва помош 120.000,00 120.000,00 118.400,00 1,35 20.000,00
Крводарителство 200.000,00 200.000,00 280.000,00 -28,57 174.400,00
Социјално - хуманитарна дејност 100.000,00 100.000,00 343.000,00 -70,85 343.000,00
Служба барање 10.000,00 120.000,00 130.000,00 228.600,00 -43,13 150.000,00
Маркетинг - Мобилизирање на фондови 772.880,00 772.880,00 449.976,00 71,76 170.000,00
Млади 793.500,00 793.500,00 20.000,00 3867,50 20.000,00
Катастрофи 0,00 170.000,00 -100,00 921.104,00
Единица за одговор при катастрофи 
(обука и активност) 0,00 400.000,00 -100,00 250.000,00
Едукативен тренинг центар 200.000,00 200.000,00 971.000,00 -79,40 3.800.000,00
Седница на Извршен Одбор 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00
Собрание на  ЦКРМ 200.000,00 200.000,00 150.000,00 33,33 150.000,00
Состанок со секретарите / претседатели 150.000,00 150.000,00 100.000,00 50,00 100.000,00
ФАЦЕ 185.000,00 185.000,00 0,00 400.000,00
Совет на млади 80.000,00 80.000,00 90.000,00 -11,11
Младински камп / Европски 
координативен состанок 120.000,00 260.000,00 380.000,00 0,00 425.000,00

4100 Банкарска провизија 60.000,00 60.000,00 80.000,00 -25,00 60.000,00
4130 Осигурување на имот и обезбедување на обијекти 100.000,00 100.000,00 200.000,00 -50,00 150.000,00
4266 Други финансиски услуги  ( договори за 

повремени и привремено ангазирање) 2.020.000,00 1.992.000,00 4.012.000,00 1.440.000,00 178,61 1.251.150,00
4267 Други договорени услуги (царина,работници за

пакување хум.помош),судки решенија 100.000,00 100.000,00 600.000,00 -83,33 150.000,00
4267 Надворешна ревизија 150.000,00 150.000,00 90.000,00 100,00 90.000,00
4268 Чланарина во меѓународни организации 250.000,00 250.000,00 200.000,00 25,00 180.000,00

427    ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ
4271 Обезбедување на фондови 0,00 65.000,00 -100,00 0,00
4200 Трошоци за меѓународна соработка 300.000,00 300.000,00 200.000,00 50,00 300.000,00

430    ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ
4300 Трансфери до ООЦК                                                                        20.311.700,00 20.311.700,00 22.119.997,00 -8,17         23.554.949,00
4300 Фонд за развој 937.500,00 937.500,00 760.000,00 23,36 1.095.000,00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 16.823.488,00     31.912.691,00 48.736.179,00 47.676.763,00 2,22     55.694.834,00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ

441 КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА
4410 Купување канцелариски мебел 0,00 0,00 0,00 60.000,00
4410 Купување на  опрема  ( ЦКРМ и ЕОК) 

и софтвер, медицински материјал 500.000,00 1.436.106,00 1.936.106,00 0,00 100.000,00

464    КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА
4641  Купување автомобил 0,00 0,00 2.234.356,00 0,00 400.000,00

440    ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ
4425  Капитални инвестицции во ООЦК 0,00 0,00 0,00 100,00 500.000,00
4425  Подршка за развој на ООЦК 255.000,00 255.000,00 0,00 100,00 600.000,00
4401  Реконструкција и реновирање на градежни објекти 150.000,00 150.000,00 500.000,00 -70,00 200.000,00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 905.000,00       1.436.106,00 2.341.106,00               2.734.356,00 -14,38       1.860.000,00

ВКУПНО РАСХОДИ 17.728.488,00    33.348.797,00 51.077.285,00 50.411.119,00 1,32     57.554.834,00

Финансиска Служба В.Д. Генерален Секретар
Жаклина Поповиќ Саит Саити

%
Тошоци за Централата на ЦКРМ 14.917.738,00 29,21
Трошоци за ООЦК 36.159.547,00 70,79
ВКУПНО 51.077.285,00 100,00
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C
ili është roli i Kryqit të Kuq
në rrethin e kohës së tan-
ishme? Në betejën e
Solferinos, ku edhe u lind

Kryqi i Kuq, ka ekzistuar nevoja
qartë e definuar që të sigurohet
mbrojtja dhe ndihma e të lënd-
uarve në fushën e betejës por sot
në rrethin shoqëror janë larg më
komplekse, shumanëshe dhe me
pasoja më të mëdha. 

Edhe pse disa njerëz besojnë se
liberalizimi ekonomik është rruga
kah një e nesërme më e mirë, të
tjerë besojnë se kjo është vetëm
edhe një iluzion. Tani për tani,
globalizimi, përcjellur me rritjen e
madhe të popullatës në botë, sjell
në rritje të madhe të pasurisë dhe
gjendjes së mirë të segmenteve të
caktuara të shoqërisë, por prapë
se prapë miliona njerëz në botë
akoma nuk i ndjejnë beneficionet
e këtij procesi. 

Edhe përskaj ndryshimeve pozitive
në disa dekadat e kaluara, konflik-
tet e armatosura akoma tërbohen
në shumë vende. Sulmet e popul-
latës civile i bëjnë që qindra mija
njerëz në botë t’i lëshojnë shtëpitë
e tyre. E drejta Ndërkombëtare 

Humanitare shkelet. Katastrofat
destruktive natyrore si rezultat i
ndryshimeve klimatike paraqesin
problem të madh i cili ndikon në
jetën e qindra mijëra njerëzve në
botë. Sot sëmundjet e reja dhe të
vjetra ngjitëse sjellin vuajtje dhe
marin një numër të madh të
njerëzve në botë. Sistemet shënde-
tësore dhe sociale mundohen që
të ballafaqohen me të gjitha këto
sfida. Por prapë se prapë, më të
pafuqishmit në botë vazhdojnë që
të vuajnë më së shumti.

Duke pasur parasysh këto trende,
me rëndësi është që çdo shoqatë
nacionale çdoherë të jetë përskaj
kategorive të mjeruara të popul-
latës në vendin e vet, të jetë e
vetëdijshme për nevojat e tyre dhe
gjithmonë të jetë e gatshme të
dalë në ndihmë për kërkesat e
tyre.

Çdo ditë qindra vullnetarë të
Kryqit të Kuq të RM-së kushtojnë
një pjesë të kohës së tyre të
dhënien e ndihmës dhe përkrahjes
për kategori të ndryshme të pop-
ullatës në Republikën e Maqe-
donisë. Aktivitetet tona kyçe dalin
nga misioni i shoqatës nacionale
dhe prioritetet të cilat janë të
definuara në Planin Zhvillimor për
periudhën 2006 – 2010. duke
pasur parasysh se misioni dhe pri-
oritetet kyçe janë të definuara,
programi për punë ka për qëllim
t’i strukturojë të gjitha resurset
njerëzore, kapacitetet materiale
dhe finansiare në kahje të sig-
urimit të aktiviteteve në kohë, të
mbajtura dhe mir të planifikuara
për kënaqjen e nevojave të kate-
gorive të ndryshme të për-
doruesve të këtyre shërbimeve të
shoqatës nacionale në nivel lokal. 

Programi për punë të Kryqit të Kuq
të RM-së paraqet plan afat-
shkurtër njëvjeçar për punën e
shoqatës nacionale dhe i pasqy-
ron kontributet dhe aktivitetet pri-
oritare të organizatës në vitin
2010 ku organizata shënon 65
vjetorin e formimit të saj dhe 15
vjetorin e pjesëmarrjes së pltë në
Federatën Ndërkombëtare të
shoqa tave të Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës sëkuqe.

Rezultatet e arritura në periudhën
e kaluar në planin e mbindërtimit
të kapaciteteve dhe modernizimit
të KKRM-së, kualiteti i përmirësuar
i programeve dhe shërbimeve na
japin të drejtë që të besojmë se
shkojmë në kahjen e duhur dhe se
jemi organizatë e cila është e gat-
shme, në bashkëpunim me part-
nerët, në çdo kohë të ballafaqohet
me një numër të madh të sfidave
në kënaqjen e nevojave human-
itare prioritare të popullatës në
RM-së. 

Rrjeti ynë o organizatave komu-
nale dhe vullnetarëve të cilët janë
pjesë e bashkësive lokale paraq -
esin urë tek përdoruesit tanë për-
fundimtar. Politika e shoqatës
nacionale dhe qasja zhvillimore
dhe masat e ndërmarura të ud-
hëheqësisë dhe drejtorisë mundë-
sojnë zbatim të mëtutjeshëm të
aktiviteteve reformuese për trans-
formimin e organizatës në sho -
qatë të fortë nacionale e cila
funksionon mirë. 

Prapë se prapë, patjetër duhet të
theksohet se reformimi dhe mod-
ernizimi i shoqatës nacionale
paraqet proces afatgjatë prej ku
dalin sfida të caktuara, si nemvojë
e zgjatjes së proceseve të filluara
në organizatë.

Vitin 2010 do ta shënojë për-
gatitja e Planit Zhvillimor të
shoqatës nacionale për periudhën
e viteve 2010 – 2020 ku do të jenë
të shënuara postulatet e qël-
limeve afatgjate zhvillimore dhe
prioritetet e shoqatës nacionale. 

Kontributi tjetër esencial do të jetë
miratimi dhe implementimi i poli-

Qasje zhvillimore për modernizimin e shoqatës nacionale
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tikave të cilat do të sigurojnë zba-
timinim e programeve të interesit
nacional, kurse në të njejtën kohë
nxitje e decentralizimit të ak-
tiviteteve në nivel komunal nëpër-
mjet implementimit të masave
për mbindërtimin e kapaciteteve
të organizatave komunale të
KKRM-së të cilat dalin nga rezul-
tatet e vlerësimit dhe analizës në
punën e organizatave komunale
të Kryqit të kuq zbatuar në vitin
2009.

Vitin do ta shënojë implementimi
i fazës së dytë dhe të tretë nga
projekti për mbindërtim intenziv
të kapaciteteve. 

Vazhdojnë aktivitetet në tre lëmitë
kyçe: menaxhment të vullnetarëve
dhe të punësuarve, ndërtimi i sis-
temit efektiv informativo –
menaxhues  dhe mobilizimi i fon -
deve. 

Rezultatet pozitive nga imple-
mentimi i projektit na japin të
drejtë që të besojmë se është real-
izuar përparim i rëndësishëm në
këto lëmi. 

Numri i rritur i vullnetarëve të tra-
jnuar të cilët janë pjesë e bashkë-
sive tona lokale japin kontribut
aktiv në tejkalimin e pasojave nga
katastrofat natyrore, ndalja e së-
mundjeve ngjitëse dhe ngritja e
vetëdijes së popullatës për
menaxhim me rreziqe të mund-
shme në bashkësitë. 

Nëpërmjet përgatitjes së bashkë-
sive tona ndërtojmë sistem të
fortë për menaxhim me sfidat
bashkëkohore. 

Sistemi informativo menaxhues i
shoqatës nacionale i cili është në
fazën finale të implementimit
duhet të kontribuojë për trans-
parencë në punë dhe rrjedhje të
shpejtë të informacioneve që
është në kahje të përmirësimit të
vazhdueshëm të imazhit të KKRM-
së. 

Pritjet nga sistemi i ri për mobiliz-
imin e fondeve janë zbatim i par-
teriteteve të reja strategjike në
vitin 2010 që do të mundësojë
burime të llojllojshme të finan-
simit për të gjitha segmentet e
shoqatës nacionale dhe uljen e
varshmërisë nga burimet tradi-
cionale të finansimit, kurse me atë
dhe sigurimi i numrit të madh të
shërbimeve për bashkësitë e
mjeruara dhe aktivitetet e KKRM-
së.

Me përkrahjen e Fondit për zhvil-
limin e shoqatës nacionale, gjatë
vitit do të implementohen më
shumë mikro projekte për kate-
gori të mjeruara të popullatës në
bashkësitë lokale nëpërmjet zba-
timit të metodologjive zhvillimore
të shoqatës nacionale – zhvillim i
përbashkët i bashkësive dhe Kryqi
i Kuq në aksion – promovimi i
vlerave humane.

Gjatë vitit vazhdimisht do të zba-
tohen trajnime për të punësuarit
dhe për vullnetarët e shoqatës na-
cionale dhe për përfaqësuesit e or-
ganizatave tjera partnere me
qëllim që të përmirësohen aftësitë
dhe dituritë e resurseve njerëzore
për tu përmirësuar kualiteti i shër-
bimeve në bashkësitë lokale, të
përmirësohet transparenca dhe
llogaridhënia në punë dhe të për-

parohen lidhjet operative në nivel
loakl në kahje të përforcimit të ka-
paciteteve të bashkësive.

Lidhja rrjetore në sfera interesante
edhe më tej do të promovohet në
kuadër të organizatës si mundësi
për këmbim të vazhdueshëm të
informacioneve dhe përvoja poz-
itive mes organizatave komunale.

Kontributi ynë mbetet edhe më tej
që ti kushtohemi sigurimit të
përkrahjes efektive në planin e ak-
tiviteteve sociale, shëndetësoro –
preventive dhe edukative për
ngritjen e vetëdijes së popullatës
për rreziqet e sëmundjeve të
ndryshme ngjitëse dhe sfida tjera
urgjente humanitare në kahje të
mbrojtjes së shëndetit dhe jetës së
qytetarëve të Republikës së Maqe-
donisë dhe sigurim i përkrahjes
humanitare për kategoritë e
mjeruara të popullatës.

Në periudhën para nesh, sfidë e
shoqatës tonë nacionale do të
paraqesë përmirësim esencial të
kapaciteteve materialo teknike të
organizatës, posaçërisht në ka-
pacitetet për përgatitje dhe
veprim gjatë katastrofave me qël-
lim që të sigurohet intervenim në
kohë dhe i shpejtë në rast të
gjendjeve urgjente.

Sfidat tona që janë para nesh do
të jenë motivim për punë të
palodhshme dhe ndërtim të orga-
nizatës moderne me qëllim që të
jemi më të suksesshëm, më të
mirë, në interes të sigurimit të
shërbimeve kualitative në kohë
për kategoritë e mjeruara të cilat
i shërbejmë

Sait Saiti 
Sekretar Gjeneral 

d-r Milço Trajkov
Kryetar
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65 vjet – Fillim dhe zhvillim

Historia e Kryqit të Kuq të RM-
së është e lidhur me ak-
tivitetet e para të KK në
teritorin e Maqedonisë të

regjistruara në vitet e para të shekullit
të njëzet, gjatë paraqitjes së konflikteve
me dimenzionin çlirimtar nacional dhe
social, më saktë në vitin 1908, gjatë
kohës së Luftërave ballkanike dhe
Luftës së parë botërore (1912) në
dhënien e ndihmës së të plagosurve, të
sëmurëve, të burgosurve dhe persona
tjerë të cilëve iu është nevojitur
ndihmë.

Më 17 mars të vitit 1945 është mbajtur
Kuvendi themelor dhe formimi i Kryqit
të Kuq të Maqedonisë, kurse në periud-
hën prej vitit 1945 e deri në vitin 1992
punon në kuadër të Kryqit të Kuq Ju-
gosllav. Në këtë periudhë pjesëmarrje
vërehet në organizatë gjatë sigurimit të
përkrahjes së grupeve të mjeruara qël-
limore të popullatës dhe përmirësimit
të kualitetit të jetesës.

Konfliktet dhe ndeshjet luftarake, si pa-
sojë e shkatërrimit të FSRJ, kriza koso-
vare dhe konflikti i brendshëm në
RM-së, si dhe katastrofa natyrore, nxiti
intenzivimin e aktiviteteve dhe për-
forcimin e kapaciteteve në sigurimin e
ndihmës përkatëse për persona hu-
manitar të kujdesur në raporte part-
nerore me institucionet e sistemit.

Në periudhën e deritanishme, e
veçanërisht pas pavarsisë, KKRM sig-
uroi ndihmë dhe përkrahje për realiz-
imin e aktiviteteve nga ana e Komitetit
ndërkombëtar të Kryqit të Kuq, Feder-
ata ndërkombëtare e shoqatave na-
cionale të Kryqit të Kuq  dhe
Gjysëmhënës së kuqe, si dhe ndihmë
në plan bilateral me më shumë
shoqata nacionale.

Përskaj aktiviteteve për sanim të paso-
jave nga katastrofat natyrore në Re-
publikën e Maqedonisë, individë dhe
ekipe të Kryqit të Kuq të trajnuar të ve-
projnë gjatë katastrofave, morrën pjesë
si pjesë e misioneve të Federatës
Ndërkombëtare në vende tjera.

Në këtë periudhë janë organizuar

Aspirata e Kryqit të Kuq të
RM-së të bëhet anëtar i
bara ba rtë i Federatës ndër -
k om  bëtare të shoqa tave

nacionale të Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së kuqe, realizohet në
Nëntor të vitit 1995.

Organizata e pavarsisë së vet si
shoqatë e veçantë nacionale nga
viti 1992 i plotësoi kushtet për
pranim në Federatën ndërkombë -
tare. 

Nënshkrimi i konventave të Gjene -
vës nga viti 1949 dhe Protokolet
plotësuese të vitit 1977 kah Kon-
ventat e Gjenevës nga ana e Qev-
erisë së RM-së në vitin 1993 dhe

15 vite anëtarësi të plotfuqishme

numër i madh i aktiviteteve në kujdes
për njeriun dhe dinjitetin e jetës së
njeriut, e posaçërisht në plan social,
edukim dhe preventivë shëndetësore,
përparim të dhurimit të gjakut nëpër-
mjet vullnetarizimit, anonimitetit dhe
papagesës, programit për përgatit-
shmëri në kushte të katastrofave, për
diseminim bashkëkohor dhe zgjerim të
të Drejtës ndërkombëtare humanitare
dhe aktivitete të të rinjëve në realizim
të aktiviteteve projektuese të shumta.

Me pavarsimin e Republikës së Maqe-
donisë pavarsohet edhe Kryqi i Kuq i
Republikës së Maqedonisë në vitin
1992, kurse statusin juridik të Orgaiza-
tës e vërteton Ligji për KKRM-së prej
vitit 1994.

sjellja e Ligjit për Kryqin e Kuq të
RM-së nga ana e Kuvendit të RM-së
në vitin 1994, paraqet plotësim të
kushteve për pranim.

Më 1 Nëntor të vitit 1995 Komiteti
ndërkombëtar i Kryqit të Kuq e pra-
noi Kryqin e Kuq të RM-së si shoqatë
e pavarur nacionale, kurse më 27
Nëntor të vitit 1995, u bë edhe anë-
tar i barabartë si shoqata e 169-të
në Federatën ndërkombëtare.

Pranimi ishte vërtetim për realizim
të suksesshëm të aktiviteteve por
edhe obligim serioz në veprimin e
mëtejmë dhe për zbatimin e ak-
tiviteteve.
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Java për luftë kundër kancerit
(01-08) mars

Aktivitetet edukativo – preventive të Kryqit të Kuq të RM-së janë të drejtuara kah
informimi në kohë dhe i drejtë dhe mobilizimi i individëve dhe bashkësisë për
reduktimin e rrezikut nga sëmundjet dhe si dhe mundësitë për zbulimin e her-
shëm dhe mjekim përkatës. Për atë qëllim javën e parë në muajin mars KKRM-
së e përkushton në luftën kundër kancerit.

Java e Kryqit të Kuq 
(08 – 15) maj
Java e Kryqit të Kuq fillon me shënimin e Ditës botërore të Kryqit
të Kuq dhe Gjysëmhënës së kuqe (8maj) dedikuar për promovimin
e Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së
kuqe, parimet themelore të lëvizjes, e drejta ndërkombëtare hu-
manitare, ëmblema dhe aktivitetet të cilat janë në fuashëveprimin
e shoqatës nacionale. Gjatë kësaj jave KKRM organizon sesione dis-
eminuese për grupe të ndryshme qëllimore dhe zbaton fushata për
informimin e qytetarëve për të gjitha aktivitetet të cilat i zbaton
shoqata nacionale, të cilat kanë për qëllim mobilizimi ne individëve
dhe bashkësisë në shërbimin e humanizmit.

Java për luftë kundër sëmundjeve të gjoksit
dhe tuberkulozit 
(14 – 21) shtator
Sëmundjet e gjoksit dhe tuberkuloza vazhdojnë të jenë sfidë edhe në shekulli 21
dhe Kryqi i Kuq i RM-së në mënyrë aktive merr pjesë në përforcimin e ka-
paciteteve lokale dhe nacionale, ngritjen e vetëdijes dhe edukimit të popullatës
në RM për preventivë, zbulimin e hershëm dhe trajtim përkatës për këto së-
mundje. Gjatë javës së tretë në shtator Kryqi i Kuq e shënon javën për luftë kundër
sëmundjeve të gjoksit dhe tuberkulozit duke i promovuar kontributet vjetore për
preventivë, zbulimin në kohë të sëmundjeve të gjoksit dhe tuberkulozi.

Java për luftën kundër
SIDA 
(01 – 07) dhjetor

Duke filluar me Ditën botërore për luftë
kundër HIV/SIDA (1 dhjetor) javën e parë të
muajit dhjetor KK e përkushton në luftën
dhe kontributet për preventivë, trajtim në
kohë, kualitet më të mirë dhe reduktim të
stigmës dhe diskriminimit lidhur me
HIV/SIDA.

Në pajtueshmëri me dispozi-
tat e Ligjit për Kryqin e Kuq
të Republikës së Maqe-
donisë, çdo vit në mënyrë

tradicionale organizohen aktivitete
dhe në mënyrë solemne shënohen
katër javë: “Java për luftë kundër
kancerit”, “Java e Kryqit të Kuq”, “Java
për luftë kundër sëmundjeve të gjok-

Aktivitetet tradicionale në pajtueshmëri me Ligjin për Kryqin e
Kuq të RM-së

sit dhe tuberkulozit” dhe “Java për
luftë kundër sidës”. Gjatë këtyre
javëve bëhet promovimi dhe rrum-
bullakësimi i kontributeve vjetore të
shoqatës nacionale për ngritjen e
vetëdijes publike, edukim dhe zhvil-
lim të aktiviteteve programore në
bashkësitë për adresim përkatës të
sfidave lokale dhe nacionale. Me

rastin e këtyre javëve KKRM organi-
zon ligjerata edukativo tematike,
shtyp materiale informative
(broshura, fletushka, posterë), orga-
nizon aktivitete në bashkëpunim me
sektorin qeveritar dhe joqeveritar,
boton triska postale  dhe mobilizon
mjete për detyrat programore me
beneficion publik për shoqërinë. 
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Kryqi i Kuq i RM nga viti 1946
ka traditë për dhënien e
triskave postale me pagesë
shtesë. Triskat e para postale

janë nxjerrur në fillimin e viteve të
50-ta, kurse me vërtetimin e ak-
tiviteteve tradicionale në pajtuesh-
mëri me Ligjin e Kryqit të Kuq, filloi
me nxjerrjen triskave postale me
pagesë shtesë për: Java e solidaritetit,
Java e luftës kundër kancerit, Dita
botërore e Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së kuqe, si dhe Java e
luftës kundër Tuberkulozit. Me rastin
e javëve u botuan edhe triska oficiale

postale dedikuar për triskat me
pagesë shtesë, si dhe zarfe me logon
e javës që vijonte si dhe kartolina.

Me pavarsinë e RM-së në vitin 1992,
tradita për botimin e tyre vazhdoi
edhe më tej si shoqatë e pavarur na-
cionale në bashkëpunim me Postat
maqedonase – byroja për filateli. Me
rastin e javëve, Kryqi i Kuq botoi edhe
zarfe, karta maksimum dhe për-
punopi shenja përkatëse të cilat tani
gjenden në deponë e Postat maqe-
donase.

HISTORI PËR TRISKA POSTALE ME PAGESË SHTESË TË KRYQIT TË KUQ
NË RM-së

Kryqi i Kuq me botimin apo nxjerrjen
e triskave postale me pagesë shtesë
nga ana  e Postat maqedonase, si dhe
nga botimi i materialeve filatelistike
zarfe, karta maksimum, siguron
përkrahje për realizimin e pro-
grameve të veta të cilat kanë për qël-
lim përmirësimin e kualitetit të jetës
së popullatës.

Planet e ardhëshme të KKRM për
veprimtari filatelistike, shkojnë kah
përgatitja e strategjisë zhvillimore.

JAVA E LUFTËS KUNDËR KANCERIT
1 – 8 MARS

JAVA E LUFTËS KUNDËR SIDA

JAVA E LUFTËS KUNDËR TUBERKULOZIT 
14 – 21 SHTATOR

JAVA E KRYQIT TË KUQ 8 – 15 MAJ – 8 MAJ
DITA BOTËRORE E KRYQIT TË KUQ DHE
GJYSËMHËNËS SË KUQE
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Funksion primar i shoqatës na-
cionale është që të sigurojë
shërbime kualitative human-
itare për popullatën e mje -

ruar në vend nëpërmjet mobilizimit
dhe organizimit të resurseve njerë-
zore dhe materiale. Në periudhën e
kaluar KKRM arriti përparim të
rëndësishëm në të gjitha sferat e
punës së vet. Politika e shoqatës na-
cioanel dhe qasja zhvillimore dhe
rrjetet e ndërmara të udhëheqësisë
dhe drejtorisë mundësuan zbatimin

doruesve të shërbimeve dhe
mbindërtim të kapaciteteve të pje -
sëve integrale të shoqatës nacio -
nale.

Reformimi dhe modernizimi i
shoqatës nacionale paraqet proces
afatgjat ku dalin sfida të reja me të
cilat duhet të përfshihet shoqata na-
cionale në periudhën që vijon. Sfidat
kyqe do të përfshihen nëpërmjet ak-
tiviteteve që vijojnë:

e aktiviteteve reformuese për trans-
formim të organizatës në shoqatë
nacionale e cila funksionon mirë.

Masat zhvillimore të shoqatës na-
cionale duhet të kontribuojnë për
arritjen e rezultateve për për-
mirësimin e imazhit të shoqatës na-
cionale në vend dhe në kuadër të
Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit të
Kuq dhe Gjysëmhënës së kuqe, për-
mirësim i kualiteteve të shërbimeve
për kategori të ndryshme të për-

L  ORGANIZIM DHE ZHVILLIM

Qëllimi kryesor

Grupe qëllimore

Përparimi i kapaciteteve të KKRM-së në kahjen e ndërtimit të shoqatës së
fortë nacionale.

L Vullnetarë dhe të punësuar të KKRM-së.

P Përgatitje e kornizës së re nor-
mative. Gjatë vitit 2010 në
bashkëpunim me institucionet
shtetërore dhe me përkrahjen e
Federatës ndërkombëtare dhe
Komitetit ndërkombëtar të KK do
të realizohen më shumë ak-
tivitete në kahje të përgatitjes së
kornizës së re ligjore për funk-
sionim efikas të shoqatës na-
cionale si dhe pajtim i Statutit të
organizatës dhe dokumenteve
tjera strategjike rregullore dhe
procedura me regullativën e re
ligjore.

P Përgatitje dhe sjellje të Planit
Zhvillimor të KKRM për periud-
hën 2010 – 2020. një prej sfi-
dave më të rëndësishme në vitin
2010 është përgatitja e Planit
Zhvillimor të shoqatës nacionale
për periudhën 2010 – 2020 ku do
të jenë të shënuara postulatet e
qëllimeve afatgjate zhvillimore
dhe prioritetet e shoqatës na-
cionale.

AKTIVITETE
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P Miratimi i standardeve për

menaxhim me resurse njerë-
zore të KKRM-së. Dokumenti do
të përgatitet dhe sjellet nga
shoqata nacionale dhe do të
paraqesë kornizë për përdorim
funksional të resurseve njerëzore
në nivel nacional dhe lokal dhe
do të mundësojë përmirësim të
efektivitetit dhe efikasitetit të or-
ganizatës.

P Edukim dhe trajnim të të punë-
suarve dhe vullnetarëve të
KKRM. Shoqata nacionale do të
vazhdojë me zbatimin e trajn-
imeve për resurset njerëzore
nëpërmjet projekteve dhe pro-
grameve të rregullta të shoqatës
nacionale. Gjatë vitit do të sig-
urohen trajnime për menaxh-
ment të vullnetarëve dhe të
punësuarve dhe për mobilizimin
e fondeve për 10 OKKK nga pro-
grami për MIK. Në kuadër të
përkrahjes nga KNKK do të sig-
urohet trajnim për kryetarët dhe
sekretarët e OKKK. Gjatë vitit
është planifikuar edhe mbindër-
timi i softuerit ekzistues dhe lid-
hje e KKRM me organizatat
komunale të KK për përgatitjen e
raporteve finansiare në pajtuesh-
mëri me nevojat dhe kërkesat e
donatorëve dhe partnerëve.

P Implementimi i masave për për-
parimin e gjendjeve në organi-
zatat komunale të Kryqit të
Kuq. Në bazë të rezultateve të
Vlerësimit të punës së OKKK dhe
KK të qytetit të Shkupit zbatuar
në vitin 2009, shoqata nacionale
do të ndërmarë një sërë ak-
tivitetesh për përparimin e
gjendjeve në OKKK. Do të realizo-
hen 8 vizita në teren të OKKK, 2
mbledhje njëditore me kryetarët
dhe sekretarët e OKKK dhe një
punëtori njëditore me kryetarët
dhe sekretarët e OKKK.

P Ndërtimi i lidhjeve operative
dhe partneriteteve në pajtuesh-
mëri me Modelin e ri operativ të
Federatës ndërkombëtare.
Kryqi i Kuq i RM-së do ti vazhdojë
tentimet për zbatimin e partner-
iteteve të reja me shoqatat na-
cionale të Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së kuqe, me orga-
nizatat ndërkombëtare, institu-
cionet shtetërore dhe korporata
në kahje të sigurimit të përkrah-
jes programore dhe projektuese
për shoqatën nacionale. 

P Tërhjeqja dhe mbajtja e vullne-
tarëve në organizatë dhe
edukimi i tyre nëpërmjet pro-
jektit për mbindërtim intenziv

të kapaciteteve. Në kuadër të ak-
tiviteteve për mbindërtim të ka-
paciteteve gjatë vitit do të
trajnohen ekipe komunale për
menaxhment të vullnetarëve në 10
organizata komunale të KK të cilët
më tej do të punojnë në planin për
përparimin e menaxhmentit vull-
netar në shoqatën nacionale dhe
do të japin kontribut aktiv në im-
plementimin e mikroprojekteve në
OKKK. Gjatë vitit pritet tërhjeqje e
450 vullnetarëve të rinj në
shoqatën nacionale. Është zbatuar
rrjet funksional për menaxhment
vullnetar deri në fund të vitit 2010
do ti përfshijë të gjitha 34 organi-
zatat komunale të Kryqit të Kuq
dhe KK të qytetit të Shkupit..

P Sigurimi i përkrahjes projek-
tuese për OKKK nëpërmjet Fon-
dit për Zhvillim të KKRM.
Përkrahja e Fondit për zhvillim,
gjatë vitit 2010 në mënyrë pri-
mare do të kahëzohet për ak-
tivitete zhvillimore të organiza -
tave  komunale nëpërmjet impl-
mentimit të 8 mikro projekteve
për kategoritë e mjeruara të pop-
ullatës në kuadër të implmen-
timit të projektit për mbin -
dërtimin e kapaciteteve të OKKK.

K Janë implementuar masa për
mbindërtim të kapaciteteve të
OKKK.

K Ja n ë  z b a t u a r  p a r t n e r i tete
strategjike me organizata dhe
agjenci nga RM dhe jashtë.

K Ësh t ë  z b a t u a r  s i s t e m  për
menaxhment me të punësuar

K Janë ndryshuar dhe plotësuar
Ligji për KK, Statuti i KKRM-së
dhe janë miratuar dokumentet
dhe aktet tjera të organizatës.

K Është sjellur Plan Zhvillimor i
shoqatës nacionale për periud-
hën 2010 – 2020.

REZULTATE TË PRITURA

dhe me vullnetarë të KKRM.
K Janë zbatuar standarde për

menaxhim me resurse njerëzore
në të shoqatën nacionale.

K Jan ë  n d ë r t u a r  k a p a c i t e tet
ekzistuese në shoqatën na-
cionale dhe është zbatuar sistem
efikas për edukim.
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Prioriteti zhvillimor: Pro-
movim i parimeve themelore
dhe vlerave humane të
Lëvizjes, është shënuar Plani

zhvillimor 2006 – 2010 të KKRM. 

Shoqata nacionale ka kapacitete op-
erative në strukturë me përgjegjësi

P Monitorim të OKKK në realizim
të aktiviteteve të diseminimit
Qëllim: Vizitë e 10 organizatave
komunale të KK me vlerësim të
aktivite te ve  p ë r  d i s e m i n i m,
posaçërisht në pjesën e pro-
movimit të DNH.

P Komiteti nacional për DNH edhe
në vitin 2010 do të vazhdojë me
implementimin e programit
bartës i së cilit është KKRM kurse
ka të bëjë me sjelljen e ligjit të
posaçëm për përdorim dhe
mbrojtje të ëmblemës së KK, si
dhe ndryshim dhe plotësim i
Ligjit për KKRM dhe analiza e
Programit për diseminim.

P Takime punuese me sekretarë
të OKKK
Qëllim: Promovim i doracakëve
për diseminim në 2 takime me 35
sekretarë.

P Punëtori për zbatim prakitk të
doracakëve për grupe të
posaçme qëllimore
Qëllim: Informim për DNH dhe
njohje me aktivitetet e KKRM me
grupet e posaçme qëllimore (të
rinjë, gazetarë, vetqeverisje
lokale, pushtet legjislativ dhe
ekzekutiv, mbrojtje dhe shënde-
tësi) me qasje të organizuar – 5
punëtori ku do të marin pjesë
150 pjesëtarë.

L  DISEMINIM

Qëllim kryesor

Grupe qëllimore

Promovimi i Lëvizjes Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së
kuqe, parimeve themelore, DNH dhe vlerat humane.

L Diseminatorë;

L Drejtori dhe udhëheqësi të 
Kryqit të Kuq;

L Përfaqësues të mediave, 

Aktivitete

për zhvillim të mëtutjeshëm të pro-
gramit për diseminim. Kapacitetet
diseminuese të ShN për promovim
të brendshëm dhe të jashtëm
mbindërtohen, duke kyçur trajnimin
e posaçëm për të Drejtën ndërkom-
bëtare humanitare dhe punën me
grupe të posaçme qëllimore. 

E drejta ndërkombëtare humanitare
paraqet komponentë të rëndë-
sishme të të drejtës ndërkombëtare
publike për qëllim që ti mbrojnë
personat të cilën nuka kanë pjesë në
luftë dhe ti kufizojnë metodat dhe
mjetet të cilat përdoren për luftim.

ministri kompetente;
L Të rinjë;

L Popullata e përgjithshme

P Punëtori për trajnim të disemi-
natorëve për punë me grupe të
posaçme qëllimore
Qëllim: Selektimi i disemina-
torëve dhe trajnimi i tyre sipas
doracakëve të rinj të adaptuara
për grupe qëllimore. Janë mbaj-
tur 4 punëtori për trajnim të 10
diseminatorëve.

P Punëtori me diseminatorë aktiv
të trajnuar:
Qëllim: Informim, aftësim dhe
zbatim i doracakut të përgjithsh -
ëm për DNH dhe doracakëve për
grupe të posaçme qëllimore në 2
punëtori ku do të marrin pjesë 50
pjesëmarrës.

Rezultate të pritura
K Janë edukuar diseminatorë për

DNH, për punë me grupe speci-
fike qëllimore

K Është rritur numri i personave të
edukuar për DNH nga institu-
cionet dhe organizatat kompe-
tente

K Është pasuruar fondi bibliotekar
i dokumenteve për punë të dis-
eminatorëve.

K Është përforcuar bashkëpunimi
partneror.
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L  VEPRIMTARI SHËNDETËSORO – PREVENTIVE

Programi shëndetësoro –
preventiv i Kryqit të Kuq të
RM paraqet një prej veprim-
tarive themelore progra mo -

re që vazhdi misht synon kah
përparimi i shëndetit njerërzor,
gjendja e mirë shën -  detësore dhe
kujdes përkatës shëndetësor si
parakusht i rëndësishëm për ruajt-
jen e jetës së njeriut dhe dinjitetit
njerëzor.

KKRM e zbaton programin nëpërm-
jet: identifikimit të nevojave të

nënkuptojnë edhe ndikim mbi poli-
tikat nacionale dhe loklae publiko –
shëndetësore dhe mobilizim social
për uljen e sëmundjeve preven-
tibile, lëndimeve, invaliditetit apo
humbjes së jetës.

Përcaktimi strategjik i veprimtarisë
shëndetësoro preventive e shoqatës
nacionale është qasja multidici-
plinore kah padrejtësitë socialo
ekonomike në pikëpamje të real-
izimit të potencialit shëndetësor tek
popullata e RM.

bashkësive të mjeruara në plan
shëndetësor, zhvillim të progra meve
participuese shëndetësore, orga-
nizim të edukimit shëndetësor,
botim dhe distribuim të materialeve
shëndetësore informative dhe
edukative, senzimibilizim i institu-
cioneve relevante dhe përforcimi i
kapaciteteve lokale, ngritje e vetëdi-
jes shëndetësore dhe ulja e stigmës
dhe diskriminimit kah grupet e
mjeruara. 

Aktivitetet e shoqatës nacionale

Grupe qëllimore L Nëna, foshnje dhe fëmijë të
vegjël.

L Popullata e re

L Popullatë e pjesëve rurale me
qasje të vështirësuar në entet
shëndetësore

L Perosna të cilët përdorin
lëndë narkotike, posaçërisht
përdorues intravenoz të dro-
gave 

L Persona të cilët praktikojnë

sjellje të rrezikshme për infek-
tim me HIV dhe infeksione
tjera seksuale bartëse

L Persona të sëmurë nga tu-
berkulozi si dhe lica me rrezik
të madh të sëmuren nga tu-
berkulozi

L Persona të stigmatizuar,
diskriminuar dhe margjinal-
izuar, të mjeruar në plan
shëndetësoro – preventiv
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K Java e luftës kundër sëmundjeve
të enëve të zemrës

K Java për luftë kundër kancerit
K Dita botërore e shëndetit
K Dita e edukimit shëndetësor
K Java e luftës kundër tuberkulozit

Aktivitete

Aktivitete të rregullta

P Influencë pandemike. 

Paraqitja e influencës tipi
A(H1N1) në vitin 2009 për një
kohë të shkurtër i futi në test ka-
pacitetet e të gjitha shteteve në
botë për përgatitshmëri dhe
përgjigje efikase kah pandemia.

KKRM në vitin 2010 do të vazh-
dojë me fushatë aktive dhe
edukim të popullatës, me çka do
të përfshihen 400 pjesëtarë të
kategorive të mjeruara (Pastrehi-
morë, kërkues të azilit, të huaj),
3000 pjesëtarë nga shkollat fil-
lore dhe të mesme dhe 3000
qytetarë të RM. Ky edukim duhet
të kontribuojë për promovimin
dhe reduktimin e pasojave afat-
shkurte dhe afatgjate nga influ-
enca pandemike.

P Klube për promovimin e gjid-
hënies optimale dhe të
ushqyerit e foshnjeve dhe fëmi-
jëve të vegjël

Projekti i cili filloi në vitin 2008
vazhdon të implementohet në
OKKK Ohër me qëllim që ta re-

P Strategji shëndetësore e Kryqit
të Kuq të RM 2010 – 2014
Me qëllim që shoqata nacionale
ta paraqesë determinimin shum -
ë vjeçar kah reduktimi i mjer -
uesh mërisë së popullatës në RM,

dhe sëmundjeve të gjoksit
K Dita botërore për luftë kundër tu-

berkulozit
K Java e luftës kundër sëmundjes

së sheqerit
K Java e luftës kundër alkoolozmit,

Shënimi i aktiviteteve (të rregullta) tradicionale, realizohet në rrugë të manifestimeve, fushatave, ligjeratave edukative
të adaptuara për grupe të ndryshme qëllimore, botim të materiale informative: broshura, plakate, fletushka, triska
postale dhe bashkëpunim me institucione të ndryshme qeveritare dhe joqeveritare.

KKRM realizon aktivitete të rregullta në planin e preventivës shëndetësore, edukimit dhe promovimit të shëndetit
dhe kujdesit shëndetësor.

narkomanisë dhe thithjes së
duhanit

K Java për luftë kundër sidës
K Java e mbrojtjes shëndetësore

në vitin 2010 do të fillojë me im-
plementimin e strategjisë shën-
detësore me kahje precize të
zhvillimit të aktiviteteve shënde-
tësore – preventive të shoqatës
nacionale të cilët do të jenë të

kompletuara në shkallë më të
lartë me nevojat aktuale shënde-
tësore të popullatës në RM.

Aktivitete projektuese

HIV-it në RM – projekt për
zvogëlimin e dëmeve nga për-
dorimi i drogave

Projekti për zvogëlimin e
dëmeve nga përdorimi i drogave
me sukses vazhdon të imple-
mentohet në tre organizatat ko-
munale të KK: Prilep, Kërçovë
dhe Veles, me përkrahje finan-
siare të Fondit global për luftë
kundër HIV/SIDA, tuberkulozi
dhe malarja.

Qëllimi i këtij projekti është
zvogëlimi i supstancave psikoak-
tive. Ky projekt iu mundëson 220
përdoruesve të dorgave, këm-
bim të pajisjes sterile për injek-
tim, informim dhe këshillim për
HIV/SIDA, hepatitis B dhe C, dis-
tribuim të kondomeve për pre-
ventivë të infeksioneve seksuale
bartëse, shërbime themelore
medicinale, këshillim juridik dhe
lehtësim të qasjes në realizimin e
të drejtave të tyre shëndetësore
dhe sociale. Në vitin 2010 në
qendrat në Veles dhe Prilep do të
sjellë risi në programin – punë-
tori kreative nëpërmjet të cilëve

duktojë mjerueshmërinë e fosh-
njeve dhe fëmijëve të vegjël
nëpërmjet edukimit për gjid-
hënie optimale dhe ushqim të
500 nënave në teritorin e ko-
munës së Ohrid dhe Debarcës.
Mbi 50 punëtori, distribuim të
materialit edukativo – pro-
movues dhe mbulim të rëndë-
sishëm medial (12 emisione
edukative të mediave lokale në
Ohër) do të bëhet promovim in-
tenziv i gjidhënies optimale, ek-
skluzive dhe të ushqyerit me
rregull  të foshnjeve dhe fëmijëve
të vegjël. Projekti ka për qëlllim
që ta ngritë vetëdijen publike
dhe të ndihmojë në ndryshimin
e sjelljes në bashkësi në kahje të
përkrahjes më të madhe të gjid-
hënies dhe të ushqyerit me rreg-
ull. 

Në mënyrë plotësuese, projekti
mundëson ndërtimin e ka-
paciteteve për edukim të
ardhshëm moshatar në klubet
për promovim të gjidhënies ek-
skluzive dhe të të ushqyerit.

P Mbajtje e prevalencës së ulët të
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ka për qëllim që nëpërmjet ten-
timeve të përbashkëta, komple-
mentare me përfaqësues nga
institucione të ndryshme në
kuadër të secilës komunë ta facil-
itojë procesin e përpunimit të
planeve lokale aksionare të cilat
do të kontribuojnë për për-
mirësimin e kontrollit me tu-
berkulozin në RM në nivel loakl.

P Mobilizimi i popullatës rome me
qëllim për gjetje aktive të
rasteve me TBC në RM

Në bashkëpunim me Institutin
për tuberkulozë dhe sëmundje të
mushkërive të bardha dhe pë r -
krahur finansiarisht nga Ministria
e shëndetësisë nëpërmjet grantit
për tuberkulozë nga Fondi global
për luftë kundër SIDA, tuberku-
lozi dhe malaria, KKRM do të or-
ganizojë kontrollime pa pagesë
radiofotografike dedikuar për
1500 pjesëtarë të popullatës
rome pozita socioekonomike e
sëcilëve i bën vulnerabil kah kjo
sëmundje.

përdoruesit e stabilizuar të dro-
gave do të mund që kohën e tyre
të lirë ta përdorin në mënyrë
kualitative.

Me qëllim për përforcimin e
avokativitetit dhe uljen e stigmës
dhe diskriminimit ndaj person-
ave të cilët përdorin drogë në
vitin 2010 parashikohen punëtori
me media me qëllim për tu infor-
muar mirë për programet për
zvogëlimin e dëmeve nga për-
dorimi i drogave nga ana e gaze-
tarëve që do të kontribuojë në
krijimin e raportit pozitiv të pub-
likut dhe pranimit të për-
doruesve të drogave si persona
të barabartë në shoqëri me të
drejta të barabarta si qytetarët
tjerë.

P Preventivë nga HIV/SIDA dhe in-
feksionet seksuale bartëse

Projekti për edukim moshatar
për HIV/SIDA dhe infeksione sek-
suale bartëse vazhdon edhe në

K Është ngritur vetëdija publike për
masa shëndetësore preventive të
cilat duhet ti ndërmarë secili in-
divid dhe bashkësi.

K Janë përforcuar resurset njerë-
zore të shoqatës nacionale në
lëminë e preventivës shëndetë-
sore.

K Janë siguruar shërbime multi-
diciplinore për kategori të mjeru-
ara të qytetarëve të cilët kanë
nevojë nga asistimi gjatë kënaq-
jes së nevojave të tyre shëndetë-
sore.

K Është zvogëluar stigma, diskrim-
inimi dhe margjinalizimi kah
popullata e mjeruar.

K Është përforcuar dhe zgjeruar
bashkëpunimi në niveli nacional
me institucionet dhe organzatat
qeveritare dhe joqeveritare rele-
vante.

K Është rritur kapaciteti i vetqev-
erisjeve lokale për menaxhim me
sfida shëndetësore.

vitin 2010 me çka 70 edukatorë
të rinj moshatar do të jenë të gat-
shëm të mbajnë punëtori me
grup qëllimor në moshë prej 14
– 21 vjet, në pajuteshmëri me
standardet Y-PEER për edukim
për shëndet të shëndoshë sek-
sual dhe reproduktiv tek të rinjët.

P Përpunimi i planeve lokale op-
erative dhe strategjike për kon-
trollë të tuberkulozit

Ky aktivitet projektues është
shembull i kontributeve të KKRM
për përmirësimin e politkave dhe
planeve aksionale lokale publike
– shëndetësore për luftë kundër
tuberkulozit dhe do të realizohet
me përkrahjen e Ministrisë së
shëndetësisë dhe Fondit global
për luftë kundër HIV/SIDA, tu-
berkulozi dhe malarja në tre ko-
muna të reja: Kumanovë, Koçan
dhe Ohër.

Duke përdorur metodologjinë e
programit për zhvillim të për-
bashkët të bashkësive ky projekt

Rezultate të pritura
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KKRM paraqet organizatë ud-
hëheqëse në nivel nacional,
me përvojë shumëvjeçare në
lëminë e edukimit për

ndihmë të parë përcaktim i së cilit
është aftësimi masovik i popullatës
për dhënien e ndihmës së parë si in-
vestim në kapacitetet e bashkësive
që ti prevenojnë apo reduktojnë pa-
sojat nga lëndimet, fatkeqësitë apo
katastrofat. 

Për shoqatën tonë nacionale pro-
grami i ndihmës së parë është esen-

akt i mobilizimit të humanitetit dhe
prandaj është çelës për përgjegjës-
inë e qytetërimit global.

KKRM vazhdimisht punon në për-
parimin e përmbajtjeve ekzistuese
programore, zhvillon programe të
reja të adaptuara në nevojat e gru-
peve qëllimore dhe produkton ma-
teriale edukative dhe informativo –
promovuese ku janë integruar
rrjedhat më bashkëkohore dhe të
dhënat në lëminë e ndihmës së
parë.

L  NDIHMA E PARË

cial jo vetëm në krijimin e përgjigjes
më efikase kah situatat urgjente por
edhe në mënyrën e ndërtimit të kul-
turës së preventivës.

Edukimi për ndihmë të parë paraqet
mundësi që njerëzit të bëhen më
shumë të vetëdijshëm në mënyrë
që aftësitë dhe sjelljet e tyre per-
sonale të bëjnë dallim për shën-
de t i n  d h e  s i g u r i n ë .  Pa s t a j
poten cohet dimenzioni human i
ndihmës së parë sepse secili akt i
dhënies së ndihmës së parë është

Grupe qëllimore L Fëmijë në moshë parashkol-
lore

L Nxënës të shkollave fillore
dhe të mesme

L Vullnetarë dhe të punësuar
në KKRM

L Kandidatë për vizitës 

L Perosna përgjegjës për sigur-

inë dhe shëndetin e vendit
të punës

L Perosna me nevoja të
posaçme

L Popullata e mjediseve ru-
rale me qasje të vështirë-
suar në entet
shëndetësore

Aktivitete

Aktivitete të rregullta

P Mësim nga ndihma e parë për
nxënësit e shkollave fillore dhe të
mesme, dhe aftësimi i 1200
nxënësve të cilët do të mund që
bashkkëpjesëmarrësve të vet tua
japin ndihmën e parë në rast të
urgjencës.

P Organizim i garës shtetërore nga
ndihma e parë

P Pjesëmarrje e ekipit të KKRM të
Konventës europiane për ndihmë
të parë;

P Shënimi i Ditës botërore e ndih-
mës së parë;

P Shënimi i Ditës botërore për kuj-
tim të viktimave nga fatkeqësitë e
trafikut;

P Mësim europian i sortifikuar nga
ndihma e parë për vozitës ;

P Mësim europian i sortifikuar nga

ndihma e parë në vendin e punës
për 3000 kandidatë nga ndërmar-
jet publike dhe private;

P Zhvillim i mësimit nga ndihma e
parë, adaptuar në nevojat e gru-
peve specifike qëllimore (fëmijë
nga mosha parashkollore, nga
shkollat fillore dhe të mesme, klube
sportive, shoqata qytetareetj)

P Organizim i edukimit me kualitet
të lartë për kuadrin e vullnetarëve
të KKRM që merr pjesë në tra-
jnimet dhe aktivitetet nga lëmia e
ndihmës së parë;

P Veprim të vazhdueshëm në
lëminë e sigurisë në trafik nëpër-
mjet ndërtimit të lidhjeve operative
në nivel lokal dhe nacional me or-
ganizatat qeveritare dhe joqever-
itare.
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parë. Ky projekt e përforcon ka-
pacitetin e brendshëm të
shoqatës nacionale nëpërmjet
bashkimit të përvojave, diturive
dhe aktiviteteve të cilat realizo-
hen në lëminë e ndihmës së
parë. Me qëllim që të kujdesen
shembujt e mirë për aktivitete
vullnetare nga lëmia e ndihmës
së parë, rrjeti në mënyrë kuartale
do të distribuojë gazetë elektron-
ike “Ndihma e parë – për human-
izëm”.

P Fushata për promovimine
edukimit kualitativ për ndihmë
të parë

P Lidhje rrjetore në lëminë e ndih-
mës së parë

Ky aktivitet projektues u mundë-
son Organizatave komunale të
KK të bëhen pjesë e rrjetit intere-
sant për ndihmë të parë. Nëpër-
mjet implementimit të projektit
organizatat e KK kanë mundësi
të bëjnë analizë të punës së der-
itanishme, ti identifikojnë kate-
goritë e mjeruara të cilëve u
nevojitet trajnim nga ndihma e
parë dhe ti gjejnë partnerët e
tyre në nivel lokal me qëllim që ti
implementojnë aktivitetet mini -
pro jektuese me të cilat pa
pagesë do të trajnojnë ndihmë të

K Është rritur numri i personave të
trajnuar të cilët janë aftësuar të
japin ndihmën e parë.

K Janë rritur kapacitetet njerëzore
dhe materiale të shoqatës na-
cionale që të ofrojë përmbajtje të
ndryshme dhe kualitative pro-
gramore në lëminë e ndihmës së
parë.

K Është promovuar rëndësia e
ndihmës së parë për kandidatë
për vozitës në rritjen e sigurisë në
trafik.

K Është promovuar rëndësia e
ndihmës së parë në vendin e
punës në sigurimin e mjedisit
punues të sigurt dhe të shën-
doshë.

K Janë zhvilluar programe të reja
për edukim dhe janë produktuar
mjete bashkëkohore edukative
dhe doracakë për grupe heterog-
jene qëllimore.

K Është intenzivuar bashkëpunimi
me organizatat relevante qever-
itare dhe joqeveritare për aftësim
efikas dhe masovik të popullatsë
në RM për dhënien e ndihmës së
parë.

Edukimi i popullatës për ndihmë
të parë edhe pse paraqet ar-
simim joformal i njejti mundëson
aftësi jetësore të patjetër-
sueshme për përditshmëri më të
sigurt. KKRM nëpërmjet fushatës
në mediat e shtypit dhe elek-
tronik do ti promovojë stan-
dardet e larta në aftësimin e
popullatës, me zba - timin e
metodologjisë bash këkohore të
edukimit dhe pajisjes për
paraqitjen e mësimit dhe hasjes
së aftësive praktike nga lëmia e
ndihmës së parë. Njëherit trajn-
imi duhet të jetë beneficioni
qartë dhe i kapshëm për tërë
popullatën pa dallim të mjer -
ueshmërisë së saj.

Aktivitete projektuese     

Rezultate të pritura



17

L  DHURIMIN E GJAKUT 

P Shënimi i 17 marsit – Dita e
dhurimit të gjakut në RM.. 

P Shënimi i 14 qershorit – Dita
botërore e dhurimit të gjakut..

P Zbatimi i Programit për orga-
nizim dhe përparim të dhurimit
të gjakut në RM.
Bashkëpunim i vazhdueshëm
gjatë tërë vitit me shërbimet për
mjeksëi transfuziologjike si part-
ner në zbatimin e Programit për
organizim dhe përparim të
dhurimit të gjakut në RM.

P Promovimi i Strategjisë për
dhurimin e gjakut :
Promovimi i “Strategjia për
dhurimin e gjakut për vitin 2010
– 2015, nëpërmjet organizimit të
tribunave profesionale dhe
mbledhjeve promovuese në or-
ganizatat komunale dhe Organi-
zat qytetare e KK në Shkup,
takimeve me organizatat part-
nere dhe në klubet e dhuruesve
të gjakut.

rue s v e  t ë  g j a k u t  s i  p e r s ona
shoqëror të rëndësishëm. Të mo-
tivohen njerëzit për të dhuruar gjak
është detyrë shumë përgjegjëse e
cila përfshin një sërë aktivitetesh
me të cilat duhet në mënyrë perma-
nente të ndikojë në ndryshimin e
qëndrimeve dhe sjelljeve njerëzore

dhe atë prej moshës më të vogël. 

Promovimi në dhurimin vullnetar të
gjakut i kyç të gjithë pjesëmarrësit
në procesin e dhurimit të gjakut me
qëllim që të arrihen qëllimet e para-
para me Programin për organizim
dhe përparim të dhurimit të gjakut
në RM:

KKRM krijon kushte të përsh-
tatshme për zbatimin e
mekanizmave të sigurt,
efikas dhe vetmbajtës për

dhurimin e gjakut, bazuar në
parimet e dhurimit të gjakut vullne-
tar, anonim dhe pa pagesë dhe
ngritja e pamjes dhe statusit të dhu-

K Është rritur numri i dhuruesve
vullnetar të gjakut dhe është
ngritur vetëdija e njerëzve në
bashkësi të ndryshme dhe grupe
qëllimore.

K Janë identifikuar grupet prior-
itare qëllimore, është zbatuar
mobilizimi dhe rekrutimi i tyre
dhe është përmirësuar bash kë -

P Realizimi i projektit “Rrugë të
solidaritetit”..
Në bashkëpunim me Asocia-
cionin e dhuruesve vullnetar të
gjakut të Italisë (AVIS) nga rajoni

përgatitja e materialeve informa-
tivo edukative dhe publikime,
përpunimi i ueb faqes, përgatitja
e Tvspotit, këmbimi i përvojave
etj.

P Bashkëpunim me ShN tjera të
KK, organizata joqeveritare
dhe partnere nga vendi dhe
jashtë vendit:
Në kontinuitet do të vazhdojë
bashkëpunimi me planin për
këmbimin e përvojave në dhu -
rimin e gjakut me Shoqata tjera
nacionale të Kryqit të Kuq dhe
Gjysëmhënës së kuqe, me orga-
nizata joqeveritare dhe partnere
të cilat punojnë dhe arrijnë
rezultate të mira në dhurimin e
gjakut. Bashkëpunimi do të
zhvillohet me pjesëmarrjen e
seminareve, punëtorive, simpoz-
iumeve, festave dhe këmbimit të
materialeve informativo propa-
ganduese, puna e projekteve të
përbashkëta etj.

Bashkëpunimi me organizata
tjera joqeveritare dhe ndërtimi i
bashkëpunimit partneror do të
kontribuojë për afirmim më të
madh të dhurimit vullnetar të
gjakut në shtetin tonë.

P Organizim të seminareve dhe
punëtorive për edukim të mo-
tivuesve për dhurim vullnetar
të gjakut:
Pritet të rritet numri i dhuruesve
të gjakut edhe në dhurimet e
para. Nëpërmjet seminareve do
të aftësohen  më së paku 50 mo-
tivues të rinj për dhurimin e
gjakut..

P Aktivitetet e klubeve të dhur i -
mit të gjakut:
Punën e klubeve të dhurimit të
gjakut do ta kordinojë trupi qën-
dror koordinues. Në kuadër të
klubeve të dhuruesve të gjakut
do të punojnë edhe të rinjët
edhe dhuruesit potencial të
gjakut me qëllim që të rritet
numri i tyre, me rregull të rekru-
tohen dhe të mbahen dhe për
krijimin e rrjeteve të të rinjëve
për zbatimin e promovimit dhe
motivimit të dhuruesve të rinj të
gjakut në institucionet arsimore.
Nëpërmjet këtyre formave do të
rritet numri i dhurimeve të para
për 5%.

Aktivitete

Aktivitete projektuese

i Plja, do të implementohet pro-
jekt i përbashkët për dhurim të
gjakut. Me projektin është përf-
shirë edukimi i motivuesve për
dhurim të gjakut, këmbim i
ekipeve profesionale ekspertë,

Rezultate të pritura

dhe obligimeve në Programin
për organizim dhe përparim të
dhur imit të gjakut  në RM.

K Është përmirësuar bashkë pu ni -
mi me ShN tjera të Kryqit të Kuq
dhe Gjysëmhënës së kuqe, me
organizata joqeveritare dhe
partnere.

punimi me organizatat partnere.
K Është rritur numri i motivuesve

të trajnuar nga rradhët klubeve.
K Është rritur numri i dhuruesve të

rinj të gjakut.
K Është përmirësuar bashkëpuni -

mi dhe komunikimi mes part-
nerëve në realizimin e detyrave
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L  VEPRIMTARI SOCIALO – HUMANITARE  

KKRM në kuadër të veprim-
tarisë socialo humanitare
vazhdimisht angazhohet
dhe bën tentime në

mbrojtjen e dinjitetit dhe për-
mirësimit të jetës së personave
të ballafaquar me rreziqe të cak-
tuara sociale. 

Kjo veprimtari përfshin orga-
nizim dhe sigurim të ndihmës,
kujdes dhe shërbime të kate-
gorive më të mjeruaratë popul-
latsë. 

Përskaj përforcimit të ka-
paciteteve materiale, gjithashtu
theksohet edhe përforcimi i ka-
paciteteve njerëzore të KK, me
qëllim që të sigurohet shërbim
përkatës dhe kualitativ të për-
doruesve. 

Me edukimin në mënyrë plotë-
suese ndikohet tek vullnetarët
puna e bazuar në parimet e KK, si
pjesëmarrës aktiv dhe kreativ të
angazhuar në teren që të kon-
tribuojnë për efikasitet të shpe-

jtë dhe të madh. 

Preventiva gjithashtu është seg-
ment i rëndësishëm në veprima-
trinë socialo humanitare, e cila
zbatohet me grupe konkrete qël-
limore të popullatës me qëllim
për mbrojtje dhe menaxhim me
rreziqe të caktuara sociale. Në re-
alizimin e aktiviteteve soacialo
humanitare, zbatohet qasja par-
ticipative, në koordinim dhe
bashkëpunim me institucionet
relevante etj.

Qëllim kryesor

Grupe qëllimore:

Zvogëlimi i mjerueshmërisë së popullatës.

L Kategori të mjeruara të pop-
ullatës: (raste sociale, per-
sona të moshuar, persona me
nevoja të posaçme dhe pop-
ullata e re);

L Bashkësi rome;

L Popullata e përgjithshme.
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100 nxënës nga shkollat fillore.

Ndihma e personave të vjetër dhe
të pafuqishëm

P Organizimi i Klubit për persona
të vjetër, me qëllim që përkrahja
psiko – sociale dhe shëndetë-
sore të 20 personave të
moshuar, aftësimi për mbrojtjen
e shëndetit menatl dhe ak-
tivitete tjera për kënaqjen e
nevojave të tyre prioritare. Ky
aktivitet si projekt pilot do të im-
plementohet në njërën OKKK
dhe e njejta do të paraqesë bazë
për zhvillimin e programit për
ndihmën e personave të vjetër,
që me zbatimin e formave të ak-
tiviteteve të deritanishme dhe
të reja do të mbindërtohet dhe
zgjerohet në KK.

P Formimi i ekipeve mobilizuese
të KK për ndihmën dhe kujdesin
e personave të vjetër në mjedise
rurale. Qëllimi i ekipeve është që

ushqim, veshmbathje, mjete për
higjienë, si dhje mjete në të
holla;

K 16 Tetor “Dita e urisë”

K 16-22 Nëntor “Dita e kujdesit për
peronat e vjetër”.

Për shënimin e aktiviteteve tradi-
cionale përpunohen programe, ma-
teriale edukativo promovuese.

K 1-7 Qershor “Java e solidaritetit
”
K 1-7 Qershor – Aksion mbledhës

për sigurimin e ndihmës në

Aktivitete

Aktivitete tradicionale

të sigurohen shërbime për -
katëse për kënaqjen e nevojave
prioritare të personave të vjetër
dhe të vetmuar në moshë mbi
65 vjet, të cilët jetojnë në
mjedise të largëta rurale dhe të
cilët janë të ballafaquar me rrez-
iqe të caktuara sociale.

Zhvillim i përbashkët i bashkësisë
(ZHPB)

P Zhvillimi i medotës ZHPB për
vlerësim të përbashkët të shpe-
jtë të nevojave dhe përkrahja
për zgjedhjen e problemeve pri-
oritare të bashkësive të mjeru-
ara, në OKKK të reja dhe nxitja e
OKKK të cilët kanë trajnuar
ekipe, për zbatim të mëtejshëm
të metodës ZHPBgjatë imple-
mentimit të aktiviteteve pro-
gramore.

P Organizim të punëtorisë infra-
struktive për të punësuarit e
OKKK dhe koordinatorit të pro-
gramit ZHPB;

Donacione për sigurimin e ndihmës

Kontakt dhe bashkëpunim me sek-
torin korporues, shoqatat nacionale,
agjencione etj. sigurimi i donacion-
eve në ushqim, mjete për higjienë,
veshmbathje etj. për ndihmën e kat-
egorive të mjeruara të popullatës, si
dhe ndihmë pëtr institucione të cak-
tuara të cilët kanë nevojë.

“Fëmijët u ndihmojnë fëmijëve”

Zhvillimi i Projektit “Fëmijët u
Ndihmojnë fëmijëve” në 5 OKKK
nëpërmjet cilëve do të sigurohet
ndihmë në veshmbathje, mjete
për higjienë etj. donacioni i
nxënësve nga shkollat fillore
dhe të njejtit do të dhurojnë
fëmijëve me nevoja të posaçme
dhe fëmijë të ballafaquar me
rrezik social. Qëllimi i aktivitetit
projektues është që të ngritet
vetëdija e fëmijëve për ndihmën
e nevojshme mes vehti dhe sol-
idaritetit. Në aksion do të kyçen

Aktivitetet të cilat kanë karakter
tradicional duhet të zhvillohen, me
qëllim që porositë të cilat janë të
përmbajtura në secilën prej tyre, të
prekin në vetëdijen e grupeve qël-
limore për të cilat janë të dedikuara
dhe njëkohësisht të paraqesin efekte
pozitive.
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P Organizim të seminarit për

edukim të ekipit ZHPB prej 15
anëtarëve, për vlerësim të për-
bashkët të nevojave të person-
ave të mjeruar në bashkësitë;

P Organizim i punëtorisë në grup
të madh për vërtetimin e nevo-
jave prioritaretë perosnave të
mjeruar në bashkësi. Në punë-
tori do të kyçen 60 anëtarë të
bashkësisë.

P Implemetnimi i mikro projektit
për kënaqjen e nevojave prior-
itare të popullatës rome në
bashkësi.

P Organizim i punëtorisë për
evaluim të programit ZHPB ku
do të kyçen 15 participientë në
proces, me qëllim që të vërteto-
hen rezultatet e arritura nga
projekti.

Lufta kundër tregtisë me njerëz

P Zvillimi i aktiviteteve projek-
tuese “Të rinjët në luftë kundër
tregtisë me njerëz”. Qëllimi i
këtij programi është përforcimi
i kapaciteteve të SHN dhe
ngritja e vetëdijes te popullata e
re për mbrojtje nga tregtia me
njerëz. Kyçja e 12 OKKK të reja
dhe njëkohësisht puna me 11
OKKK dhe KK të qytetit të
Shkupit, të cilët kanë marur di-
turi për realizimin e aktiviteteve
preventive në nivel lokal. Orga-
nizimi i 6 sesioneve edukative
për edukim moshatar dhe
forum teatër, si dhe një punëtori
për moderatorë të forum teatrit.
Me edukimin do të përfshihen
60 vullnetarë apo 96 të rinj të KK
dhe 24 kordinatorë të ak-
tiviteteve projektuese.

P Pjesëmarrja e KKRM në Sekretar-
ijatin e Komisionit nacional për
luftë kundër tregtisë me njerëz
dhe migrim ilegal. Përcjellja e
aktueliteteve, si dhe kyçja e KK
në luftën kundër tregtisë me
njerëz.

K Është rritur kapaciteti i SHN të
përgjigjet në nevoja të posaçme
të popullatsë së mjeruar.

K Është siguruar përkrahje dhe
janë të kënaqshme nevoja të cak-
tuara të institucioneve përkatëse
në shtet.

tia me njerëz.

K Janë hasur përvoja nga SHN
tjera, si dhe janë ndarë aftësi dhe
njohuri të caktuara të cilat re-
laizojnë aktivitete nga sfera so-
ciale e veprimit.

P Pjesëmarrje e Rrjetit europian
për bashkëpunim mes shoqa ta -
ve nacionale të KK dhe Gjysë -
mhënës së kuqe  në luftën ku n- 
dër tregtisë me njerëz.

Përkrahje psiko – sociale dhe
ndihmë

P Zhvillim i aktiviteteve projek-
tuese për përkrahjen e fëmijëve
dhe të rinjëve me nevoja të
posaçme. Në bashkëpunim me
Entin për veprimtari sociale or-
ganizim të iniciativave të për-
bashkëta për përforcimin e
bashkëpunimit mes vehti për
përkrahjen e aktiviteteve të
kahëzuara kah socializimi më i
mirë i personave me nevoja të
posaçme. Me planet për aksion
do të kypen 16 OKKK në të cilat
komuna punojnë qendra ditore
për fëmijë dhe të rinjë me
nevoja të posaçme.

P Organizimi i tre punëtorive për
përkrahje psikologjike të 90 të
punësuarve dhe vullnetarëve në
kk, me qëllim të fitohen aftësi
dhe dituri për menaxhim me
trauma dhe strese.

Përkrahje partnerore

P Bashkëpunim me organizata
qeveritare dhe joqeveritare për
përkrahje dhe implementim të
përbashkët të aktiviteteve me
veprimtari socialo – humanitare.
Thellimi i bashkëpunimit me
Ministrinë e punës dhe politikës
sociale, entin për veprimtari so-
ciale, Ministrinë për punë të
brendshme, Ministrinë për
arsim, agjencionet ndërkom-
bëtare të cilat veprojnë në vend,
Lidhjen e shoqatave të pension-
istëve të RM, si dhe organizata
joqeveritare.

Rezultate të pritura

K Është ngritur opinioni i
përgjithshëm i publikut për
problemin me varfërinë, si dhe
vetëdija e popullatsë për ndih-
mën e nevojshme të popullatës.

K Është ngritur vetëdija e popul-
latsë së re për mbrojtje nga treg-
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Përforcim i planifikimit dhe im-
plementim i aksioneve

P Organizim i ushtrimeve projek-
tuese në tre rajone (Shkup,
Ohër dhe Prilep) për kontrollim
të funksionimit të sistemit
shtetëror për veprim në rast të
katastrofave;

P Organizim i 8 seminareve
edukative për OKKK për punë
me Global maper të KKRM. Me
edukimin do të kyçen gjithsej
35 vullnetarë profresional;

P Ushtrime simulative në tre ra-
jone në bashkëpunim me

Menaxhimi sistematik i katastro-
fave dhe gjendjet e krizave fillon
me ngritjen e vetëdijes së pub-
likut për pasojat e mundshme
nga katastrofat, përgatitshmëri
për aksion të hershëm nëpërmjet
rezervave tona për gjendje
urgjente, optimalizim të logjis-
tikave dhe kapaciteteve kon u ka -
tive, zbatim i sistemeve për
paralajmërim të hershëm, etj.

Katastrofa paraqet rrënimin e
funsionimit të bashkësisë si
rezultat i humbjeve të mëdha
materiale dhe njeërzore të
bashkësisë që të ballafaqohet me
këto sfida me resurset personale. 

Qëllimi primar i KK është që të
kontribuojë në shpëtimin e
jetëve të njerëzvee cila është re,
goditur nga katastrofa. Në çdo
rast obligimi ynë themelor është
të jemi të gatshëm dhe në

mënyrë efikase ti përdorim të
gjitha mjetet dhe resurset të
cilat i kemi në disponim që ta
sigurojmë përkrahjen e nevo-
jshme gjithkund dhe gjithmonë
kur nevojitet.

Fakti se jemi pjesë e bashkësive
tona na mundëson që vaz h -
dimisht të jemi të njoftuar me
nevojat lokale, gjendjet e mjeru-
ara dhe kapacitetet të cilat i kemi
në disponim. 

L  PËRGATITSHMËRI DHE VEPRIM GJATË 
KATASTROFAVE

Qëllim kryesor

Grupe qëllimore

Përgatitshmëri për veprim të shpejtë dhe efikas në rast të katastrofave.

L Organizata qeveritare
dhe joqeveritare të cilat
punojnë në prob-
lematikën për mbrojtje
nga katastrofat.

L Shoqata nacionale të KK
në rajon.

L OKKK

L Popullatë e përgjithshme

L Institucione arsimore (të
punësuar, nxënës dhe stu-
dentë) në RM

L Vullnetarë të KK

Aktivitete

P Organizim i mbledhjeve
punuese tre herë në muaj gjatë
tërë vitit me Qendrën për
menaxhim me kriza, Drejtorinë
për mbrojtje dhe shpëtim;

P Sigurim i përkrahjes për imple-
mentimin e platformës na-
cionale për uljen e rreziqeve të
mundshme nga katastrofat në
shtet. Në atë kahje do të orga-
nizohet seminar njëditor OKKK
për vendin dhe rolin e KKRM në
implementimin e platformës
nacionale për uljen e rreziqeve
të mundshme.

DMSH (Shkup, Ohër dhe
Prilep). Qëllimi i ushtrimeve
është kordinimi dhe komu-
nikimi i dy institucioneve.

Ndërtimi i mekanizmave efikase

P Miratimi i programit për për-
gatitshmëri dhe veprim gjatë
katastrofave në sistemin për
mbrojtje dhe shpëtim të
shtetit;

P Organizim i tre punëtorive të
përbashkëta në nivel lokal me
DMSH;
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K Janë përforcuar kapacitetet e
KK të qytetit të Shkupit dhe
OKKK për përgatitshmëri dhe
veprim gjatë katastrofave.

K Është zbatuar softueri i ri për
hartim të reziqeve dhe futja e
të dhënave të OKKK për
azhurim të vazhdueshëm të
Global maper.

K Këmbim i përvojave për për-
gatitshmëri dhe veprim gjatë

K Është ngritur vetëdija pub-
like tek popullata e gjërë për
menaxhim në rast të katas-
trofave.

K Është ngritur shkalla e tra-
jnimit të anëtarëve të njësisë
për përgjegje gjatë katastro-
fave të KKRM.

katastrofave me SHN (Serbi,
Bullgari dhe Kroaci).

K Kuadër i edukuar për shpëtim
në mal, objekte speologjike,
kanjone dhe mjedise urbane.

K Është përparuar raporti part-
neror mes DMSH, QMK dhe
KKRM.

K Është përmirësuar sistemi për
evakuim të nxënësve nga
shkollat në rast të katastro-
fave.

P Implementimi i dy elaborateve
të përpunuara për nevoja për
formimin e shërbimeve për sh-
pëtim në mal dhe ujë në RM.

P Organizimi i kursit me KK Bull-
gar dhe Shërbimin për shpëtim
kroat për fitimin e kuadrit për
shpëtim në mal. Do të marrin
pjesë 10 përfaqësues nga
shteti.

P Organizim i kursit me DMSH
dhe Federatën sllovene spe-
ologjike për fitimin e kuadrit
për shpëtim në objekte spe-

vetmbrojtje në rast të katastro-
fave.

Menaxhim me vullnetarë para,
gjatë dhe pas katastrofës

P Formim i 5 ekipeve për
përgjegje gjatë katastrofave në
5 OKKK.

P Trajnim të 40 anëtarëve të një-
sisë republikane për përgjegje
gjatë katastrofave dhe orga-
nizim i tre stërvitjeve për has-
jen e diturive të reja dhe
aftësive për veprim në rast të
katastrofave.

ologjike, mjedise urbane dhe
kanjone. Do të marin pjesë 10
përfaqësues nga shteti.

Ngritja e vetëdijes tek publiku
dhe edukimi publik

P Ndihmë e 15 shkollave për për-
punimin e planeve për
evakuim dhe trajnim për
veprim në rast të katastrofave.

P Pjesëmarrje në organizimin e
trajnimeve për evakuim në rast
të katastrofave në 15 shkolla.

P Fushata për mbrojtje dhe

Rezultate të pritura
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Komponentet e ndryshme të
Lëvizjes së KK dhe GjHK me
dekada bëjnë tentime të
jashtëzakonshme për zbatimin e
lidhjeve familjare. Ky shërbim

unikat paraqet esencë në punën
e Lëvizjes. Duke potencuar për-
vojën dhe kontinuitetin e ak-
tiviteteve të Shërbimit për
kërkim të KKRM, e pranishme

L  SHËRBIMI PËR KËRKIM
është vetëdija dhe vullneti për
qasje të mëtutjeshme strategjike
dhe zhvillimi i kapaciteit per-
sonal dhe raportet partnerore.

P Bashkëpunimi me Komitetin
Ndërkombëtar të KK është ak-
tivitet i cili edhe këtë vit do të
jetë i drejtuar kah përkrahja për
realizimin e qëllimeve pro-
gramore dhe strategjike, posa -
çërisht në pjesën e kyçjes në
aktivitete për sanim të pasojave
nga katastrofat natyrore. Për atë
qëllim në fillim të vitit do të
jenë të përkthyera dhe të botu-
ara në gjuhën maqedone (100
shembuj) dhe në gjuhën shqipe
(50 shembuj), procedurat për
punë të Shërbimit  për kërkim
në rast të katastrofave natyrore,
të përgatitura nga ana e KNKK
dhe FN të KK dhe GjHK.

P Organizim i punëtorive për tra-
jnim për vullnetarët e trajnuar

Qëllim kryesor

Grupe qëllimore

Mbindërtimi i kapaciteteve si në nivel të qendrës ashtu edhe në nivel lokal,
që të arrihet përgjigje efektive dhe e mjaftueshme e nevojave humanitare
të popullatës për zbatimin e lidhjeve familjare.

L Popullatë e përgjithshme 

L Vullnetarë dhe të punë-
suar profesional në Shër-

bimin për kërkim;
L Përfaqësues të institu-

cioneve qeveritare

Aktivitete

K Janë plotësuar kapacitetet ekzis -
tu ese të Shërbimit për kërkim,
për realizimin e aktiviteteve pro-
gramore dhe zhvillim të mëte-
jshëm në Shërbim për kërkim të
pregatitur mirë dhe efikas.

K Janë realizuar relacione pozitive
me institucionet qeveritare për
zgjedhjen e rasteve konkrete të
të humburve.

K Është pranuar iniciativa për
sqarim të emrit të Shërbimit për
kërkim, si dhe shërbimi për zba-
timin e lidhjeve familjare.

Qeverinë dhe institucionet min-
istritë qeveritare për realizimin
e obligimeve informative në
rast të nevojës së zbatimit të
lidhjeve familjare. Gjatë vitit
Shërbimi për kërkim në zgjed-
hjen e rasteve të të humburve
do të ketë nevojë nga këmbimi
i informacioneve me ministri të
caktuara, për shkak të zgjedhjes
së rasteve në kohë dhe me
suskses.

P Fillimi i procesit të sqarimit të
emrit të shërbimit, si iniciativë e
përbashkët e KNKK dhe FNKK
dhe GjHK. Ky aktivitet do të
thotë ndryshim i akteve norma-
tive të KKRM, në pjesën ku
sqarohet funksioni i shërbimit.

dhe për të punësuarit profe-
sional në OKKK për punë në
Shërbimin për kërkim të OKKK,
me qëllim që të trajnohen për
procedurat e reja të punës së
shërbimit në rast të katastro-
fave natyrore. Në të dy punë-
toritë njëditore do të jenë të
trajnuar 35 të punësuar profe-
sional dhe 35 vullnetarë  të
Shërbimit për kërkim.

P Revidim i aktiviteteve të Shër-
bimit për kërkim në KKRM me
qëllim kyçjen e kategorive të
reja të grupeve qëllimore, të
cilët pritet të bëhen përdorues
të këtij shërbimi, posaçërisht
pas zbatimit të rezhimit të hjek-
jes së vizave në RM.

P Ndërtim i raportit adekuat me

Rezultate të pritura
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I nformimi dhe komunikimi i
KKRM me publikun, paraqet
kahëzim të drejtë dhe prezan-

tim të informacioneve për ak-
tivitetet e realizuara të organi- 
zatës. Informimi paraqet mjet
zhvillimor të SHN për realizimin
e qëllimeve dhe detyrave të
vërtetuara. 

Marrëdhëniet me publikun mun -

formativ menaxhues nëpërmjet
projektit për mbindërtim inten-
ziv të kapaciteteve mundëson
rrjedhje të shpejtë të informa-
cioneve që është parakusht për
funksionim të suksesshëm të sig-
urimit të informacioneve për or-
ganizatat partnere, publiku ne
gjërë dhe përdoruesit të shër-
bimeve të cilat i shërben SHN.

L INFORMIM DHE MARRËDHËNIE ME PUBLIKUN 
dë sojnë që të projektohet imazhi
dhe puna e një organizate para
përdoruesve, përkrahësve, spon-
zorëve, donatorëve dhe bas h- kë-
sisë lokale. Marrëdhëniet me
publikun definohen si funksion
menaxhues që i vlerëson qën-
drimet në publik dhe i identi-
fikon politikat dhe procedurat e
organizatës të cilat janë me in-
teres publik. Sistemi i zbatuar in-

Qëllim kryesor

Grupe qëllimore

Përforcim të imazhit të shoqatës nacionale.

L Popullatë e përgjithshme

L Organizata partnere

L Përfaqësues nga mjetet
për informim publik

Aktivitete

P Ueb faqe

Ueb faqja do të jetë mjet i
përhershëm për promovimin e
shërbimeve të cilat i ofron orga-
nizata. Në ueb faqe janë prezan-
tuar informacionet themelore
për organizatën, aktivitetet e

jektit mundëson prezantimin të
punës së Zyres qëndrore, OKKK
dhe KK të qytetit të Shkupit.

P E-gazeta e KKRM

Në përparimin e komunikimeve
të pëgjithshme sfidë të

realizuara të cilat kanë për qël-
lim që ti bartin porositë e
dëshiruara në publik për të cilat
janë të dedikuara. Internet faqja
është ridizajnuar dhe është
multigjuhësore në gjuhë maqe-
done, shqipe dhe anglishte.

Ueb aplikimi i ri si pjesë e pro-
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posaçme paraqet botimi i
gazetës zyrtare të organizatës.
Gazeta elektronike botohet një
herë në javë dhe dorëzohet në
65.000 e-mail adresa dhe
nëpërmjet saj plasohen të
gjitha aktivitetet e realizuara të
KKRM, OKKK, dhe KK të qytetit
të Shkupit. Gjatë vitit do të për-
gatiten 50 numra të gazetës
elektronike.

P Konferenca për shtyp dhe
lajmë rime në mjetet për in-
formim publik

Konferencat për shtyp kanë për
qëllim ta afrojnë organizatën në
mediat dhe në kohë të siguro-
jnë në mjetet për informim
publik për përmabjtje pro-
gramore dhe projektuese të or-
ganizuara nga KKRM ku
prezantohet ngjarjet e rëndë-
sishme humanitare, vizitë të
përfaqësuesve  nga organizatat
ndërkombëtare, aktivitetet hu-
manitare me donacione dhe
ngjajshëm.

P Gazeta “Meridiane humane”

Gazeta “Meridiane humane” ka
traditë shumëdekadëshe në
rritjen e KKRM. Gazeta paraqet
instrument për promovimin e
aktiviteteve të KK si për komu-
nikimin e brendshëm me anë-
tarësinë, ashtu edhe për
opinionin e gjërë. Gjatë vitit
2010 gazeta do të duhej të
paraqesë prioritet në aktivitetet
e këtij plani, dhe ta ndryshojë
konceptin dhe në të ardhmen
të paraqesë botim i cili do të
jetë i dedikuar për opinionin e
gjërë.

P Trajnime për gazetarë

Shoqata nacionale në mënyrë
tradicionale organizon trajnime
për gazetarët në RM në kahje të
diseminimit të aktiviteteve të
KKRM në mediat dhe sigurimi i
përkrahjes së mediave për ak-
tivitetet e KKRM. Këtë vit me
trajnim do të përfshihen 15
gazetarë nga media të
ndryshme elektronike dhe të
shkruara.

P Materiale promovuese

Në periudhën e kaluar KKRM
rrgullisht boton publikime të
programeve dhe raporteve vje-
tore në tre gjuhë me tregues fi-
nansiar për punën e SHN që
kontribuon për përmirësimin e
llogaridhënies dhe trans-
parencës së organizatës dhe
ndërtimit të imazhit para orga-
nizatave partnere dhe publikut
me qëllim që të jetë e mund-
shme të distribuojë informa-
cione për shërbimet dhe
aktivitetet tek klientët potencial
dhe tek publiku. SHN në kuadër
të shënimit të aktiviteteve rreg-
ullisht përgatit dhe boton
broshura, flaerë dhe plakate për
promovimin e aktiviteteve të
organizatës. Në bashkëpunim
me Postat maqedonase boton
dhe triskat postale me përmba-
jtje lishur me katër javët tradi-
cionale të KKRM.

K Transparencë e përmirësuar në
punë dhe është përmirësuar
imazhi i organizatës.

ko hore për komunikim.
K Numër i rritur i vullnetarëve;
K Komunikim i përmirësuar të

brendshëm dhe të jashtëm.

K Publiku vazhdimisht është i infor-
muar për të gjitha aktivitetet e
realizuara, me çka janë të për-
dorura të gjitha mjetet bash kë -

Rezultate të pritura
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mes vehti  i klubeve të të rinjëve
të KKRM.

Viti 2010 paraqet vit zgjedhor ku
gjatë muajit maj do të zbatohet
procedurë për zgjedhjen e lid-
erëve të rinj të klubeve të të rin-
jëve për periudhën e viteve 2010
– 2012.

Të rinjët e KKRM paraqesin
forcë lëvizëse në realizimin
e aktiviteteve të KK. Nëpër-
mjet klubeve të të rinjëve

në organizatat komunale dhe or-
ganizatës së qytetit të KK, ato në
mënyrë aktive janë kyçur në real-
izimin e të gjitha aktiviteteve
programore si dhe pjesëmarrje
në strukturën e organizatës.

Gjatë vitit të ardhshëm rëndësi
të posaçme në veprimin e të rin-
jëve do të jepetnë zhvillimin e
klubeve të të rinjëve, përforcimi
i aftësive lidere dhe përforcimi i
kapaciteteve për mirëmbajtjen e
programeve të cilat rinia i imple-
menton në nivel nacional dhe
lokal, si dhe është përmirësuar
komunikimi dhe bashkëpunimi

L  RINIA

Aktivitete

pjesën organizative, ashtu edhe
në pjesën programore.

P Fushatë promovuese në kuadër
të shënimit të Javës së Kryqit të
Kuq

Në kuadër të Javës së KK 8 – 15
maj, të rinjët do të realizojnë
fushatë promovuese për ak-
tivitetet personale me qëllim për
tërhjeqjen e vullnetarëve dhe
partnerëve të rinj në veprimin e
përditshëm.

P Shënimi i Javës së rinisë

Sipas kalendarit tradicional të ak-
tiviteteve dhe manifestimeve të
KKRM, në periudhën prej 01-08
tetor, klubet e të rinjëve do ta
shënojnë javën e të rinjëve
nëpërmjet mbajtjes së prezan-

Koordinim dhe zhvillim i punës së
klubeve të të rinjëve të KKRM

Si prioritet kryesor në punën e të rin-
jëve të KK zhvillim i teknikave për
vetmbajtje të klubeve të të rinjëve, si
dhe përforcimi i aftësive organiza-
tive-zhvillimore në nivel lokal. Në atë
kahje për vitin 2010 parashikohet:

P Sjellja e Strategjisë për punën e
të rinjëve të KKRM në periud-
hën prej 2010 - 2015

Pas reformave të zbatuara në or-
ganizimin rinor në vitet e kaluara,
futet edhe nevoja e miratimit të
dokumentit i cili paraqet tregues
themelor në krijimin e planeve
dhe programeve zhvillimore  të
të rinjlve në nivel lokal dhe na-
cional. Gjithashtu ky dokument i
identifikon edhe fushat prioritare
për zhvillim të të rinjlve si në

timeve në kuadër të institucion-
eve arsimore dhe distribuimit të
fletushkave informative të
klubeve të të rinjëve me qëllim
për tërhjeqjen e vullnetarëve të
rinj.

P Trajnim për liderët e klubeve të
të rinjëve

Aftësitë për vetvlerësim, plani-
fikim të mirë të  aktiviteteve,
menaxhment me vullnetar të
rinjë, transparencë dhe komu-
nikim i mirë janë sfida më e
madhe për klubet e rinisë. Në atë
kahje do të zbatohen trajnime
për liderët e klubeve me akcent
për punën e OKKK dhe mbled-
hjeve të rregullta të Këshillit të të
rinjëve. Do të trajnohen 60 liderë
të rinj të klubeve të të rinjëve nga
OKKK dhe KKGj.
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Programe për edukim moshatar
dhe ngritja e vetëdijes tek të rinjët

P “Stop për dhunën tek të rinjët”

Me përkrahjen e KK Gjerman,
gjatë periudhës së vitit 2010 do
të implementohet projekt për
preventivën e dhunës tek të rin-
jët në 15 OKKK. Projekti parash -
eh realizimin e fushtës infor-
mative dhe punëtorive në
shkollat fillore dhe të mesme të
edukatorëve të trajnuar më
herët, nga ana e përfaqësuesve
të Qendrave për arsimim jofor-
mal dhe shoqatave të qyte-
tarëve të specialuzuar për
programet mediacion, zgjedhje

P Organizim i kampit veror të të
rinjëve

P Shënimi i aktiviteteve nga kaln -
edari tradicional i aktivteteve
dhe manifestimeve të KKRM

P Organizimi i garës shtetërore
nga ndihma e parë

P Organizim i trajnimit për tregim
real të plagëve dhe lëndimeve
për 40 vullnetarë të rinj

P Relaizimi i aksionit sportivo –
rekreativ dhe humanitar “Për
fëmijëri më të lumtur”

të konflikteve dhe të drejta të
njeriut. Për këtë projekt pritet
që të implementohen 150
punëtori dhe vetëdije e ngritur
tek 4700 njerëz të rinj për
rrezikun dhe pasojat e dhunës.

P Të rinjët në luftë kundër
tregtisë me njerëz

Trajnim të edukatorëve ekzi -
stues moshatar, si dhe trajnim
të përfaqësuesve nga 6 OKKK
plotësuese për implemntimin e
punëtorive në shkolla fillore
dhe të mesme.

P Qasje e të rinjëve në menax-
himin me rrezikun dhe pasojat
e ndryshimeve klimatike

Implementimi i fushatës in-
formative në 35 klube të të rin-
jëve për rolin e secilit njeri të ri
në procesin e uljes së rrezikut
dhe pasojave nga ndryshimet
klimatike me theks të veçant në
vetëmbrojtje dhe mbrojtje të
rrethit apo mjedisit. Në kuadër
të këtij projekti është paraparë
edhe krijimi i ekipeve për për -
krahjen e njësive për përgjigje
gjatë katastrofave në kuadër të
8 OKKK më shumë të rrezikuara.
Për këtë projekt pritet që të im-
plementohen 175 punëtori dhe
ngritje e vetëdijes tek 5250
njerëz të rinj për preventivë nga
rreziku dhe pasojat e ndry -
shimeve klimatike.

K Zgjedhje të zbatuara me sukses
të Kryetarit dhe Nënkryetarit të
të Rinjëve të KK.

K Rritje e numrit të vullnetarëve të
rinjë aktiv

K Kamp veror i realizuar me sukses
K Komunikim i përmirësuar nëpër-

mjet shfrytëzimit intenziv të
teknologjisë së internetit (mej -
lling grupe, fejsbuk etj)

K KKRM posedon ekip të tra-
jnuesve të stërvitur të aftë për të
trajnuar edukatorë moshatar për
preventivë nga HIV/SIDA dhe SIB.

K Realizim i suksesshëm i aksionit
sportivo humanitar dhe rekreativ
“Për fëmijëri më të lumtur”

K Të rinjët në organizatat komu-
nale të KK zbatojnë fushata
lokale për promovimin e vullne-
tarizimit.

Aktivitete programore

Programe të rregullta

Në kuadër të veprimit, rinia
posaçërisht do të kushtojnë kujdes
në realizimin dhe përkrahjen e pro-
grameve të rregullta:

P KKA-PVH (Kryqi i Kuq në Aksion
– Promovimi i vlerave humane)
projekti si model për diseminim
të vullnetarëve të rinj

Rezultate të pritura
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Aktivitete dhe projekte pro-
gramore të KKRM janë të
kahëzuara për ndihmë dhe
përkrahje të grupeve të

ndryshme qëllimore që kontribuon
për ndërtim të vazhdueshëm të
imazhit njohës në RM dhe Lëvizjen.
Një prej sfidave të rëndësishme në
organizatën tonë është që vazh -
dimisht të sigurohet përkrahja
ndërkombëtare programore për
implementimin e aktiviteteve të
SHN. 

Kjo është e mundshme vetëm
nëpërmjet punës inovative, trans-

L  BASHKËPUNIM NDËRKOMBËTAR

parente dhe efikase që të tërhiqet
interesi i organizatave partnere për
mobilizim dhe sigurim të fondeve
për implenetimin e programeve
dhe projekteve të KKRM.

Me kalimin e viteve, KKRM u zhvil-
lua në shoqatë nacionale e cila
funksionon mirë dhe projektet dhe
programet të cilat implementohen
në vendin tonë janë mjet i interesit
në kuadër të Lëvizjes.

Arritjet në periudhën e kaluar dhe
bashkëpunimi me organizatat
partnere i mundësojnë KKRM që në

vitin 2010 të implementojë pro-
jekte dhe programe të ndryshme
finansiare nga donatorë ndërkom-
bëtar për më shumë kategori të
mjerueshme të popullatës në
bashkësitë lokale. Përmbajtjet pro-
gramore dhe projektuese të sigu-
ruara me përkrahjen ndër kombë-
tare janë pjesë integruese të
veprimtarive prezantuese pro-
gramore në këtë dokument.

Qëllim kryesor

Grupe qëllimore:

Aktivitete

Ndërtimi i raporteve dhe bashkëpunimeve partnerore..

L Lëvizja Ndërkombëtare e
KK dhe GjHK

L Organizata ndërkom-

bëtare qeveritare dhe jo-
qeveritare.

L Sektori korporativ

P Koordinim dhe implemntim i
projekteve të cilat dalin nga
fondi për mbindërtim intenziv
të kapaciteteve, KK Gjerman,
Komiteti ndërkombëtar i KK
dhe Federata ndërkombëtare
e KK dhe GjHK dhe organi-
zatat ndërkombëtare. 

Përkrahja nga FN është shpre-
hur nëpërmjet përmirësimit të
kapaciteteve për mbindërtim
intenziv në pjesën e sistemit in-
formativ menaxhues të
shoqatës nacionale, menaxh-
met të vullnetarëve dhe të
punësuarve dhe mobilizimit të
fondeve. Federata ndërkom-
bëtare siguron edhe përkrahje
për pjesëmarrje të përfaqë-
suesve të shoqatës sonë na-
cionale në numër të madh të
edukimeve programore të cilat
organizohen nga ana e saj si
dhe përkrahja e aktiviteteve
shëndetësore preventive dhe
trajnime për përgatitshmëri
dhe veprim gjatë katastrofave.
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bashkëpunim bilateral.

P Tërhjeqja e donatorëve të rinj
për sigurimin e mjeteve për
projekte humanitare. 

Një prej sfidave të rëndësishme
për shoqatën nacionale është
sigurimi i përkrahjes së llojllo-
jshme për implementimin e ak-
tiviteteve të SHN në nivel
na cional dhe lokal. Për atë qël-
lim do të vazhdojnë tentimet
për zbatimin e partneriteteve
të reja me organizata ndërkom-
bëtare dhe të vendit si dhe me
donatorë individual dhe sek-
torin korporativ nëkahje të sig-
urimit të përkrahjes së ne voj-
shme. Me rëndësi të veçantë do
të jetë sigurimi i përkrahjes nga
fondet e Union Euriopian dhe
në vitin që vijon SHN do të
dorëzojë aplikime për imple-
mentimin e projekteve të për-
bashkëta me shoqata tjera
nacionale për përkrahjen e
mbindërtimit të kapaciteteve
të SHN  dhe kategorive të mje -
ru ara të përdoruesve të shër-
bimeve të KKRM.

K Janë përmirësuar kapacitetet
materiale dhe kadrovike të SHN.

K Janë hasur njohuri dhe aftësi të
reja për implementim efikas të
aktiviteteve programore të
KKRM.

K Janë siguruar projekte të reja për
periudhën që vijon nëpërmjet
llogaridhënies dhe transparencës
në punë.

K Është zhvilluar bashkëpunim i
vazhdueshëm bilateral me sho -
qatat nacionnale të KK dhe GjHK.

K Është zbatuar dhe përparuar
bashkpunimi programor i më
shumë orgnizatave komunale të
KKRM me organizata komunale
të KK dhe GjHK nga shoqata tjera
nacionale.

K Është rritur interesi tek organi-
zatat ndërkombëtare qveritare
dhe joqeveritare partnerore për
përkrahjen e KKRM.

Përkrahja e KNKK është e drej-
tuar kah pjesa e organizatës
dhe zhvillimit, shërbimit për
kërkim, diseminim dhe pro-
movim të vlerave humane.
Gjatë vitit shoqata nacionale do
të implementojë 9 projekte në
bashkëpunim me KK gjerman,
dedikuar për mbindërtimin e
kapaciteteve të organizatave
komunale dhe nevojat e
bashkësive të mjeruara në këto
rrethana.  Në vitin që vijon
KKRM vazhdon me implemen-
timin e projektit për përkrahjen
e përkrahjes shëndetësore dhe
logjistike për të ikacakët dhe
kërkuesit e azilit në RM në
bashkëpunim me UNHCR. Pro-
grami në emër të shoqatës na-
cionale e implementon KK të
qytetit të Shkupit.

P Pjesëmarrje në Konferencën
Europiane të shoqatave të KK
dhe GjHK.  

Dy përfaqësuesit e KKRM do të
marrin pjesë në Konferencën
Europiane të KK dhe GjHK e cila
do të mbahet prej 13 deri 16
prill, 2010 në Vienë, Austri.

P Ndërtimi  i raporteve part-
nerore dhe bashkëpunim bi-

lateral me shoqatat nacionale
të KK dhe GjHK

Bashkëpunimi i suksesshëm me
SHN vazhdon në vitin 2010
nëkahje të sigurimit të përkrah-
jes projektuese dhe progra -
more për shoqatën nacionale
dhe këmbimi i përvojave pozi-
tive nga puna. Posaçërisht do
të kontribuohet për sigurimin e
përkrahjes për projektet e OK -
KK nga mbledhja partnerore
mbajtur në vitin 2009.

P Zbatimi dhe përparimi i
bashkëpunimit bilateral të
OKKK të RM me OKKK dhe
GjHK me shoqata tjera na-
cionale me të cilat shoqata
nacionale ka nënshkruar kon-
trata për bashkëpunim. 

Ndërtimi i raporteve pertnerore
dhe bashkëpunimit bilateral në
nivel komunal është parakusht
për suksesin e bashkëpunimit
dhe këmbimit  të përvojave
dhe mësimeve të mësuar të
SHN. Në atë drejtim do të
bëhen tentime për zbatimin e 5
partneriteteve të reja në nivel
lokal në vitin 2010 me shoqatat
nacionale me të cilat KKRM ka
nënshkruar marrëveshje për

Rezultate të pritura
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K Kurse për shpëtim në ujë;
K Kurse për shpëtim në mal;
K KKA-PVH;
K Edukim për ndihmë të parë

psikologjike;
K Kurse për gjuhë të huaja;
K Kurse për kompjutorë;
K Arsimim i të rriturve.

Për përmbajtjet e mbaruara eduka-
tive dhe arsimore QET jep liqenca,
sertifikate dhe diploma. Me
kërkesë të grupeve të interesuar të
përdoruesve të shërbimeve të QET,

K Janë ndërmarur dhe janë për-
paruar aktivitetet për mobiliz-
imin e fondeve, për sigurimin e
pavarsisë finansiare dhe sta-
bilitetit të organizatës.

K QET është pozicionuar si bazë për
edukim të vazhdueshëm, për
hasjen e diturive, aftësive dhe
vërtetimeve të qëndrimeve dok-
trinare në pjesën e edukimit.

finansimit të QET, nëpërmjet fut-
jes dhe ofertës së programeve të
reja atraktive dhe përmbajtjeve
edukative. Përskaj aktiviteteve
tradicionale të organizuara mirë,
futja e formave dhe përmbajtjeve të
reja në punën e QET, plasimi i tyre
dhe oferta tek përdoruesit për-
fundimtar do të jetë një prej prior-
iteteve më të rëndësishme në vitin
2010 për QET të KKRM.

Ndërtimi i lidhjeve operative dhe
bashkëpunimi me sektorin qytetar,
me qëllim për paraqitje dhe punë të
përbashkët pjesëmarrje në semi-
nare dhe trajnime në vend dhe
jashtë vendit, nëpërmjet nën-
shkrimit të memorandumit për
bashkëpunim.

Përgatitja dhe oferta e projekteve
tek donatorët potencial.

promovimit të QET si partner se-
rioz në nivel vendor dhe ndërkom-
bëtar. Promovimi i broshurës dhe
doracakëve tjerë të cilat do ti botojë
QET në 3 takime njëditore me sek-
torin qytetar në RM, 2 punëtori
njëditore dhe 2 konferenca për
shtyp.

Edukimi i mëtejshëm i të punë-
suarve në QET për mbindërtimin e
tyre perosnal, si do të munden ta
përcjellin intenzitetin dhe kuali -
tetin në punën e QET. Nevojitet
edukim dhe mbindërtim i mëtejmë
i të punësuarve në QET për zhvil-
limin dhe përparimin e tyre per-
osonal që do të përdoret në mënyrë
më përkatëse në implementimin e
përmbajtjeve të reja programore në
punën e përditshme të QET.

Punë në sigurimin e pavarsisë së

Trajnim i vazhdueshëm i drej-
torisë, udhëheqësisë, anëtarëve
dhe vullnetarëve të KKRM me zba-
timin e formave dhe metodave të
reja për punë. Selektimi i pjesëmar-
rësve të sesioneve edukative dhe
trajnimi i tyre sipas doracakëve të
rinj të adaptuar për grupe të ndara
qëllimore. Organizim i 10 punë-
torive me 200 pjesëmarrës.

Organizim i ngjarjeve dhe taki me -
ve vednore dhe ndërkombëtare.
Organizim i ngjarjeve dhe takimeve
vednore dhe ndërkombëtare me
dhënien e përkrahjes komplete
logjistike të të njejtive. Organizimi i
2 punëtorive me pjesëmarrje
ndërkombëtare të 100 pjesëmar-
rësve dhe 7 punëtorive me pjesë-
marrës vendor.

Rritja e imazhit të QET nëpërmjet

Vërtetim i doktrinës së vetme në
edukim, mbindërtim të ka-
paciteteve të SHN, sistem edukativ
më i mirë dhe më efikas nëpërmjet
ofertës së formave bashkëkohore
dhe kualitative të shërbimeve
edukative, është një prej veprim-
tarive prioritare të QET të KKRM.

Qendra i ofron shërbimet eduka-
tive që vijojnë:

K Kurse për ndihmë të parë 

organizohen edhe përmbajtje tjera
nga edukimi: kurse për komu-
nikime, kurse për planifikimin e
kohës, për ndrëtimin e ekipit,
menaxhimin e proceseve të ven-
dosjes dhe përmbajtje tjera mësi-
more për punën e përditshme
bashkëkohore dhe të suksesshme,
si dhe marjen e kpmpetencave të
nevojshme për menaxhim me sfi-
dat e përditshme para organizatës
së KK, SHN tjera, organizatave dhe
institucioneve qeveritare dhe sek-
torit qytetar.

L  QENDRA EDUKUESE PËR TRAJNIM

Aktivitete

Rezultate të pritura
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sigurimin e mjeteve finansiare.
K Është ngritur vetëdija e për -

gjegjësve në kompanitë për
përgjegje shoqërore për për -
krahjen e aktiviteteve human-
itare.

P Zbatim i bashkëpunimit part-
neror me komani me çka do të
zbatohet bashkëpunim formal
me 2 kompani.

P Promovim i mundësive të cilat i
mundëson Ligji për dona-
cionedhe sponzorime në
veprimtaritë publike, tek part-
nerët e mundshëm, për çka do
të mbahen 2 tribuna me 20 për-
faqësues të sektorit të biznesit.

P Organizim i punëtorisë me

mbajtëse dhe të vazhdueshme, me
çka do të ndihmohet popullata e
mjeruar në mënyrë efikase dhe
efektive me përkrahjen e bashkë-
sisë së gjërë.

KKRM si ndihmës dhe partner i insti-
tucioneve qeveritare në shtet, pat-
jetër është që të zhvillojë forma dhe
metoda për mobilizimin e fondeve
nga sektori korporues, si një prej
faktorëve më të rëndësishëm për
përkrahje të përgjithshme.

Përskaj burimeve tjera të finansimit,
Shoqata nacionale realizon mjete fi-

sekretarlt e OKKK për mobiliz-
imin e fondeve. Me edukimin
do të përfshihen përfaqësues të
udhëheqësisë dhe drejtorisë
nga 12 OKKK.

P Organizim i fushatës për mar-
keting për promovimin e ak-
tiviteteve të KKRM. Spot i
përgatitur për nevojat e
fushatës dhe shtypja e materi-
alit propagandues për nevojat e
fushtave.

P Promovimi i përgjegjësisë sho -

K Janë zbatuar partneritete stra -
te gjike me kompani në RM.

K Janë rritur kapacitetet e organi-
zatave komunale të KK në
lëminë e punës finansiare dhe

që rore  të kompanive nëpërm-
jet organizimit të tribunave për
interesin e sektorit korporues
për përkrahjen e aktiviteteve të
KKRM.

P Krijimi i data bazës së KKRM për
interes të sektorit korporues.

P Përkthim dhe botim të Dora-
cakut për mobilizimin e
fondeve. Ipërkthyer dhe botuar
Doracaku për mobilizimin e
fondeve në 250 kopje.

nansiare edhe nga burimet person-
ale për mobilizimin e fondeve
nëpërmjet sigurimit të shërbimeve
për grupe të caktuara qëllimore,
anëtarësim, kompenzim dhe dona-
cione nga qytetarë dhe kompani.

Në kahje të sigurimit të shërbimeve
më kualitative të popullatës së
mjeruar dhe funksionim i pandër-
prerë dhe efikas i SHN, në pro-
gramin janë përfshirë aktivitete për
përmirësim të mëtejmë të sta-
bilitetit finansiar dhe mobilizimit të
mjeteve plotësuese nga sektori ko-
rporues.

Në kuadër të aktiviteteve
personale KKRM plani-
fikon sigurimin e mjeteve
finansiare dhe materiale

të cilat do të mundësojnë zgjerim
dhe zhvillim të aktiviteteve. Mobi-
lizimi i fondeve paraqet proces të
sigurimit dhe mbledhjes së mjeteve
apo dhuratave tjera në lloj të mal-
lërave dhe paraqet parakusht esen-
cial për funksionim të susksesshëm
të organizatës.

Mobilizimi i mjeteve për qëllime hu-
manitare paraqet sfidë për sig-
urimin e burimeve finansiare

L  MARKETING – MOBILIZIM I FONDEVE

Qëllim kryesor

Grupe qëllimore:

Rritje e stabilitetit finansiar dhe zbatimi i sistemit efikas dhe mbajtës për
sigurimin e mjeteve finansiare në nivel nacional dhe lokal.

L Sektori korporues
L Donatorë individual
L Organizata joqeveritare në vend dhe jasht tij

Aktivitete

Rezultate të pritura

K Është ndërtuar data baza për
donatorë dhe partnerë.
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L  BUXHETI

Përcjellja e rrjedhave
bash këkohore në pjesën
e punës finansiare
nënkupton ndërmarjen e

aktiviteteve për zgjerimin e ka-
paciteteve materiale dhe finan-
siare me çka do të mundësohet
rritja e kapaciteteve të shoqatës
nacionale. 

Me modernizimin e mëtejshëm
të punës materialo – finansiare,
dhe me sistemin informativ
menaxhment në KKRM, do të
mundësohet transparencë, lloga-
ridhënie në punë, përpunim au-
tomatik të të dhënave në të
gjitha pjesët e SHN si dhe imazh
i rritur  të organizatës. Me
rëndësi është të potencohet se
sistemi do të mundësojë rrjedhje
të shpejtë të informacioneve dhe
dokumenteve finansiare në të
gjitha nivelet e organizatës, bazë
e saktë dhe gjithpërfshirëse të të
dhënave finansiare, të cilat do të
jenë të kapshme në çdo kohë në
strukturën udhëheqëse dhe
drejtuese në or ga nizatë.

Buxheti i KKRM e pasqyron
vazhdimin e aktiviteteve të cilat
i ndërmer KKRM në realizimin e

qëllimeve programore për nxitje
të mëtutjeshme të zhvillimit të
shoqatës nacionale, posaçërisht
të organizatave komunale të
kryqit të kuq.

Buxheti i përgjithshëm për vitin
2010 është rritur për 1,32% në
krahasim me Buxhetin e vitit të
kaluar kurse është ulur për 3,78%
në krahasim me buxhetin e vitit
2008.

Nga të hyrat e përgjithshme,
është planifikuar pjesëmarrje e
të hyrave personale me 17,51%
kurse të hyrat e organeve dhe
donatorëve marrin pjesë me
82,49%.

Në pjesën e të dalurave, të dalu-
rat kapitale janë 4,58%, gjegjë-
sisht të dalurat rrjedhëse janë
95,42% nga të dalurat e për -
gjithshme. Edhe këtë vit si vitin e
kaluar politika e orgnaizatës
është e drejtuar kah zhvillimi i
organizatave komunale të Kryqit
të Kuq. Nga të dalurat e
përgjithshme në Buxhetin për
vitin 2009, 29,21% kanë të bëjnë
me shpenzime për qendrën e
KKRM-së dhe shënojnë trend të

zvogëlimit në krahasim me vitin
e kaluar, përderisa 70.79% nga
Buxheti i përgjithshëm janë
dedikuar për organizatat komu-
nale të KK, dhe shënojnë trend të
rritjes. Gjithashtu me rëndësi
është që të përmendim se nga
shpenzimet e përgjithshme të
qendrës 39,76% drejtpërsëdrejti
transferohen në OKKK për realiz-
imin e aktiviteteve programore.

Si shpenzime të qendrës së
KKRM-së janë përfshirë shpen-
zimet për rrogat e të punësuarve,
shpenzimet materiale, si dhe sh-
penzimet për mirëmbajtje të
vazhdueshme. Në pjesën e sh-
penzimeve të dedikuara për
OKKK janë përfshirë shpenzime
për projekte dhe programe të
siguruara nga donatorë apo nga
institucione, organizime të sem-
inareve dhe shtypje e materiale.

Buxheti i KKRM-së është real, i
gjithpërfshirë, preciz dhe i balan-
suar, kurse mjetet e vërtetuara
në Buxhetin për vitin 2010,
KKRM-ja do ti përdorë me qëllim,
në mënyrë racionale dhe eko -
nomike, me transparencë dhe
llogaridhënie të plotë.
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Transfere në OKKK (transfere dhe fondi për zhvillim)

Organizim dhe zhvillim

Informim dhe komunikim

Diseminim

KKA - PVH

Veprimtari shëndetësore - edukative

Ndihma e parë

Dhurimi i gjkaut

Veprimtari socialo - humanitare

Shërbimi për kërkim

Marketing

Katastrofa

Bashkëpunim ndërkombëtar

Rinia

QET

Dhurimi i gjakut

Veprimtari socialo - humanitare

Organizim dhe zhvillim

Ndihma e parë

Edukim shëndetësor

Rinia

Katastrofa

Diseminacion

KK në aksion - PVH

Informim dhe marrëdhënie me publikun

Shërbimi për kërkim

Bashkëpunim ndërkombëtar

Qendra edukative për trajnim

Marketing - mobilizim të fondeve

Shpenzime për Qendrën e KKRM

Shpenzime për OKKK

RROGA TË PUNËSUAR

SHPENZIME MATERIALE

PROGRAME

Të dalura rrjedhëse

Të dalura kapitale

Të hyra personale

Nga organe tjera dhe donatorë

STRUKTURA E TË HYRAVE NË VEPRIMTARI

STRUKTURA E SHPENZIMEVE NË VEPRIMTARI
DHE NË OKKK
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% 2010 2009 2008

Të hyra të përgjithshme 100,00       51.077.285,00                 50.411.119,00                 53.012.275,00
Të hyra personale 17,51 8.944.000,00 11.357.856,00 9.768.520,00
Nga organe tjera dhe donatorë 82,49 42.133.285,00 39.053.263,00 43.243.755,00

Të dalura të përgjithshme 100,00       51.077.285,00                 50.411.119,00                 56.584.834,00
Të dalura rrjedhëse 95,42 48.736.179,00 47.676.763,00 54.724.834,00
Të dalura kapitale 4,58 2.341.106,00 2.734.356,00 1.860.000,00
Dallime 100,00 0,00 0,00                  -3.572.559,00

T Ë  H Y R A

PËRSHKRIM Burime personale Të hyra nga  Buxheti 2010 Buxheti 2009 % 2010 Buxheti 2008
të të hyrave organe dhe /2009

donatorë

TRANSFERE DHE DONACIONE

741 Ministria e finansave ( Nga Buxheti i RM
- mjete për aktivitete programore) 6.324.000,00 6.324.000,00 6.324.000,00 0,00 6.321.000,00

741 Dhurimi i gjakut (Ministria e shëndetësisë) 10.500.000,00 10.500.000,00 8.967.860,00 17,08 9.200.000,00
740 Veprimtari socialo - humanitare 300.000,00 1.000.700,00 1.300.700,00 877.000,50 48,31 1.887.500,00
740  Organizim dhe zhvillim 4.259.000,00 4.259.000,00 2.250.000,00 89,29 0,00
740 Ndihma e parë 4.400.000,00 1.217.739,00 5.617.739,00 3.457.500,00 62,48 6.000.000,00
740  Edukim shëndetësor 5.600.985,00 5.600.985,00 5.487.214,50 2,07 3.328.915,00
740 Rinia 953.500,00 953.500,00 450.000,00 111,89 498.150,00
740 Katastrofa 1.052.345,00 1.052.345,00 1.017.500,00 3,42 1.461.104,00
740 Diseminacion 129.500,00 129.500,00 136.000,00 -4,78 704.000,00
740 KK në aksion - PVH 600.516,00 600.516,00 942.000,00 100,00 811.800,00
740 Informim dhe marrëdhënie me publikun 0,00 1.083.025,00 -100,00 801.966,00
740 Shërbimi për kërkim 120.000,00 120.000,00 208.600,00 -42,47 130.000,00
740 Bashkëpunim ndërkombëtar 0,00 591.000,00 -100,00 3.800.000,00
740 Marketing - mobilizim të fondeve 500.000,00 500.000,00 1.453.063,00 0,00 500.000,00
740 Finansa 0,00 0,00 0,00

TË HYRA PA TATIM

740 Nga OKKK (në bazë të kotizimit) 1.875.000,00 1.875.000,00 1.900.000,00 -1,32 2.190.000,00
740 Donacione nga persona fizik 30.000,00 30.000,00 50.000,00 -40,00 280.000,00
740 Donacione nga persona juridik 300.000,00 300.000,00 550.000,00 -45,45 600.000,00
760 Pagesë shtesë për triska (Nga Ligji i KK) 450.000,00 450.000,00 450.000,00 0,00 450.000,00
750 Nga qiraja e objekteve afariste 1.464.000,00 1.464.000,00 2.952.000,00 -50,41 1.650.000,00
760 Nga regjistrimi i automjeteve 500.000,00 8.500.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00         15.000.000,00
760 Nga qendra edukative për trajnim 1.000.000,00 1.000.000,00 630.000,00 58,73 1.940.399,00
780 Të hyra nga shitja e mjeteve kapitale 0,00 1.634.356,00 -100,00

TË HYRA TË PËRGJITHSHME 8.944.000,00    42.133.285,00 51.077.285,00 50.411.119,00 1,32    57.554.834,00

B U X H E T I   
I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË

PËR VITIN 2010
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TË  DALURA 

PËRSHKRIM Burime personale Të hyra nga  Buxheti 2010 Buxheti 2009 % 2010 Buxheti 2008
të të hyrave organe dhe /2009

donatorë

TË DALURA RRJEDHËSE

480  RROGA DHE KOMPENZIME 
4800 Neto e rrogave 4.512.000,00 288.000,00 4.800.000,00 4.444.000,00 8,01 4.700.000,00
4012 Kompnezim për pushim vjetor 0,00 0,00 0,00 200.000,00
4012 Kompenzime tjera 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00
480 KONTRIBUTE NGA RROGAT DHE TATIMI PERSONAL
4803 Të hyra nga rroga për të punësuarit 2.376.000,00 124.000,00 2.500.000,00 2.000.000,00 25,00 3.196.000,00
4802 Tatim personal nga rroga 430.000,00 20.000,00 450.000,00 360.000,00 25,00 350.000,00
4603 Tatim personal nga kompenzimet 

(mëditje, shpërblime jubilare) 100.000,00 100.000,00 350.000,00 -71,43 300.000,00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME PËR RROGA 7.518.000,00           432.000,00 7.950.000,00 7.254.000,00 9,59       8.846.000,00

414  TË DALURA PËR RRUGË DHE MËDITJE
4141 Udhëtim jashtë vendit 150.000,00 200.000,00 350.000,00 500.000,00 -30,00 700.000,00

401  SHËRBIME KOMUNALE
4010 Energji elektrike 500.000,00 500.000,00 400.000,00 25,00 500.000,00
4015 Ujë dhe kanalizim 80.000,00 80.000,00 40.000,00 100,00 40.000,00
4015  Mbeturina 25.000,00 25.000,00 40.000,00 -37,50 40.000,00

401 NGROHJE
4011 Ngrohje qendrore 0,00 400.000,00 -100,00 350.000,00

404 KOMUNIKACION DHE TRANSPORT
4045 Postë 80.000,00 80.000,00 100.000,00 -20,00 60.000,00
4045 Telefon dhe telefaks 600.000,00 600.000,00 500.000,00 20,00 450.000,00
4045 Internet 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 100.000,00
4012 Karburant 450.000,00 145.825,00 595.825,00 800.000,00 -25,52 550.000,00
4083 Shpenzime për regjistrimin e automjeteve 200.000,00 200.000,00 250.000,00 -20,00 200.000,00
4049 Të dalura tjera për transport

(Pagesë rrugore, larje të veturave, ngjitje të gomave) 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

400 MATERIALE
4003 Materiale për zyra 200.000,00 101.870,00 301.870,00 674.362,00 -55,24 561.596,00
4081 Parapagesa për revista dhe literaturë profesionale 44.738,00 44.738,00 40.000,00 11,85 40.000,00
4009 Lenta, kaseta dhe gjëra tjera për AOP 330.000,00 330.000,00 80.000,00 312,50 250.0                            0,00
4034 Kopjim, shtypje dhe botim të materialeve 712.250,00 3.951.615,00 4.663.865,00 4.172.707,00 11,77 4.628.019,00

Organizim dhe zhvillim 0,00 0,00   100.000,00
Informim dhe marrëdhënie me publikun 100.000,00 100.000,00 200.000,00 80.000,00 150,00 601.966,00
Diseminacion 0,00 235.000,00 -100,00 246.000,00
Veprimtari shëndetësore - edukative 107.575,00 107.575,00 329.232,00 -67,33 265.553,00
Ndihma e parë 392.250,00 392.250,00 575.000,00 -31,78 800.000,00
Ndërkombëtare 0,00 0,00 300.000,00
Dhurimi i gjakut 3.463.000,00 3.463.000,00 2.068.000,00 67,46 1.900.000,00
Vaprimtari socialo - humanitare 100.000,00 281.040,00 381.040,00 184.500,00 106,53 184.500,00
Shërbimi për kërkim 20.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00
Marketing 0,00 530.975,00 0,00 0,00
Qendra edukative për trajnim 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00
Katastrofa 0,00 120.000,00 -100,00 100.000,00
Rinore 0,00 50.000,00 -100,00 100.000,00

4002 Pije, artikuj ushqimor, 
mjete për higjienë 150.000,00 150.000,00 250.000,00 -40,00 150.000,00

4000 Materijale për mbrojtje kundër zjarrit 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00
4000 Materijale me qëllim special 350.000,00 350.000,00 100.000,00 100,00 454.787,00
4007 Materiale tjera 0,00 300.000,00 -100,00 200.000,00

402  MIRËMBAJTJE TË VAZHDUESHME
4020 Rregullim dhe mirëmbajtje të veturave 200.000,00 200.000,00 250.000,00 -20,00 200.000,00
4020 Shpenzime për mirëmbajtjen e pajisjeve 50.000,00 50.000,00 100.000,00 -50,00 100.000,00
4020 Shpenzime për mirëmbajtjen e ndërtesës 450.000,00 450.000,00 300.000,00 50,00 750.000,00
4020 Mirëmbajtje e softuerit dhe harduerit 50.000,00 50.000,00 100.000,00 -50,00 250.000,00
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PËRSHKRIM Burime personale Të hyra nga  Buxheti 2010 Buxheti 2009 % 2010 Buxheti 2008

të të hyrave organe dhe /2009
donatorë

403 SHËRBIME KONTRATUESE
4030 Shërbime për avokat 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00
4082 Seminare dhe mbledhje 1.443.500,00 3.840.181,00 5.283.681,00 5.010.697,00 5,45 8.253.333,00

Organizim dhe zhvillim 760.000,00 760.000,00 430.000,00 76,74 200.000,00
Informim dhe marrëdhënie me publikun 100.000,00 100.000,00 120.000,00 -16,67 120.000,00
Diseminacion 128.500,00 129.500,00 258.000,00 121.000,00 113,22 500.000,00
KKA - PVH 498.519,00 498.519,00 300.000,00 66,17
Veprimtari shëndetësore - edukative 205.782,00 205.782,00 568.721,00 -63,82 359.829,00
Ndihma e parë 120.000,00 120.000,00 118.400,00 1,35 20.000,00
Dhurimi i gjakut 200.000,00 200.000,00 280.000,00 -28,57 174.400,00
Veprimtari Socialo - humanitare 100.000,00 100.000,00 343.000,00 -70,85 343.000,00
Shërbimi për kërkimSlu`ba barawe 10.000,00 120.000,00 130.000,00 228.600,00 -43,13 150.000,00
Marketing - Mobilizim të fondeve 772.880,00 772.880,00 449.976,00 71,76 170.000,00
Të rinjë 793.500,00 793.500,00 20.000,00 3867,50 20.000,00
Katastrofa 0,00 170.000,00 -100,00 921.104,00
Njësia për për,gjigje gjatë katastrofave 
(trajnim dhe aktivitete) 0,00 400.000,00 -100,00 250.000,00
Qendra edukative për trajnim 200.000,00 200.000,00 971.000,00 -79,40 3.800.000,00
Mbledhje e Këshillit ekzekutiv 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00
Kuvendi i KKRM 200.000,00 200.000,00 150.000,00 33,33 150.000,00
Mbledhje me sekretarët / kryetarët 150.000,00 150.000,00 100.000,00 50,00 100.000,00
FACE 185.000,00 185.000,00 0,00 400.000,00
Këshilli i të rinjëve 80.000,00 80.000,00 90.000,00 -11,11
Kampi i të rinjëve / 
Mbledhje koordinuese europiane 120.000,00 260.000,00 380.000,00 0,00 425.000,00

4100 Provizion bankar 60.000,00 60.000,00 80.000,00 -25,00 60.000,00
4130 Sigurim të pasurisë dhe sigurim të objekteve 100.000,00 100.000,00 200.000,00 -50,00 150.000,00
4266 Shërbime tjera finansiare (marrëveshje për a

ngazhime të përkohshme dhe të kohëpaskohshme 2.020.000,00 1.992.000,00 4.012.000,00 1.440.000,00 178,61 1.251.150,00
4267 Shërbime tjera kontraktuese (dogana, punëtorë për 

paketim të ndihmave humanitare ), vendime gjyqësore 100.000,00 100.000,00 600.000,00 -83,33 150.000,00
4267 Revizion i jashtëm 150.000,00 150.000,00 90.000,00 100,00 90.000,00
4268 Anëtarësim në organizata ndërkomb 250.000,00 250.000,00 200.000,00 25,00 180.000,00

427   TË DALURA TJERA OPERATIVE
4271 Sigurim të fondeve 0,00 65.000,00 -100,00 0,00
4200 Shpenzime për bashkëpunim ndërkombëtar 300.000,00 300.000,00 200.000,00 50,00 300.000,00

430    TRANSFERE NË ORGANIZATA JIOPROFITABILE
4300 Transfere në OKKK 20.311.700,00 20.311.700,00 22.119.997,00 -8,17         23.554.949,00
4300 Fondi për zhvillim 937.500,00 937.500,00 760.000,00 23,36 1.095.000,00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME RRJEDHËSE 16.823.488,00    31.912.691,00 48.736.179,00 47.676.763,00 2,22     54.724.834,00

TË DALURA KAPITALE

441 BLERJE TË MOBILJEVE DHE PAJISJES PËR ZYRE
4410 Blerje të mobiljeve për zyre 0,00 0,00 0,00 60.000,00
4410 Blerje të pajisjeve (KKRM) 

softuer, material medicinal 500.000,00 1.436.106,00 1.936.106,00 0,00 100.000,00

464    BLERJE TË AUTOMJETEVE
4641  Blerje të automobilave 0,00 0,00 2.234.356,00 0,00 400.000,00

440    MIRËMBAJTJE ELEMENTARE DHE SPECIALE
4425  Investime kualitative në OKKK 0,00 0,00 0,00 100,00 500.000,00
4425  Përkrahje për zhvillim të OKKK 255.000,00 255.000,00 0,00 100,00 600.000,00
4401  Rekonstruim dhe renovim të objekteve ndërtimor 150.000,00 150.000,00 500.000,00 -70,00 200.000,00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME KAPITALE 905.000,00       1.436.106,00 2.341.106,00               2.734.356,00 -14,38       1.860.000,00

TË DALURA TË PËRGJITHSHME 17.728.488,00    33.348.797,00 51.077.285,00 50.411.119,00 1,32     56.584.834,00

Shërbimi finansiar Sekretari gjeneral
Zhaklina Popoviq Sait Saiti

%
Shpenzime për Qendrën e KKRM 14.917.738,00 29,21
Shpenzime për OKKK 36.159.547,00 70,79
GJITHSEJ 51.077.285,00 100,00
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W
hat is the role of the
Red Cross today? In
the battle of Solferino,
where the Red Cross

was born, there was clearly de-
fined need for provision of protec-
tion and assistance to wounded
at the battlefield but today the
problems in the society are far
more complex, many sided and
with far bigger consequences. 

Although some people believe
that the economic liberalization is
the right way towards better to-
morrow, others believe that this is
just one more illusion.

For the time being, globalization,
accompanied by huge increase of
the population in the world, re-
sulted with significant increase of
the wealth and well-being of cer-
tain segments in the society, but
still millions of people do not feel
the benefits of this process. De-
spite the positive changes in the
past several decades, armed con-
flicts are still taking place in many
countries. The attacks on the civil-
ian population force hundreds of
thousands of people to leave their
homes. 

The International Humanitarian
Law is breached. The destructive
natural disasters as a result of the
climate change represent a huge
problem that affects the life of
hundreds of thousands of people
throughout the world. New and
old infective diseases bring suffer-
ing and take many human lives in
the world today. The health and
social systems unite in order to
cope with all these challenges.
However, the poorest population

in the world continues to suffer
the most.

Having in mind these trends, it is
important that each national so-
ciety is always with the vulnerable
categories of the population in its
country, to be aware of their
needs and be always prepared to
respond to their demands.

Each day hundreds of Macedon-
ian Red Cross volunteers devote
part of their time for provision of
support and assistance to differ-
ent categories of population in
the Republic of Macedonia. 

Our core activities arise from the
mission of the national society
and the defined priorities in the
Development Plan of Macedonian
Red Cross for the period 2006-
2010. Having in mind that our
mission and key priorities are al-
ready defined, the annual plan of
action is aimed to structure all
human resources and material
and financial capacities for provi-
sion of on time, sustainable and
well planned activities for cover-
ing the needs of different cate-
gories of beneficiaries of the
services of the national society on
local level. 

The Annual Plan of Action of
Macedonian Red Cross represents
a short-term, one year plan for
operation of the national society
and it presents the priority needs
and activities of the organization
in 2010 – a year in which the or-
ganization marks the 65th an-
niversary of its foundation and
the 15th anniversary of becoming
a full-fledged member in the In-

ternational Federation of Red
Cross and Red Crescent Societies.

The accomplished results in the
past period in the area of capacity
building and modernization of
Macedonian Red Cross and the
improved quality of programmes
and services assure us to believe
that we are moving in the right di-
rection and that we are an organ-
ization which is prepared, in
cooperation with our partners, at
any time, to cope with different
challenges for covering the hu-
manitarian priority needs of the
population in the Republic of
Macedonia. 

Our network of Red Cross
Branches and the volunteers that
are part of the local communities
represent a bridge to our final
beneficiaries. 

The policy of the national society,
the development approach and
the undertaken measures of the
governance and management en-
able further implementation of re-
form activities for transformation
of the organization in a strong
well-functioning national society.
However, we must emphasize that
the reforming and modernization
of the national society is a long-
term process in which there are
certain challenges, in order to fi-
nalize the initiated processes in
the organization. 

2010 will be marked with the
preparation of the Development
Plan of the national society for the
period 2010-2020 where the na-
tional society will set its long-term

DEVELOPMENT APPROACH FOR MODERNIZATION 
OF THE NATIONAL SOCIET Y
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development priorities and objec-
tives. The next challenge is adop-
tion and implementation of
policies for implementation of
programmes of national interest,
and in the same time promoting
decentralization of the activities
on branch level through the im-
plementation of the measures for
capacity building of the Mace-
donian Red Cross Branches that
arise from the results from the As-
sessment and analysis of the op-
eration of the Red Cross Branches
conducted in 2009. 

The year will be marked with the
implementation of the second
and third phase of the Project for
intensified capacity building. The
activities in the three core areas
continue: management of volun-
teers and staff, building efficient
information management system
and mobilization of funds. The
positive results from the project
implementation make us believe
that significant progress has been
achieved in these areas. 

The increased number of trained
volunteers that are part of our
local communities provide active
contribution in overcoming the
consequences from natural disas-
ters, prevention of infective dis-
eases and raising the awareness
of the population to cope with
possible risks in the communities. 

Through the preparedness of our
communities we are building a
strong system for coping with the
modern challenges. 

The information management
system of the national society

which is in the final phase of its
implementation should signifi-
cantly contribute for improve-
ment of the transparency in the
operation and fast flow of infor-
mation which is expected to con-
tinuously improve the image of
Macedonian Red Cross. 

The expectations from the new
system for mobilization of funds
are targeted in direction of estab-
lishing new strategic partnerships
in 2010 which would enable di-
versified sources of financing for
all segment of the national soci-
ety and decreasing of the depend-
ency from traditional sources of
funding, and by that, scaling up
the activities for the vulnerable
communities and other Macedon-
ian Red Cross programmes.

In the course of the year, sup-
ported by the Development Fund
of Macedonian Red Cross, many
micro projects will be imple-
mented, targeted for vulnerable
categories of population in the
local communities through appli-
cation of development method-
ologies of the national society
such as the Participatory Commu-
nity Development and the Red
Cross in Action – Promotion of
Human Values. 

During the year, continuous train-
ings will be organized for the staff
and volunteers of the national so-
ciety and for representatives of
other partner organizations in
order to improve the skills and
knowledge of the human re-
sources for purpose of improving
the quality of services in the local
communities, to improve the

transparency and reporting and
to promote operational alliances
on local level for enhancing the
capacities of the communities.

The interest networks in the or-
ganization will be promoted as an
opportunity for regular exchange
of information and positive expe-
riences among the Macedonian
Red Cross branches. 

Our commitment for provision of
efficient support prevails in the
area of social welfare and health
preventive activities particularly
for raising public awareness on
potential risks from different in-
fective diseases and protection of
the health and life of the citizens
of the Republic of Macedonia and
provision of humanitarian assis-
tance for vulnerable categories of
population. 

In the period in front of us, con-
stant challenge of the national
society remains the improvement
of the material-technical capaci-
ties of the organization, particu-
larly the capacities for disaster
preparedness and response in
order to ensure on time and rapid
intervention in case of emergency
situations.

Our forthcoming challenges will
be our motivation for hard work
and building modern organiza-
tion in order to be more success-
ful, better, in the interest of
providing good services for the
vulnerable categories that we
serve.

Sait Saiti
Secretary General

Dr Milcho Trajkov
President
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65 years – Beginning and development

The first activities of the Red Cross
on the territory of the Republic
of Macedonia can be traced in
the beginning of the 20th cen-

tury, during the conflict for liberation in
1908, then during the Balkan wars and
the First World War (1912) with provi-
sion of assistance to wounded, ill and
prisoners of war and other persons that
needed assistance.

The founding Assembly of Macedonian
Red Cross was held on March 17, 1945.
In the period between 1945 and 1992
Macedonian Red Cross operates in
frames of the Yugoslav Red Cross. In this
period the organization was actively in-
volved in the provision of support for
vulnerable target groups of population
and improvement of the quality of life. 

The armed conflicts, as a result of dis-
solution of former Yugoslavia, Kosovo
crisis and the internal conflict in the Re-
public of Macedonia, and the natural
disasters, caused intensification of ac-
tivities and enhancement of the capac-
ities in the area of provision of
appropriate assistance for humanitar-
ian assisted persons, done in coopera-
tion with the responsible institutions in
the country.

In this period, particularly after Mace-
donian Red Cross gained its independ-
ence, the activities of the national

society were supported by the Interna-
tional Committee of the Red Cross, the
International Federation of Red Cross
and Red Crescent Societies, and several
Red Cross / Red Crescent national soci-
eties on bilateral level.

Besides the activates for alleviating the
consequences from natural disasters
and emergencies in the Republic of
Macedonia, Macedonian Red Cross
representatives and teams trained to
provide assistance in case of disasters,
participated in the humanitarian mis-
sions of the International Federation of
Red Cross and Red Crescent Societies in
other countries in the world.

In this period, numerous activities were

The commitment of Macedon-
ian Red Cross to become a full-
fledged member of the
International Federation of

Red Cross and Red Crescent Societies
was achieved in November 1995.

After Macedonian Red Cross became
independent national society in 1992
it had to fulfill the conditions for ad-
mission in the International Federa-
tion.  The conditions were fulfilled by
the Ratification of the Geneva Con-
ventions from 12 August 1949 and the
Additional Protocols from 1977 by the
Government of the Republic of Mace-

15 years of full-fledged membership

organized for providing care and pro-
tection of human dignity in the area of
social welfare, health prevention and
education, promotion of the blood do-
nation, disaster preparedness and re-
sponse, dissemination and protection
of international humanitarian law and
participation of the youth in all pro-
gramme activities.

When the Republic of Macedonia
gained its independence in 1992,
Macedonian Red Cross started to op-
erate as an independent national so-
ciety. The work of the national society
in the country is regulated by the
Macedonian Red Cross Law, passed
by the national parliament in 1994.

donia in 1993 and the passing of the
Macedonian Red Cross Law by the As-
sembly of the Republic of Macedonia
in 1994.

Macedonian Red Cross was recog-
nized by the International Committee
on November 1, 1995 and become the
169th full-fledged member of the In-
ternational Federation of Red Cross
and Red Crescent Societies on No-
vember 27, 1995. The membership
meant confirmation of the success-
fully realized activities and serious ob-
ligation for the future operation and
implementation of the activities.
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Week for fight against
Cancer
( 01 - 08 ) March

The educational – preventive activities of Macedonian Red Cross are targeted
towards on time and appropriate provision of information and mobilization of
individuals and communities for reduction of the risk from malignant illnesses
and possibilities for early detection and treatment. For that purpose, Macedon-
ian Red Cross marks the first week in March with activities for fight against can-
cer.

Week of Macedonian Red Cross 
(08 -15) May

The week of the Red Cross starts with the marking of the World Red
Cross and Red Crescent Day (May 8th), for purpose of promotion of
the International Red Cross and Red Crescent Movement, the Fun-
damental Principles, International Humanitarian Law, protection of
the emblem and other Red Cross / Red Crescent activities.  During
this week, Macedonian Red Cross organizes dissemination sessions
with different target groups and organizes campaigns for providing
information to the public about the programme activities of the na-
tional society in order to recruit new volunteers and to raise support
from individuals and communities in service of humanity.

Week for fight against pulmonary diseases and
Tuberculosis (14 - 21) September

The pulmonary diseases and Tuberculosis continue to be a challenge in the 21st
century as well and Macedonian Red Cross actively participates in the enhance-
ment of the local and national capacities, raising public awareness and education
of the population in the Republic of Macedonia on prevention, early detection and
appropriate treatment of these illnesses.  In the course of the third week of Sep-
tember, Macedonian Red Cross marks the week for fight against pulmonary dis-
eases and Tuberculosis promoting its activities on prevention, on time detection
and treatment of people affected by the pulmonary diseases and Tuberculosis.

Week for fight against
HIV/AIDS 
(01 - 07) December

Starting with the World Day for fight
against HIV/AIDS (December 1st), Mace-
donian Red Cross devotes the first week of
December for fight and efforts for preven-
tion, on time treatment, better quality of
life and reducing stigma and discrimination
of people infected with HIV/AIDS.

In compliance with the provisions of
the Macedonian Red Cross Law,
each year the national society or-
ganizes activities for marking the

following traditional weeks: „Week for
fight against cancer“, „Week of the Red
Cross“, „Week for fight against pul-
monary diseases and Tuberculosis “ and
„Week for fight against HIV/AIDS“. Dur-

Traditional activities regulated by the Macedonian Red Cross law

ing the weeks, the national society pro-
motes different activities for raising
public awareness, education and im-
plementation of programme activities
in the communities for better coping
with the local and national challenges.
On the occasion of these weeks, Mace-
donian Red Cross organizes educative
lectures, prints different information

material (brochures, fliers, posters), or-
ganizes activities in cooperation with
the governmental and non-govern-
mental sector, issues additional post
stamps and mobilizes resources for the
programme activities which are of pub-
lic interest.
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Macedonian Red Cross
is issuing additional
post stamps since
1946. The first post

stamps were issued in the begin-
ning of the 50’s, and in compliance
with the Macedonian Red Cross
Law the national society issued
post stamps for the following tra-
ditional activities: Week of Solidar-
ity, Week for fight against Cancer,
World Red Cross and Red Crescent
Day and the Week of the Red Cross,
and Week for fight against Tuber-
culosis. On the occasion of the
weeks, besides the post stamps,
the national society issued official

post seals for the additional post
stamps, as well as appropriate en-
velopes with the logo of the week
(FDC) and cards.

After the Republic of Macedonia
gained its independence in 1992,
the tradition for issuing additional
post stamps continued and this is
done in cooperation with the
Macedonian Post Office – depart-
ment for philately. On the occasion
of marking the traditional weeks,
Macedonian Red Cross issues addi-
tional post stamps, FDC envelopes,
cards and appropriate seals.

History of the additional post stamps of Macedonian Red cross

Through the issuing of the addi-
tional post stamps, FDC envelopes,
cards and appropriate seals for the
stamps, Macedonian Red Cross
raises resources for implementa-
tion of the programme activities
targeted for improvement of the
quality of life of the population.

Macedonian Red Cross is preparing
special development strategy
within the philatelic activities of
the national society.

WEEK FOR FIGHT AGAINST CANCER (01 -
08) MARCH

WEEK OF SOLIDARITY 1- 7 JUNE

WEEK FOR FIGHT AGAINST TUBERCULO-
SIS (14 - 21) SEPTEMBER

WEEK OF MACEDONIAN RED CROSS (8-15
MAY)- WORLD RED CROSS / RED CRES-
CENT DAY -8 MAY
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The primary function of the
national society is to pro-
vide qualitative humanitar-
ian services for the

vulnerable population in the coun-
try through mobilizing and organ-
izing of the human and material
resources. In the past period,
Macedonian Red Cross accom-
plished significant progress in all
areas of its operation. The policy of
the national society and the un-
dertaken measures of the gover-

Crescent Movement, improvement
of the quality of services for differ-
ent categories of beneficiaries and
capacity building of the integral
parts of the national society.  

The reorganization and modern-
ization of the national society is a
long-term process in which there
are new challenges for the na-
tional society in the forthcoming
period. The key challenges will be
tackled through the following ac-
tivities:

nance and management enabled
implementation of reform activi-
ties for transformation of the or-
ganization in a well-functioning
national society. 

The development measures of the
national society are aimed to con-
tribute for accomplishing the re-
sults for improvement of the
image of the national society in
the country and in frames of the
International Red Cross and Red

L  ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT

Main Goal:

Target groups:

Improvement of the capacities of Macedonian Red Cross in direction of be-
coming a strong national society.

L Volunteers and staff of Macedonian Red Cross

P Preparation of new normative
acts. In the course of 2010, in
cooperation with the state insti-
tutions and the International
Federation and the Interna-
tional Committee of the Red
Cross, numerous activities will
be undertaken for passing new
legislation for more efficient
operation of the national soci-
ety and complying the Statutes
and other Macedonian Red
Cross documents and proce-
dures with the new law.

P Development and adoption of
the Macedonian Red Cross De-
velopment Plan for the period
2010-2020. One of the most
important challenges in 2010 is
the preparation of the Develop-
ment Plan of the national soci-
ety for the period 2010-2020
which will incorporate the long-
term development priorities
and objectives of the national
society.

P Implementation of measures
for improvement of the condi-

Activities
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P Adoption of standards for

management of Macedonian
Red Cross human resources.
The document will be devel-
oped and adopted by the na-
tional society and it will
represent a framework for func-
tional utilization of the human
resources on national and local
level and it will enable improve-
ment of the effectiveness and
efficiency of the organization.

P Training for staff and volun-
teers of Macedonian Red
Cross. The national society will
continue with organizing
trainings for the human re-
sources through the project
and regular programmes of
the national society. In the
course of the year, trainings
will be provided in the area of
volunteer and staff manage-
ment and mobilization of
funds for 10 Red Cross
Branches covered with the
programme for intensified ca-
pacity building. In frames of
the support provided by the
International Committee of
the Red Cross, training will be
provided for Red Cross Branch
presidents and secretaries.
During 2010, the software for
financial reporting will be re-
vised and upgraded.

tions in the Red Cross
Branches. On basis of the re-
sults from the Assessment and
analysis of the operation of
Macedonian Red Cross
branches and the City Red Cross
of Skopje conducted in 2009,
the national society will under-
take many activities for im-
provement of the conditions in
the Red Cross Branches. 8 field
visits to the Red Cross Branches
will be made, 2 one-day meet-
ings with RC Branch presidents
and secretaries will be held as
well as one two-day workshop
with the RC branch presidents
and secretaries.

P Building operational alliances
according to the new opera-
tional model of the Interna-
tional Federation. Macedonian
Red Cross will continue the ac-
tivities for establishing new
partnerships with Red Cross
and Red Crescent national soci-
eties, international organiza-
tions, state institutions and
corporations with an objective
to secure programme and proj-
ect support for the national so-
ciety.

P Recruitment and retention of
volunteers and their educa-
tion through the project for in-
tensified capacity building. In

frames of the activities for inten-
sified capacity building, in the
course of the year, training will be
provided for 10 Red Cross Branch
teams for volunteer management
that will continue the work in the
area of promotion of volunteer
management in the national soci-
ety and will provide active contri-
bution in the implementation of
the micro projects in the Red
Cross Branches. In the course of
the calendar year, 450 new volun-
teers are expected to join the na-
tional society. The established
functional network on volunteer
management will cover all 34 Red
Cross Branches and the City Red
Cross of Skopje by the end of
2010.

PProvision of project support
for the Red Cross Branches
through the Development
Fund of Macedonian Red
Cross. The support of the De-
velopment Fund of Macedonian
Red Cross in 2010 will be prima-
rily targeted on development
activities of the Red Cross
branches through implementa-
tion of 8 micro projects for vul-
nerable categories of
population in frames of the im-
plementation of the project for
capacity building of the Red
Cross Branches.

K Implemented measures for ca-
pacity building of the Red
Cross Branches

K Established strategic partner-
ships with organizations and
agencies from the Republic of
Macedonia and abroad.

K Established system for volunteers

K Macedonian Red Cross Law
and Statutes are amended and
the other documents and acts
of the organization are com-
plied with them.

K Adopted Development Plan of
the national society for the
period 2010-2020.

Expected results

and staff management in MRC.
K Established standards for

management of human re-
sources in the whole national
society.

K Built capacities of the national
society and established effi-
cient system for education.
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Promotion of the International
Red Cross and Red Crescent
Movement, Fundamental Prin-
ciples, International Humani-

tarian Law and human values is one
of the development priorities speci-
fied in the Development Plan of
Macedonian Red Cross for the period
2006-2010. The national society has

ian Red Cross branches
Visit to 10 Macedonian Red
Cross branches for purpose of
conducting assessment of the
dissemination work, particularly
in the area of promotion of IHL.

P National Committee for imple-
mentation of IHL the National
Committee for implementation
of IHL will continue with imple-
mentation of the activities re-
lated to passing a separate law
on use and protection of the
Red Cross emblem as well as
making amendments and ad-
ditions to the Macedonian Red
Cross Law and conducting
analysis on the Dissemination
Programme of Macedonian
Red Cross.

Promotion of the manuals for
dissemination on two meetings
with 35 RC branch secretaries.

P Workshops for practical appli-
cation of the manuals with
specific target groups
Provision of information on IHL
and presentation of Macedon-
ian Red Cross activities to differ-
ent target groups (youth,
journalists, local self-govern-
ment, legislative and executive
authorities, defense and health)
with organized approach - 5
workshops organized for 150
participants.

P Monitoring of the dissemina-
tion activities of the Macedon-

L  DISSEMINATION

Main goal:

Target groups:

Promotion of the International Red Cross and Red Crescent Movement,  Fun-
damental Principles, International Humanitarian Law and human values.

L Disseminators
L Macedonian Red Cross gover-

nance and management
L Representatives of media and

Activities

operational capacities in the structure
with specified responsibilities for the
future development of the dissemi-
nation programme. The dissemina-
tion capacities of the national society
for internal and external promotion
are improved, including special train-
ing on International Humanitarian
Law and work with special target

groups. The International Humanitar-
ian Law represents an important
component of the Customary Inter-
national Law and it contains the rules
that are in force in times of armed
conflicts targeted for protection of
persons that do not participate in the
armed conflicts as well as for limiting
the methods and means of warfare.

responsible authorities
L Youth
L General population

P Workshops for training of dis-
seminators for work with spe-
cial target groups
Selection of disseminators and
training for them with new
manuals adapted for different
target groups. 4 workshops held
for training of 10 disseminators.

P Workshop with active trained
disseminators
Provision of information, train-
ing and utilization of the gen-
eral manual for IHL and manuals
for specific target groups on two
workshops that will be attended
by 50 participants.

P Meetings with Macedonian Red
Cross branch secretaries

Expected results
K Trained disseminators of IHL for

work with specific target groups;
K Increased number of educated

persons on IHL for the responsi-
ble ministries and organizations;

K Increased number of books and
literature for work with dissemi-
nators;

K Enhanced partnership coopera-
tion.
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L  HEALTH PREVENTIVE PROGRAMME

The Health Preventive Pro-
gramme of Macedonian
Red Cross represents one
of the basic programme

activities targeted for promotion
of appropriate human health
care, as an important precondi-
tion for preserving human life
and human dignity.

Macedonian Red Cross imple-
ments the health programme
through: identification of the
needs of the vulnerable commu-

and social mobilization in order
to reduce local factors that have
potentials for reduction of pre-
ventable diseases, illnesses, in-
juries, handicap or loss of life.  

The strategic priority of the health pre-
ventive programme of the national
society is to have multidisciplinary ap-
proach towards so  cio-eco nomic in-
equalities in regard to
implementation of the overall health
potential for the benefit of the popu-
lation of the Republic of Macedonia.

nities in the area of health care,
development of participatory
health care programmes, organiz-
ing health education, publication
of health informational and edu-
cational material, senzibilization
of relevant institutions and en-
hancement of local capacities,
raising health awareness and de-
creasing stigma and discrimina-
tion towards vulnerable groups.
The activities of the national soci-
ety also influence the national
and local public health policies

Target groups L Mothers, suckling infants
and small children;

L Young population;
L Population from rural

areas with difficult access
to health services;

L Drug addicts, particularly
those that use intravenous
drugs;

L Persons with risky behav-
ior for infecting with HIV

and other sexually trans-
mitted diseases;

L Persons that are ill from
Tuberculosis and persons
that are faced with risk to
become ill from TB;

L Stigmatized, discrimi-
nated and marginalized
persons, vulnerable in the
scope of health–prevention
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K Week for fight against Cardio-
vascular Diseases.

K Week for fight against Cancer.
K World Health Day.
K Day of the Health Education.

Activities

Regular activities

P Pandemic influenza
The appearance of the in-
fluenza А(H1N1) in 2009 in a
short period of time tested the
capacities of all states in the
world in regard to preparing an
efficient response to the pan-
demic. Macedonian Red Cross
in 2010 will continue with ac-
tive campaign and education of
the population, covering 400
persons from different vulnera-
ble groups (homeless, asylum
seekers and foreigners), 3000
pupils from primary and sec-
ondary schools and 3000 citi-
zens in the Republic of
Macedonia. This education will
contribute for promotion of the
behavioral change among the
population in the Republic of
Macedonia in direction of im-
proving the preventive meas-
ures and reduction of
short-term and long-term con-
sequences from the pandemic
influenza.

P Clubs for promotion of opti-
mal breastfeeding and com-
plementary feeding in infants
and young children

P Macedonian Red Cross Health
Strategy 2010 -2014 
In direction of continuing the ef-
forts of the national society for
reduction of the vulnerability of

K Week for fight against Tuber-
culosis and Pulmonary Dis-
eases.

K World Day for fight against
Tuberculosis.

The marking of the traditional (regular) activities is done through organizing different events, campaigns, lectures
adapted for different target groups; printing of information material: brochures, posters, fliers, post stamps, and co-
operation with different governmental and nongovernmental institutions.

Macedonian Red Cross has regular activities in the area of health prevention, education and promotion of health and
health care.

K Week for fight against Diabetes.
K Week for fight against alco-

hol, drugs and smoking.
K Week for fight against AIDS.
K Week for Dental Care.

the population in Macedonia, in
2010 Macedonian Red Cross will
start with implementation of the
Health Strategy with precise
guidelines for the development

of health preventive activities of
the national society which will be
complement to the actual health
care needs of the population in
the Republic of Macedonia.

Project activities

future peer (mother to mother)
education in the clubs for pro-
motion of exclusive breastfeed-
ing and complementary
fee ding.

P Maintaining low prevalence of
HIV in the Republic of Mace-
donia –  Harm reduction from
use of drugs
The project for harm reduction
from drugs continues with suc-
cessful implementation in
three Red Cross branches in
Prilep, Kichevo and Veles and is
financially supported by the
Global Fund for fight against
HIV/AIDS, Tuberculosis and
Malaria.

The aim of the project is to con-
tribute for reduction of health,
social and economic harm
linked with the use of psy-
choactive substances. This proj-
ect enables 220 beneficiaries of
drugs  exchange of sterile injec-
tions and distribution of con-
doms, counseling and
education for purpose of harm
reduction from spreading of
diseases transmitted through
blood such as HIV, Hepatitis B

The project that started with
implementation in 2008 will
continue to be implemented in
the Red Cross branche Ohrid
and is aimed to reduce the vul-
nerability of infants and small
children through education of
500 mothers for optimal
breastfeeding and complemen-
tary feeding. The project will be
implemented on the territories
of the municipalities of Ohrid
and Debarca. 50 workshops will
be organized and used for dis-
tribution of educational and
promotional material and sig-
nificant media coverage (12 ed-
ucative shows in the local
media in Ohrid). The project
will be used for intensive pro-
motion of optimal and exclu-
sive breastfeeding and proper
complementary feeding of in-
fants and small children. The
project is aimed to raise the
awareness and help in change
of behavior in the communities
in direction of providing bigger
support for breastfeeding and
proper complementary feed-
ing. Additionally, the project
enables building capacities for
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Participatory Community De-
velopment Programme, the
project is aimed to facilitate the
process of the development of
local plans of action for im-
provement of the control of Tu-
berculosis on national and local
level through participatory ef-
forts of different institutions
and stakeholders in each mu-
nicipality.

P Mobilization of the Roma pop-
ulation in order to actively de-
tect TB cases in the Republic of
Macedonia
Macedonian Red Cross in coop-
eration with the Institute for
pulmonary diseases and tuber-
culosis  and financially sup-
ported by the Ministry of
Health through the grant of the
Global Fund for fight against
AIDS, Tuberculosis and Malaria
will organize free of charge flu-
orography screening targeted
for 1500 Roma people as a vul-
nerable group exposed to great
risk for infection with TB.

and C, basic medical services,
legal counseling and easier ac-
cess to health and social rights.
In 2010, in the centres in Veles
and Prilep, there will be news
in the programme – creative
workshops will be introduced
for stabilized beneficiaries of
drugs who will be able to use
their free time in a meaningful
way.
In order to enhance the advo-

cacy and to decrease stigma
and discrimination towards
people who are addicted to
drugs, workshops with media
will be organized in 2010 in
order to promote good infor-
mation about the programmes
for harm reduction from drugs
by the journalists which would
contribute for creation of posi-
tive attitude of the public and
acceptance of the drug users as
equal personalities in the soci-
ety with equal rights as any
other citizen.

P Prevention from HIV/AIDS and
sexually transmitted infections

K Raised awareness for health-
preventive measures that need
to be undertaken by each indi-
vidual and community.

K Enhanced human resource ca-
pacities of the national society
in the area of health preven-
tion.

K Provided multidisciplinary
services for vulnerable cate-
gories of citizens that require
assistance for covering their
health related needs.

K Decreased stigma, discrimina-
tion and marginalization to-
wards vulnerable categories of
population. 

K Enhanced and promoted coop-
eration on national level with
governmental and nongovern-
mental relevant institutions
and organizations. 

K Enhanced capacity of the local
self-government to cope with
health challenges.

The project for peer education
for HIV AIDS and sexually trans-
mitted diseases continues in
2010 as well with provision of
training for 70 new peer educa-
tors for organizing workshops
with target group at the age of
14 to 21, in compliance with Y-
PEER standards for education
on sexual and reproductive
health among youth.

P Development of strategic and
operational plans for control
of Tuberculosis on local level
This project activity is a good
example for the commitments
of Macedonian Red Cross for
improvement of the local pub-
lic – health policies – local ac-
tion plans for fight against
Tuberculosis and it will be im-
plemented with the support of
the Ministry of Health and the
Global Fund for fight against
HIV/AIDS, Tuberculosis and
Malaria in three new munici-
palities: Kumanovo, Kochani
and Ohrid. 
Using the methodology of the

Expected results
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Macedonian Red Cross is
the leading agency on
national level, with
long experience in the

area of providing education for first
aid. One of the strategic priorities
of Macedonian Red Cross is provi-
sion of good education for the pop-
ulation for administering first aid as
an investment in the capacities of
the communities to prevent and re-
duce the consequences from in-
juries and disasters. The first aid

for improvement of human responsi-
bility in the society. 

Macedonian Red Cross continually
works on promotion of the existing
programme content, developing
new programmes appropriate for the
needs of the target groups and de-
veloping educational and informa-
tion material which incorporate
modern developments and data in
the area of first aid.

L  FIRST AID

programme is important for our na-
tional society not only for creation
of efficient response in emergency
situations but also for purpose of
building a culture of prevention.

The education for first aid represents
an opportunity for the people to raise
their awareness how to use their
skills and how their behavior makes
difference for the health and safety of
the people. The first aid is an act of
humanity, and is of key importance

Target groups L Preschool children;

L Children in primary and sec-
ondary schools;

L Macedonian Red Cross volun-
teers and staff;

L Candidates for drivers license;

L Persons responsible for the

safety and health on the
working post;

L Persons with special
needs;

L Population from rural
areas with difficult access
to health services.

Activities

Regular activities

P First aid classes for pupils in pri-
mary schools and students in
secondary schools and training of
1200 pupils and students to ad-
minister first aid to their fellow
pupils and colleagues in case of
emergency situation; 

P Organizing national first aid
competition;

P Participation of Macedonian
Red Cross team on the Euro-
pean Convention for first aid;

P Marking of the World First Aid
Day; 

P Marking of the World commem-
oration day for victims of traffic
accidents;

P European certified first aid
training for drivers of motor ve-
hicles;

P European certified first aid
training for people in companies

for 3000 representatives from pub-
lic and private companies;

P Development of first aid train-
ing adapted to the needs of spe-
cific target groups (preschool
children, children from primary
and secondary schools, sports
clubs, associations of citizens, pop-
ulation from rural areas, persons
with special needs, etc.);

P Organizing high quality train-
ing for Macedonian Red Cross
volunteers that participate on the
trainings and activities in the area
of first aid;

P Continuous activities in the
area of road safety by building
operational alliances on local and
national level with governmental
and nongovernmental organiza-
tions.
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hances the internal capacity of
the national society through
sharing experiences, knowl-
edge and activities that are
implemented in the area of
first aid. In order to share the
positive examples for volun-
teer activities in the area of
first aid, the network will pro-
duce e-newsletter “First Aid –
for humanity” which will be is-
sued every three months.

P Campaign for promotion of
qualitative first aid
The education of the popula-
tion for administration of first
aid although falls under infor-

P Development of first aid net-
work
This project activity enables
the Red Cross Branches to be-
come part of the first aid inter-
est network. Through im-  
pleme ntation of the project,
the Macedonian Red Cross
branches have an opportunity
to analyze the work, to iden-
tify vulnerable categories that
require first aid training and to
explore opportunities for es-
tablishing partnership rela-
tions on local level in order to
implement mini project activ-
ities for free of charge training
for first aid. This project en-

K Increased number of trained
persons to administer first aid.

K Improved human and material
resources of the national soci-
ety to offer different and qual-
itative programme content in
the area of first aid. 

K Promoted importance of the
first aid for candidates for
drivers license in order to im-
prove the road safety. 

K Promoted importance of the
first aid at working posts in
provision of safe and healthy
working environment.

K Developed new programmes
for education of heterogenic
target groups and developed
modern training tools and
manuals;

K Intensified cooperation with
relevant governmental and
nongovernmental organiza-
tions for more efficient train-
ing of the population for
administering first aid.

mal education but it enables
gaining skills that are required
for safer life. Macedonian Red
Cross through the campaign
in the printed and electronic
media will promote high stan-
dards in the provision of first
aid training for the popula-
tion, with application of mod-
ern methodology for educa -
tion and equipment for organ-
izing first aid training and
gaining practical skills in the
area of first aid. The training
will be of public benefit and
accessible for the general
population regardless of the
level of vulnerability.

Project activities

Expected results
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L  BLOOD DONATION

P Marking of March 17th, the
Blood Donation Day in the Re-
public of Macedonia

P Marking of June 14th – the
World Blood Donation Day

P Implementation of the pro-
gramme for organizing and pro-
motion of blood donation in the
Republic of Macedonia
Regular cooperation in the course
of the year with the transfusion
services as partners in the imple-
mentation of the Programme for
organizing and promotion of the
blood donation in the Republic of
Macedonia.

P Promotion of the Blood dona-
tion strategy
Promotion of the “Strategy for
blood donation for the period
2010-2015”, through organizing
panel discussions and meetings in
the Red Cross branches  and the
City Red Cross of Skopje and

donation and raising the respect
and status of the blood donor as a
significant person in the society.
The motivation of the blood
donors is a responsible task which
incorporates numerous activities
for regular influence on the opin-
ion and behavior of the persons

since earliest childhood. The pro-
motion of voluntary blood dona-
tion incorporates all participants
in the process of blood donation
in order to accomplish the fore-
seen objectives in the Programme
for organizing and promotion of
the blood donation in the Repub-
lic of Macedonia.

Macedonian Red Cross
creates favorable pre-
conditions for establish-
ing safe, efficient and

self-sustainable mechanisms for
blood donation, based on the
principles of voluntary, anony-
mous and non-remunerated blood

K Increased number of voluntary
blood donors and raised aware-
ness of the people in different
communities and among different
target groups

K Identified priority target groups,
and their mobilization and im-
proved cooperation with partner
organizations and clubs of blood

P Implementation of the proj-
ect “Paths of solidarity”.
Macedonian Red Cross in co-
operation with the Associa-
tion of voluntary blood
donors of Italy (AVIS) from

preparation of information
material and publications,
development of a web page,
preparation of a TV spot, ex-
change of experiences and
other activities.

educational institutions. The ex-
pected result is increased number
of new blood donors for 5%.

P Cooperation with other national
societies, nongovernmental and
partner organizations from the
country and abroad
The cooperation and exchange
of experiences with other na-
tional societies, nongovernmen-
tal and partner organizations in
the area of blood donation will
continue in order to accomplish
better results in blood donation.
The cooperation will be done
through participation on semi-
nars, workshops, symposiums,
other events as well as by
means of exchanging informa-
tion material and work on joint
projects. The cooperation with
other nongovernmental organ-
izations and building partner-
ship relations will contribute for
better promotion of the blood
donation in the state.

meetings with partner organiza-
tions and clubs of blood donors.

P Organizing seminars and work-
shops for education of motiva-
tors for voluntary blood
donation
The number of first time blood
donors is expected to rise. The
seminars will cover at least 50 new
motivators for blood donation.

P Activities of the clubs of  the
blood donors
The work of the clubs of blood
donors will be coordinated by a
national coordination body.  The
blood donors clubs are expected
to attract young and potential
blood donors in order to increase
their participation in the blood do-
nation activities, which would en-
able development of young blood
donors network that would pro-
mote the blood donation and mo-
tivate other young people to
donate blood particularly in the

Activities

Project activities

the region of Pulja, will im-
plement joint project on
blood donation. The project
foresees education of blood
donation motivators, ex-
change of expert teams,

Expected results

implementation of the tasks
within the Programme for organ-
izing and promotion of blood do-
nation in the Republic of
Macedonia.

K Improved cooperation with other
Red Cross / Red Crescent Societies,
nongovernmental and partner or-
ganizations.

donors;
K Increased number of educated

motivators for promotion of blood
donation from the blood donors
clubs;

K Increased number of young blood
donors;

K Improved cooperation and com-
munication among partners in the
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L  SOCIAL WELFARE PROGRAMME

Macedonian Red Cross in
frames of the social wel-
fare activities continu-
ously undertakes

activities for protection of the dig-
nity and improvement of the life of
the people exposed to specific so-
cial risks. This activity covers or-
ganizing and provision of
assistance and services for the
most vulnerable categories of
population. Besides enhancing the
material capacities, the emphasis
is also placed on strengthening
the Macedonian Red Cross human

resources, in order to ensure good
services for the beneficiaries. The
education additionally contributes
on the work of the volunteers
which is based on the fundamen-
tal principles of the Movement, as
active and creative participants in-
volved in the field activities to
contribute for better and in-
creased efficiency, influencing the
quality of the social protection of
the vulnerable categories of pop-
ulation.

The prevention is also an impor-

tant segment in the social welfare
activities and it is implemented
with specific target groups in
order to protect them and enable
them to cope with certain social
risks. The implementation of the
social welfare activities is sup-
ported by means of utilization of
the participatory approach, that is,
participatory action with relevant
institutions, governmental and
non-governmental organizations
and the most important of all, the
involvement of the vulnerable
communities in this process.

Main goal:

Target groups:

Decreasing the vulnerability of the population.

L Vu l n e ra b l e  ca t e g o r i e s  o f
p o p u l a t i o n  ( s o c i a l  ca s e s,
e l d e r l y  p e o p l e,  p e r s o n s
w i t h  s p e c i a l  n e e d s  a n d

yo u n g  p o p u l a t i o n ) ;

L R o m a  c o m m u n i t i e s ;

L G e n e r a l  p o p u l a t i o n .
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tual solidarity and assistance.
1000 pupils from the primary
schools will be involved in the
action.

Assistance to elderly persons

P Organizing a social club for eld-
erly persons for provision of psy-
cho-social and health support for
elderly persons, learning skills for
preserving the mental health
and other activities for covering
their priority needs. This activity
as a pilot project is implemented
in one RC branch and represents
a base for development of the
programme for revision of assis-
tance to elderly persons, which is
constantly upgraded and scaled
up in the Red Cross.

P Formation of mobile teams of
the Red Cross for provision of
support and care to elderly per-
sons in the rural areas. The main
objective of the teams is to pro-
vide appropriate services for cov-

etc. and raising funds) for sup-
porting the most vulnerable per-
sons.

K October 16 “Hunger Day Cam-
paign”

K 14-20 November “Week for car-
ing for elderly”

development of training lectures,
brochures, posters, fliers, video spot
etc.

K 01-07 June “Week of solidarity”

K 01-07 June – organizing a cam-
paign for collection of material
assistance (food, clothing, shoes,

Activities

Traditional activities

ering priority needs of the lonely
elderly persons at the age over
65, who live in remote rural areas
and are faced with specific social
risks.

Participatory Community Develop-
ment (PCD)

P Development of the PCD
method for participatory rapid
appraisal of the needs and provi-
sion of support for solving prior-
ity needs of the vulnerable
communities in ne Red Cross
branches and urging the Red
Cross branches who have already
trained teams to continue to
apply the PCD method in the
process of the implementation of
the programme activities. 

P Organizing an instructive work-
shop for the RC branch staff and
the PCD coordinator;

P Organizing seminar for educa-
tion of the PCD team comprised

Donations for provision of assis-
tance
Contact and cooperation with the
corporate sector, national societies
and international nongovernmental
organizations and agencies. Securing
donations in kind (food, hygiene ma-
terial clothing, utilities etc.) for vul-
nerable categories of population, as
well as assistance for specific institu-
tions which have such needs.

“Children help children”
Implementation of the project

“Children help children” in 5 new
Red Cross branches for provision
of assistance comprised of cloth-
ing, hygiene material, school ma-
terials and other. The raised
assistance from the primary
schools will be donated to chil-
dren with special needs and chil-
dren from social case families.
The objective of the project ac-
tivity is to raise the awareness of
the children and to promote mu-

The activities that have a traditional
character need to be continued and
promoted in order to transmit each
message to the target groups and to
provoce concrete effects. The mark-
ing the traditional RC campaigns in-
corporates preparation of progra -
mmes with concrete activities and
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of 15 members, for participatory
rapid appraisal of the needs of
the vulnerable population in the
communities;

P Organizing large group work-
shops for detection of priority
needs of the vulnerable persons
in the communities. 60 members
of the community will be in-
volved in the workshop.

P Implementation of one micro
project for covering the needs of
the vulnerable Roma population
in the community.

P Organizing workshop for evalua-
tion of the PCD programme with
involvement of 15 participants in
the process, in order to evaluate
the accomplished results and ef-
fects from the project.

Fight against human
trafficking

P Implementation of project activ-
ities “Youth fighting human traf-
ficking”. The objective of this
programme is enhancing the ca-
pacities of the national society
and raising awareness of the
youth on protection from human
trafficking.  Involvement of 12
new Red Cross branches and in
the same time work with the 11
Red Cross branches and the City
Red Cross of Skopje, who already
gained knowledge for imple-
mentation of preventive activi-
ties on local level. Organizing 6
educational sessions for peer ed-
ucation and Forum Theater, as
well as one workshop for moder-
ators at the forum theater. The
education will cover 60 new vol-
unteers or total of 96 youth Red
Cross members and 24 coordina-
tors of project activities.

P Participation of Macedonian Red
Cross in the Secretariat of the Na-
tional Commission for fight
against human trafficking and il-

K Increased capacity of the na-
tional society to respond to
specific needs of the vulnera-
ble population in the process
of alleviating the social prob-
lems that they are faced with.

K Provided support and cov-
ered specific needs of appro-
priate institutions in the

young population for protec-
tion from human trafficking.  

K Gained new experiences from
other national societies, and
shared skills and knowledge
with responsible institutions
and organizations in the state
which implement activities in
the area of social welfare

legal migration. Following the
new developments and involve-
ment of the Red Cross in the fight
against human trafficking. 

P Participation in the European
network for cooperation be-
tween Red Cross and Red Cres-
cent national societies for fight
against human trafficking.

Psycho-social support

P Development of project activities
for supporting children and
youth with special needs. In co-
operation with the Institute for
social welfare, joint initiatives will
be organized for enhancing the
mutual cooperation for support-
ing activities targeted for better
social inclusion of persons with
special needs. Within the plans of
action it is foreseen to involve 16
Red Cross branches, where there
are daily centres for children and
youth with special needs, as well
as foster families.

P Organizing three workshops for
psychological support for 90 staff
and volunteers of the Red Cross,
in order to train them with new
skills and knowledge for coping
with trauma and stress.

Partnership support

P Cooperation with governmental
institutions and non-govern-
mental organizations for raising
support and organizing activities
in the area of social welfare.  Pro-
motion of the cooperation with
the Ministry of Labor and Social
Policy, Institute for Social Wel-
fare, Ministry of Internal Affairs,
Ministry of Education, interna-
tional agencies that operate in
the country, The Association of
Pensioners of RM, and non-
governmental organizations.

Expected results

state. 
K Raised awareness of the pub-

lic about the problem of
poverty and raised awareness
of the population about the
needed assistance and care
for the vulnerable popula-
tion. 

K Raised awareness of the
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Improvement of the planning and
implementation of activities

P Organizing practical exercises in
three regions (Skopje, Ohrid and
Prilep) for checking the func-
tionality of the national system
for disaster response in case of
emergencies.

P Organizing 8 training seminars
for Macedonian Red Cross
branches for work with the
global mapper of Macedonian
Red Cross. The education will be
targeted for 35 volunteers /
staff.

P Simulation exercises in three re-
gions in cooperation with the

stocks of essential supplies, and
optimizing logistics and commu-
nications. Reliable early warning
systems are instrumental in sav-
ing the maximum number of lives
and protecting assets and liveli-
hoods. Additionally, our disaster
and crisis response includes pro-
viding essential healthcare, food
and nutrition, and water and san-
itation. We help restore family
links where these have been dis-
rupted and we also lead the coor-
dination of emergency shelter
provision.

Adisaster is a serious dis-
ruption of the function-
ing of a community
through widespread

losses and disruption that exceed
its capacity to cope using its own
resources. The primary objective
of the Red Cross is to save lives,
reduce suffering, damage and
losses, and to protect, comfort
and support affected people. In
either case, it is our basic obliga-
tion to be well-prepared to use
all effective means to help, ac-

cording to the different needs
wherever and whenever this is
needed. 

Being an integral part of commu-
nities allows us a continuous un-
derstanding of their needs,
vulnerabilities and available ca-
pacities. Systematic disaster and
crisis management starts with
preparedness for early action by
trained and organized volunteers,
and it also includes maintaining
and pre-positioning contingency

L  DISASTER PREPAREDNESS
AND RESPONSE

Main goal:

Target groups

Preparedness for rapid and efficient response in case of disasters.

L Governmental and
nongovernmental or-
ganizations that work
on issues related to
protection from disas-
ters;

L Red Cross national so -
cieties in the region

L Red Cross branches

L General population;

L Education system
(staff,  pupils and stu-
dents) in the Republic
of Macedonia;

L Red Cross volunteers.

Activities

P Organizing working meetings
three times a month in the
course of the year with the Cen-
tre for crisis management and
the Direction for protection and
rescue.

P Ensuring support for implemen-
tation of the national platform
for reducing possible risks from
disasters in the state. In this di-
rection, one day workshop will
be organized for the Macedon-
ian Red Cross branches regard-
ing the role and responsibilities
of the national society in the im-
plementation of the national
platform for reducing possible
risks from disasters.

Direction for protection and res-
cue (Skopje, Ohrid and Prilep).
The objective of the exercises is
coordination and communica-
tion between the two institu-
tions.

Building efficient mechanisms

P Compling the programme for
disaster preparedness and re-
sponse with the system for pro-
tection and rescue of the state.

P Organizing three joint work-
shops on local level with the Di-
rection for protection and
rescue;
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K Enhanced capacit ies of  the
City Red Cross of  Skopje
and the Red Cross Branches
for  disaster  preparedness
and response. 

K Introduced new software
for  mapping of  r isks  and
building the data base of
the Red Cross branches for
regular  updating of  the
global mapper.  

tect ion and rescue,  the
Centre for  cr is is  manage-
ment and Macedonian Red
Cross.  

K Raised awareness among
the population for disaster
response.

K Improved training of  the
members of the emergency
response unit  of  Macedon-
ian Red Cross.

K Exchanged experiences in
the area of  disaster  pre-
paredness and response
with national societies (Ser-
bia,  Bulgaria and Croatia).

K Trained human resources
for mountain rescue, rescue
from speleological  objects,
canyons and urban areas.

K Promoted partnership rela-
tions with Direction for pro-

P Implementation of two devel-
oped elaborates for establish-
ment of services for mountain
rescues and water safety in the
republic of Macedonia.

P Organizing courses with the Bul-
garian Red Cross and the Croat-
ian rescue service for securing
instructors for mountain rescue.
The course will be attended by
10 participants from the state.

P Organizing courses with the Di-
rection for Protection and Res-
cue and the Slovenian
Speleological Federation, for se-
curing instructors for rescue
from speleological objects,

P Campaigns for protection and
self-protection in case of disas-
ters.

Volunteer management before,
during and after the earthquake

P Establishment of five teams for
disaster response in five Red
Cross branches.

P Additional training for the 40
members of the national emer-
gency response unit and organ-
izing three exercises for gaining
new knowledge and skills for
disaster response.

urban areas and canyons. The
course will be attended by 10
participants from the state.

Raising public awareness and edu-
cation of the public

P Assistance for 15 schools for de-
velopment of evacuation plans
and training for disaster re-
sponse.

P Organizing evacuation exercises
in case of disasters in the 15
schools, in cooperation with the
trained human resources from
the schools.

Expected results
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The various components of
the International Red Cross
and Red Crescent Movement
have been striving for

decades to restore family links. This

unique service, with the moral sup-
port it affords, lies at the heart of
the Movement's work. Placing the
stress on the experience and the
continuity of the tracing service of

L  TRACING SERVICE
Macedonian Red Cross, there is a
great will and preparedness for
building strategic approach for fu-
ture development of own capacities
and partnership relations.

P The Cooperation with ICRC will be
targeted towards implementation
of the programme and strategic
objectives, particularly in the area
of inclusion of activities for miti-
gation of the consequences from
natural disasters and establishing
new procedures for the operation
of the tracing service in situation
when there is a need for recovery
operations as a result of natural
disasters. For that purpose in the
beginning of the year, the proce-
dures for the operation of the
tracing service in case of natural
disasters prepared by the Interna-
tional Committee of the Red Cross
and the International Federation
of Red Cross and Red Crescent So-
cieties will be translated and
printed in Macedonian language
(100 copies) and Albanian lan-
guage (50 copies).

Main goal:

Target groups

Capacity building on national and branch level to enable effi-
cient response to the humanitarian needs of the population to
restore family links.

L General population;

L Volunteers and staff of
the Tracing ser vice;

L Representatives of
governmental institu-
tions.

Activities

K Improved capacities for fulfillment
of the programme activities and
further development in a well pre-
pared and efficient Tracing Service.

K Well established positive relations
with governmental institutions for
solving concrete cases of missing
persons.

K Accepted initiative for explanation
of the name of the tracing service
as a service for restoring family
links.

Schengen countries is annulled.

P Building appropriate relations
with the Government and the
governmental institutions – min-
istries, for fulfilling the informa-
tion obligations in case of a need
for restoring family links. In the
course of the year the tracing
service will need to exchange in-
formation with relevant ministries
for successful solving of the cases.  

P Initiation of a process for explana-
tion of the name of the service, as
a joint initiative with the Interna-
tional Committee of the Red Cross
and the International Federation
of Red Cross and Red Crescent So-
cieties. This activity implies
amendments of the normative
acts of Macedonian Red Cross, in
the area where the function of the
service is explained.

P Organizing two training work-
shops for trained volunteers and
staff in the Red Cross branches for
work in the Tracing Service in
order to train them with the new
procedures for the operation of
the tracing service in case of nat-
ural disasters. The training work-
shops will be organized for 35
staff and 35 volunteers that work
within the tracing service in the
Red Cross branches.

P Revision of the activities in the
area of the Tracing Service for pur-
pose of introducing new cate-
gories of target groups that are
planned in the future develop-
ment (victims of human traffick-
ing who lost their family links as a
result of economic migration),
who are expected to become
beneficiaries of this service, par-
ticularly after the visa regime for

Expected results
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Information and public relations
in Macedonian Red Cross means
proper guiding and presentation
of the information about imple-

mented programme activities of the
organization. The information is a
development tool of Macedonian
Red Cross for accomplishing the
foreseen objectives and tasks and in
the same time it provides trans-
parency in the operation. Public re-

through the project for intensified
capacity building enables fast flow
of information which is an impor-
tant precondition for successful
functioning of the whole Macedon-
ian Red Cross network on national
and local level targeted for provision
of on time information for the part-
nership organizations, general pub-
lic and the beneficiaries of services
covered by the national society.

L  INFORMATION AND PUBLIC RELATIONS
lations enable projection of the
image and the work of the organiza-
tion to the beneficiaries, supporters,
sponsors, donors and the local com-
munities. The public relations repre-
sent a managerial function which
evaluates the attitude of the public
and it identifies policies and proce-
dures of the organization that are of
public interest. The established in-
formation management system

Main goal:

Target groups

Establishing efficient information and communication system for promo-
tion of activities.

L General population;

L Partnership organiza-
tions;

L Representatives of the
media.

Activities

P Web page

The web page is an important
tool for promotion of the serv-
ices offered by the organization.
The web page contains the
basic information about the or-
ganization, implemented activ-

Headquarters, the Red Cross
branches and the City Red Cross
of Skopje.

P Е-newsletter of Macedonian
Red Cross

Important challenge in the pro-
motion of the overall communi-

ities that carry different mes-
sages to specific target groups.
The web page is redesigned
and developed in Macedonian,
Albanian and English language. 

The new web application as part
of the ICB project enables pres-
entation of the work of the
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cation is the issuing of the e-
newsletter of the organization.
The e-newsletter is issued once
a week and is sent to 65.000 e-
mail addresses providing infor-
mation about implemented
activities of Macedonian Red
Cross, the Red Cross branches
and the City Red Cross of
Skopje. 50 issues of the e-
newsletter will be prepared in
the course of the year.

P Press conferences and press re-
leases

Press conferences are aimed to
bring the organization closer to
the media and for on time pres-
entation of the programme and
project activities of Macedonian
Red Cross such as important hu-
manitarian events, visits of im-
portant representatives of
international organizations, hu-
manitarian activities related to
donations, etc.

P Promotional materials
In the past period Macedonian

P Magazine “Humane Meridi-
ans”

The magazine „Human meridi-
ans“has been published for
many decades and it con-
tributes for the growth of the
Red Cross organization. The
magazine represents an instru-
ment for promotion of the Red
Cross activities to the member-
ship and the general public. The
newspaper in 2010 will be pri-
ority in the area of information
and the new concept will be
targeted for the general public.

P Trainings for journalists

The national society tradition-
ally organizes trainings for jour-
nalist in the Republic of
Macedonia for purpose of dis-
seminating the Macedonian Red
Cross activities to the media and
for ensuring media support for
Macedonian Red Cross activi-
ties. The training this year will
cover 15 journalists from elec-
tronic and printed media.

Red Cross regularly publishes
trilingual publications of the
annual plans of action and the
annual reports with financial in-
dicators about the operation of
the national society which sig-
nificantly contributes for im-
provement of the transparency
of the organization and im-
provement of the image in
front of partnership organiza-
tions and the public, providing
information about its services
and activities to the potential
clients and public. The national
society, in frames of the mark-
ing of the calendar activities,
regularly prepares and prints
brochures, fliers and posters for
promotion of the activities of
the organization. The printed
information material marks the
traditional and other activities
of the organization. In coopera-
tion with the Macedonian Post
Office, Macedonian Red Cross
issues additional post stamps
on the occasion of the four tra-
ditional weeks of the Red Cross.

communication 
K Improved transparency in the

operation and improved image
of the organization.

communication.
K Increased number of volun-

teers
K Improved internal and external

K Well informed public about all
implemented activities of
Macedonian Red Cross through
utilization of modern tools for

Expected results
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communication and mutual co-
operation among the youth
clubs of Macedonian Red Cross.
2010 is an election year and the
new leaders of the youth clubs
will  elect leaders in May 2010,
for the period 2010-2012.

T he youth of Macedonian
Red Cross represents a
driving force in the im-
plementation of the Red

Cross activities. The youth clubs
in the Red Cross branches and in
the City Red Cross of Skopje are
actively involved in the imple-
mentation of all programme ac-
tivates and they actively

participate in all  structures of
the national society. In the
course of the year, special em-
phasis will be placed on the de-
velopment of the youth clubs,
building leadership capacities
and improvement of the capaci-
ties in the area of implementa-
tion of programmes on national
and local level,  and improved

L  YOUTH 

Activities

ment will also identify the prior-
ity fields for the development of
the youth in organizational and
programme aspects.

P Promotional campaign in
frames of the marking of the
Week of the Red Cross

In frames of the Week of the Red
Cross, 8-15 May, the youth will
organize a promotional cam-
paign for its activities in order to
recruit new volunteers and part-
ners in the daily operation.

P Marking of the week of the
youth

In compliance with the tradi-
tional calendar of activities and
events of Macedonian Red Cross,
the youth clubs will mark the
week of the youth in the period
of 01-08 October, by organizing
presentations in frames of the ed-
ucational institutions and distri-

Coordination and promotion of the
work of the youth clubs of Mace-
donian Red Cross

One of the main priorities in the work
of the Youth Red Cross is develop-
ment of techniques for self-sustain-
ability of the youth clubs, and
enhancement of the organizational-
development skills on local level. In
this direction, the following action is
foreseen in 2010:

P Development and adoption of
Strategy for the operation of
the Macedonian Red Cross
youth for the period 2010-2015

After the introduced reforms in
the youth operation in the past
years, there is a need for adop-
tion of a document which will be
the main asset in the creation of
development plans and pro-
grammes of the youth on local
and national level. This docu-

bution of information fliers for
the activities of the youth clubs in
order to recruit new volunteers.

P Training for leaders of youth
clubs

The skills for self-assessment,
good planning of activities, and
management of youth volun-
teers, transparency and good
communication represent some
of the most important chal-
lenges for the youth clubs. For
this purpose, numerous trainings
will be organized for the leaders
of the youth clubs with emphasis
on the priorities that arise from
the conducted Assessment and
analysis of the operation of
Macedonian Red Cross branches
and the regular meetings of the
Youth Council. 60 leaders of the
youth clubs from the Macedon-
ian Red Cross branches and the
City Red Cross of Skopje will be
covered with the trainings
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Programmes for peer education
and raising the awareness of the
youth

P „Stop for violence among the
youth”

With the support of the German
Red Cross a project for preven-
tion of violence will be imple-
mented in 15 Macedonian Red
Cross branches in the course of
2010. The project foresees im-
plementation of information
campaign and workshops in
primary and secondary schools
with previously trained peer ed-
ucators by the centres for infor-
mal education and associations
of citizens specialized for pro-
grammes such as mediation,

ational and humanitarian action
“For happier childhood”;

K Organizing a youth summer
camp;

K Marking the activities foreseen
in the calendar for traditional
activities of Macedonian Red
Cross.

volunteers;

K Organizing the state first aid
competition; 

K Organizing training for realistic
presentation of wounds and in-
juries for 40 new volunteers;

K Organizing the sport recre-

conflict resolution and human
rights. Within the project, 150
workshops will be held and
4700 young people will be cov-
ered and briefed about the risks
and consequences from vio-
lence.

P Youth in fight against human
trafficking

Additional training for the exist-
ing peer educators and training
for representatives from addi-
tional 6 Macedonian Red Cross
branches about implementa-
tion of workshops in primary
and secondary schools for peer
education for fight against
human trafficking.

P Youth approach in coping with
risks and consequences from

climate change

Implementation of information
campaign in 35 youth clubs
about the role of each young in-
dividual in the process of reduc-
tion of the risks and
consequences from climate
change with emphasis on self-
protection and protection of
the environment. In frames of
the project, teams will be
formed for provision of support
to the emergency response
teams in 8 Macedonian Red
Cross branches exposed to dif-
ferent risks. For purposes of the
project, 175 workshops will be
organized and 5250 young peo-
ple will be trained on preven-
tion of risks and consequences
from climate change.

P Successfully organized elections
for president and vice-president
of the Youth Red Cross

P Increased number of active young
volunteers 

P Successfully organized youth
summer camp

P Improved communication thro -
ugh intensive utilization of inter-
net technologies (mailing
groups, facebook, etc.)

P Macedonian Red Cross has a team
of well trained trainers capable
for peer education for prevention
of HIV/AIDS.

P Successfully organized sports-hu-
manitarian action “For happier
childhood”.

P Successfully organized local you -
th campaigns on promotion of
volunteering in the Macedonian
Red Cross branches.

Programme activities

Regular programmes

In frames of the Youth Red Cross
work, particular attention will be
paid on implementation and sup-
port for the regular programme ac-
tivities:

K RCA-PHV (Red Cross in action –
promotion of human values)
project as a model for dissemi-
nation and recruitment of youth

Expected results
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The programme activities of
Macedonian Red Cross are
targeted towards provision
of assistance and support for

different target groups which con-
tributes for continuous improve-
ment of Macedonian Red Cross
image in the Republic of Macedo-
nia and within the Red Cross / Red
Crescent Movement. One of the
most important challenges of our
organization is regular provision of
international programme support
for the implementation of the ac-
tivities of the national society. This
is possible through innovative,
transparent and efficient operation

L  INTERNATIONAL COOPERATION

for attracting the interest of part-
ner organizations for mobilization
of funds for implementation of
Macedonian Red Cross pro-
grammes and projects.  

During the years, Macedonian Red
Cross developed in a well-function-
ing national society and the initia-
tives, projects and programmes
that are implemented in our coun-
try are subject of interest in frames
of the Movement and other organ-
izations as examples for positive
experiences and accomplishments
that are introduced in the opera-
tion of many national societies in

the region and wider. 

The accomplishments in the past
period and the good cooperation
with the partner organizations en-
abled Macedonian Red Cross to im-
plement different projects and
programmes in 2010 funded by in-
ternational donors for the benefit
of different vulnerable categories
of population in the local commu-
nities and for organizational devel-
opment of the national society. The
programmes and projects that are
funded by international donors are
presented in the different pro-
gramme chapters in this document.

Main goal:

Target groups:

Activities

Building partnership relations and cooperation.

L International Red
Cross and Red Crescent
Movement

L International govern-

mental and non-gov-
ernmental organiza-
tions 

L Corporative sector

P Coordination and implemen-
tation of projects financed
by the Intensified Capacity
Building Fund, German Red
Cross, International Commit-
tee of the Red Cross, the In-
ternational Federation of Red
Cross and Red Crescent Soci-
eties and international or-
ganizations.

The support of the Interna-
tional Federation is present
through the Project for inten-
sified capacity building tar-
geted for improvement of the
capacities in the area of infor-
mation management system
of the national society, man-
agement of volunteers and
staff and mobilization of
funds. The International Feder-
ation provides also support for
participation of representa-
tives of our national society on
numerous programme train-
ings organized by the Federa-
tion as well as support for the
health preventive activities
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Efforts will be made for estab-
lishing 5 new partnerships on
local level in 2010 with na-
tional societies with which
Macedonian Red Cross has
signed partnership agree-
ments.

P Finding new donors for provi-
sion of funds for humanitarian
projects

One of the most important chal-
lenges for the national society is
provision of diversified support
for implementation of the activi-
ties of the national society on na-
tional and local level. For this
purpose, efforts will continue for
establishing partnerships with
international and national or-
ganizations and individual
donors and the corporate sector
in order to raise the required as-
sistance. One of the most impor-
tant priorities in this area is
securing programme support
through the IPA funds of the Eu-
ropean Union. For this purpose
the national society will submit
applications for implementation
of joint projects with other part-
ner national societies for capacity
building of the national societies
and provision of assistance for
vulnerable categories of benefi-
ciaries of Macedonian Red Cross.

K Improved material and human
resources of the national society.

K Gained new knowledge and
skills for efficient implementa-
tion of the programme activities
of Macedonian Red Cross.

K Secured new projects for the
forthcoming period through
transparency and accountability
in the operation.

K Developed regular bilateral co-
operation with Red Cross / Red
Crescent Societies.

K Established and promoted bilat-
eral programme cooperation be-
tween Macedonian Red Cross
branches and Red Cross / Red
Crescent branches from other
national societies.

K Increased interest of interna-
tional governmental and non-
governmental organizations
for supporting Macedonian
Red Cross.

and trainings for disaster pre-
paredness and response. The
support of the International
Committee of the Red Cross is
targeted towards organiza-
tional development, tracing
service, dissemination and
promotion of human values. In
the course of the year, the na-
tional society will implement 9
projects in cooperation with
the German Red Cross, aimed
for building the capacities of
the Red Cross branches and for
covering the needs of the vul-
nerable population in these
communities. In 2010, Mace-
donian Red Cross will continue
the implementation of the
project for provision of health
and logistical support for
refugees and asylum seekers
in Macedonia, in cooperation
with UNHCR. The programme
on behalf of the national soci-
ety is implemented by the City
Red Cross of Skopje.

P Participation on the Euro-
pean Conference of the Red
Cross and Red Crescent

Two representatives of Mace-
donian Red Cross will partici-
pate on the European
Conference of the Red Cross
and Red Crescent that will be

held in the period of 13 to 16
April, 2010 in Vienna, Austria.

P Building partnership rela-
tions and bilateral coopera-
tion with Red Cross and Red
Crescent Societies.

The successful cooperation
with the national societies
continues in 2010 in direction
of provision of project and
programme support for the
national society and exchange
of positive experiences. Efforts
will be made for raising sup-
port for the projects of the Red
Cross branches from the Part-
nership Meeting of Macedon-
ian Red Cross held in 2009.

P Establishment and promo-
tion of the bilateral coopera-
tion of Macedonian Red Cross
branches with Red Cross / Red
Crescent Branches from other
national societies with whom
Macedonian Red Cross has
signed partnership agree-
ments.

Building partnership relations
and bilateral cooperation on
branch level is a precondition
for more successful coopera-
tion and exchange of experi-
ences of the national societies.

Expected results
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K Water Safety Courses;
K Mountain Rescue Courses;
K Red Cross in Action Promotion

of Human Values;
K Psychological First Aid training;
K Foreign language courses;
K Computer training courses;
K Education for adults.

The Centre issues licenses, certifi-
cates and diplomas for the com-
pleted educational and training
courses. Upon request from inter-
ested groups for using the services

K Undertaken and promoted activ-
ities for mobilization of funds, in
order to ensure financial inde-
pendence and stability of the or-
ganization.

K The educational training centre
is positioned as a base for contin-
uous education, for gaining
knowledge and skills and devel-
opment of new educational
methods.

dependence of the centre, by
means of introducing interesting
programmes and educational
courses. Besides the existing tradi-
tional and well organized activities,
the introduction of new forms and
content in the operation of the cen-
tre is of great importance for recruit-
ment of clients and this is one of the
most important priorities of the Edu-
cational training centre of Macedon-
ian Red Cross in 2010.  

Building operational alliances and co-
operation with the civic sector, in
order to have joint approach and par-
ticipation on seminars and trainings in
the country and abroad, through sign-
ing memorandums for cooperation.

Development of projects and apply-
ing with them in front of potential
donors.

serious partner on national and in-
ternational level. Promotion of a
brochure and other manuals pub-
lished by the Educational training
centre on 3 one-day meetings with
the civic sector in the Republic of
Macedonia, 2 one-day workshops
and 2 press conferences.

Continuous training for the staff of
the Educational training centre for
building their capacities, so they
can successfully cope with the chal-
lenges in the operation of the cen-
tre. There is a need for continuous
education and capacity building of
the staff of the Centre in order to en-
able personal progress which is re-
quired for implementation of the
new programme content in the daily
operation of the centre.

Activities for ensuring financial in-

Continuous training for the man-
agement, governance, members
and volunteers of Macedonian Red
Cross through utilization of new
forms and methods for operation.
Selection of participants on training
sessions and provision of training for
them with manuals developed for
specific target groups. Organizing 10
workshops with 200 participants.

Organizing national and interna-
tional events and meetings. Organ-
izing national and international
meetings and provision of logistical
support for the events.  Organizing
two workshops with 100 interna-
tional participants and 7 workshops
with local participants.

Improvement of the image of the
Educational training centre
through promotion of the centre as

Some of the priority areas of
the Educational training cen-
tre of Macedonian Red Cross
are development of unique

educational doctrine, capacity
building of the national society, im-
proved and more efficient educa-
tional system by means of offering
modern and qualitative forms of
educational services. The Centre of-
fers the following educational serv-
ices:

K First Aid courses;

of the Educational training centre
other training courses can be or-
ganized as well, such as: communi-
cation courses, courses for time
planning, courses for team build-
ing, management of decision mak-
ing process and other courses that
are needed for successful day-to-
day operation, and acquiring com-
petencies that are needed for
coping with different challenges of
the Red Cross and for other govern-
mental organizations and institu-
tions and the civic sector.

L  EDUCATIONAL TRAINING CENTRE

Activities

Expected results
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programme activities.

K Improved capacities of Mace-
donian Red Cross branches in
the area of financial opera-
tion and mobilization of
funds;

P Establishing partnership coop-
eration with companies 
Established formal cooperation
with two companies.

P Promotion of opportunities
available with the Law for do-
nations and sponsorships in the
public organizations, at poten-
tial partners
Two panel discussions will be or-
ganized with 20 representatives
from the corporate sector.

P Organizing a workshop for mo-
bilization of funds for the Mace-

to the vulnerable population in
an efficient way with the sup-
port of the general public. 

Macedonian Red Cross as auxil-
iary and partner to the state in-
stitutions in the
im ple men tation of important
programmes and services for
different categories of popula-
tion in the state must develop
new forms and methods for mo-
bilization of funds from the cor-
porate sector as one of the most
important sectors for raising
public support.
Besides other sources of financ-

donian Red Cross branch secre-
taries and presidents

The training will be conducted for
representatives of the gover-
nance and management from 12
Red Cross branches.

P Organizing fundraising cam-
paign for promotion of Mace-
donian Red Cross activities. 
Developed spot for the campaign
and printing information mate-
rial for the needs of the cam-
paign.

P Promotion of public corporate
responsibility 

K Established strategic partner-
ships with companies in the
Republic of Macedonia;

K Improved capacities of the
national society for support-
ing Macedonian Red Cross

Panel discussions will be organ-
ized with representatives of the
corporate sector for provision of
support for Macedonian Red
Cross activities.

P Creation of Macedonian Red
Cross data base on the interest
of the corporate sector.

P Translation and printing of
Manual for resource mobiliza-
tion
Translated and printed Manual
for resource mobilization in 250
copies.

ing, the national society raises
funds from own sources for mo-
bilization of funds by providing
ser vices for specific target
groups, collection of member-
ship fee, benefits and donations
from citizens and companies.

In order to provide better serv-
ices for the vulnerable popula-
tion and to secure efficient
functioning of the national so-
ciety, the programme covers ac-
tivities for further improvement
of the financial stabil ity and
mobilization of additional funds
from the corporate sector.

I n frames of its activities
Macedonian Red Cross
plans raising funds and ma-
terial  resources for enlarg-

ing the scope of activities.
Mobilization of funds repre -
sents a process of securing and
raising funds or other gifts in
kind and is essential  precondi-
tion for successful functioning
of the organization.

The mobilization of funds for
humanitarian purposes is a
challenge for raising sustain-
able and regular sources of in-
come for provision of assistance

L  FUNDRAISING- MOBILIZATION OF FUNDS

Main goal:

Target groups:

Increasing the financial stability and establishing efficient system for mo-
bilization of funds on national and local level.

L Corporative sector;
L General population;
L Nongovernmental organizations in the country and abroad.

Activities

Expected results

K Raised awareness of the respon-
sible persons in the companies
for public res pon si bility for sup-
porting humanitarian activities;

K Developed data base for
donors and partners.
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L  BUDGET FOR 2010

The following of the modern
trends in the area of financial
operation means undertak-
ing activities for expansion

of the material and financial capac-
ities to enable capacity building of
the national society.

The future modernization of the ma-
terial-financial operation and the
new Macedonian Red Cross infor-
mation management system will
enable transparency and good re-
porting in the operation, automated
processing of the data in all integral
parts of the national society and im-
proved image of the organization. It
is important to emphasize that the
system would enable fast flow of in-
formation and financial data on all
levels of the organization, accurate
and all-out financial data base,
which would be accessible at any
time to the governance and man-
agement of the organization.

The Budget of Macedonian Red
Cross represents a projection of the
activities undertaken by Macedon-

ian Red Cross in the implementa-
tion of the programme objectives
for further development of the na-
tional society, particularly on Red
Cross branch level.

The total Budget for 2010 is in-
creased for 1.32% compared to the
last year’s budget and decreased for
3,78% compared to the budget of
2008.

17,51 % of the total income in the
HQ budget comes from the own in-
come and the income from organs
and donors amounts to 82,49%.

In the area of expenditures, the cap-
ital expenditures amount to 4.58%,
i.e. the running expenditures
amount to 95,42% of the total ex-
penditures. This year like last year,
the policy of the organization is tar-
geted towards development of the
Macedonian Red Cross branches.
29.21% of the total expenditures in
the Budget for 2010 relate to the
expenditures of Macedonian Red
Cross HQ while 70.79% of the total

budget is targeted for the needs of
the Macedonian Red Cross
branches, which shows an increas-
ing trend.  It is important to empha-
size that 39,76% of the total
budgeted expenditures of the
Headquarters are for direct transfer
to Macedonian Red Cross branches
for implementation of their pro-
gramme activities.

The expenditures of the Macedon-
ian Red Cross HQ cover the salaries
for the staff, material expenditures
and expenditures for running main-
tenance. The expenditures for the
Macedonian Red Cross branches
cover the expenditures for projects
and programmes provided by
donors or organs, organizing semi-
nars and printing of materials.

The budget of Macedonian Red
Cross is realistic, concise, precise,
and balanced and the defined re-
sources in the Budget for 2010 will
be used by Macedonian Red Cross
in a rational and economic way
with full transparency and ac-
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Transfers to RC Branches (transfers and development fund)

Organizational Development

Information and Communication

Dissemination

RCA-PHV

Health prevention

First Aid

Blood Donation

Social Welfare

Tracing Service

Fundraising

Disaster Management and ERU

International Department

Youth 

Education and Training Centre

Blood Donation 

Social Welfare

Organizational Development

First Aid

Health Education

Youth

Disaster Preparedness 

Dissemination

RCA-PHV

Information and Communication 

Tracing Service

International Department

Education and Training Centre

Fundraising

Expenditures for MRC HQ

Expenditures for MRC branches

Salaries for staff

Material expenditures

Programmes

Running expenditures

Capital expenditures

Own sources of income

Income from organs and donors

STRUCTURE OF INCOME FROM PROGRAMMES

STRUCTURE OF PROGRAMME EXPENDITURES
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% 2010 2009 2008

Total income 100,00       51.077.285,00                 50.411.119,00                  57.554.834,00
Own sources 17,51 8.944.000,00 11.357.856,00 12.420.339,00
From organs and donors 82,49 42.133.285,00 39.053.263,00 45.134.439,00

Total expenditures 100,00       51.077.285,00                 50.411.119,00                 57.554.834,00
Running expenditures 95,42 48.736.179,00 47.676.763,00 55.694.834,00
Capital expenditures 4,58 2.341.106,00 2.734.356,00 1.860.000,00
Balance 100,00 0,00 0,00                                         0,00

I N C O M E

Description Own sources Income from organs Budget Budget                  %2010 Budget 
of income /donors 2010 2009 2009 2008

TRANSFERS AND DONATIONS

741 Ministry of Finance 
(from the Budget of RM – funds for programme activities) 6.324.000,00 6.324.000,00 6.324.000,00 0,00 6.321.000,00
741 Blood Donation 10.500.000,00 10.500.000,00 8.967.860,00 17,08 9.200.000,00
740 Social Welfare 300.000,00 1.000.700,00 1.300.700,00 877.000,50 48,31 1.887.500,00
740  Organizational Development 4.259.000,00 4.259.000,00 2.250.000,00 89,29 0,00
740 First Aid 4.400.000,00 1.217.739,00 5.617.739,00 3.457.500,00 62,48 6.000.000,00
740  Health Education 5.600.985,00 5.600.985,00 5.487.214,50 2,07 3.328.915,00
740 Youth 953.500,00 953.500,00 450.000,00 111,89 498.150,00
740 Disaster Preparedness 1.052.345,00 1.052.345,00 1.017.500,00 3,42 1.461.104,00
740 Dissemination 129.500,00 129.500,00 136.000,00 -4,78 704.000,00
740 RCA-PHV 600.516,00 600.516,00 942.000,00 100,00 811.800,00
740 Information and Communication 0,00 1.083.025,00 -100,00 801.966,00
740 Tracing Service 120.000,00 120.000,00 208.600,00 -42,47 130.000,00
740 International Department 0,00 591.000,00 -100,00 3.800.000,00
740 Fundraising 500.000,00 500.000,00 1.453.063,00 0,00 500.000,00
740 Finance 0,00 0,00 0,00

TAX EXEMPTED INCOME

740 From RC branches 
(membership fee) 1.875.000,00 1.875.000,00 1.900.000,00 -1,32 2.190.000,00
740 Donations from natural persons 30.000,00 30.000,00 50.000,00 -40,00 280.000,00
740 Donations from legal persons 300.000,00 300.000,00 550.000,00 -45,45 600.000,00
760 Additional post stamps (MRC Law) 450.000,00 450.000,00 450.000,00 0,00 450.000,00
750 From rent of office space 1.464.000,00 1.464.000,00 2.952.000,00 -50,41 1.650.000,00
760 From registration of vehicles 500.000,00 8.500.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 0,00         15.000.000,00
760 From the Education Training Centre 1.000.000,00 1.000.000,00 630.000,00 58,73 1.940.399,00
780 Income from sale of capital assets 0,00 1.634.356,00 -100,00

TOTAL INCOME 8.944.000,00    42.133.285,00 51.077.285,00 50.411.119,00 1,32    57.554.834,00

MACEDONIAN RED CROSS
BUDGET FOR 2010
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E X P E N D I T U R E S
Description Own sources Income from organs Budget Budget             %2010 Budget 

of income /donors 2010 2009 2009 2008

RUNNING EXPENDITURES

480  BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS 
4800 Basic net salaries for employees 4.512.000,00 288.000,00 4.800.000,00 4.444.000,00 8,01 4.700.000,00
4012 Compensation for annual vacation 0,00 0,00 0,00 320.000,00
4012 Other compensations 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 950.000,00
480 CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND PERSONAL TAX ON SALARIES
4803 Contributions for staff salaries 2.376.000,00 124.000,00 2.500.000,00 2.000.000,00 25,00 3.196.000,00
4802 Personal tax on salaries 430.000,00 20.000,00 450.000,00 360.000,00 25,00 350.000,00
4603 Personal tax on compensations
(perdiem, jubilee premium) 100.000,00 100.000,00 350.000,00 -71,43 300.000,00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 7.518.000,00           432.000,00 7.950.000,00 7.254.000,00 9,59       9.816.000,00

414  PERDIEM AND DAILY EXPENSES
4141 Travel abroad 150.000,00 200.000,00 350.000,00 500.000,00 -30,00 700.000,00

401  COMMUNAL FEES
4010 Electricity 500.000,00 500.000,00 400.000,00 25,00 500.000,00
4015 Water 80.000,00 80.000,00 40.000,00 100,00 40.000,00
4015  Waste disposal 25.000,00 25.000,00 40.000,00 -37,50 40.000,00

401 HEATING
4011 Central heating 0,00 400.000,00 -100,00 350.000,00

404 COMMUNICATION AND TRANSPORT
4045 Post office 80.000,00 80.000,00 100.000,00 -20,00 60.000,00
4045 Telephone and fax 600.000,00 600.000,00 500.000,00 20,00 450.000,00
4045 Internet 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00 100.000,00
4012 Fuel 450.000,00 145.825,00 595.825,00 800.000,00 -25,52 550.000,00
4083 Expenses for registration of vehicles 200.000,00 200.000,00 250.000,00 -20,00 200.000,00
4049 Other expenses for transport

(toll, car wash, fixing tires) 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

400 MATERIALS
4003 Office material 200.000,00 101.870,00 301.870,00 674.362,00 -55,24 561.596,00
4081 Magazine subscription and literature 44.738,00 44.738,00 40.000,00 11,85 40.000,00
4009 Ленти, касети и друго за АОП 330.000,00 330.000,00 80.000,00 312,50 250.0                            0,00
4034 Tapes, cassettes, for audio/video equipment 712.250,00 3.951.615,00 4.663.865,00 4.172.707,00 11,77 4.628.019,00

Xerox, printing and publication of material
Organizational Development 0,00 0,00   100.000,00
Information and Communication 100.000,00 100.000,00 200.000,00 80.000,00 150,00 601.966,00
Dissemination 0,00 235.000,00 -100,00 246.000,00
Health education 107.575,00 107.575,00 329.232,00 -67,33 265.553,00
First Aid 392.250,00 392.250,00 575.000,00 -31,78 800.000,00
International Department 0,00 0,00 300.000,00
Blood Donation 3.463.000,00 3.463.000,00 2.068.000,00 67,46 1.900.000,00
Social Welfare 100.000,00 281.040,00 381.040,00 184.500,00 106,53 184.500,00
Tracing Service 20.000,00 20.000,00 0,00 30.000,00
Fundraising 0,00 530.975,00 0,00 0,00
Educational trainin centre 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00
Disaster Management 0,00 120.000,00 -100,00 100.000,00
Youth 0,00 50.000,00 -100,00 100.000,00

4002 Beverages, food items,
hygiene material 150.000,00 150.000,00 250.000,00 -40,00 150.000,00

4000 Materials for fire extinguishing 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00
4000 Material for special purposes 350.000,00 350.000,00 100.000,00 100,00 454.787,00
4007 Other materials 0,00 300.000,00 -100,00 200.000,00

402  RUNNING MAINTAINANCE
4020 Repair and maintenance of vehicles 200.000,00 200.000,00 250.000,00 -20,00 200.000,00
4020 Expenses for maintenance of equipment 50.000,00 50.000,00 100.000,00 -50,00 100.000,00
4020 Expenses for maintenance of the building 450.000,00 450.000,00 300.000,00 50,00 750.000,00
Maintenance of the software and hardware
(repair of printers and computers) 50.000,00 50.000,00 100.000,00 -50,00 250.000,00
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Description Own sources Income from organs Budget Budget %2010 Budget 

of income /donors 2010 2009 /2009 2008
403 CONTRACTUAL SERVICES
4030 Fees for solicitor 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00
4082 Seminars and meetings 1.443.500,00 3.840.181,00 5.283.681,00 5.010.697,00 5,45 8.253.333,00

Organizational Development 760.000,00 760.000,00 430.000,00 76,74 200.000,00
Information and Communication 100.000,00 100.000,00 120.000,00 -16,67 120.000,00
Dissemination 128.500,00 129.500,00 258.000,00 121.000,00 113,22 500.000,00
RCA-PHV 498.519,00 498.519,00 300.000,00 66,17
Health prevention 205.782,00 205.782,00 568.721,00 -63,82 359.829,00
First Aid 120.000,00 120.000,00 118.400,00 1,35 20.000,00
Blood Donation 200.000,00 200.000,00 280.000,00 -28,57 174.400,00
Social Welfare 100.000,00 100.000,00 343.000,00 -70,85 343.000,00
Tracing Service 10.000,00 120.000,00 130.000,00 228.600,00 -43,13 150.000,00
Foundraising 772.880,00 772.880,00 449.976,00 71,76 170.000,00i
Youth 793.500,00 793.500,00 20.000,00 3867,50 20.000,00
Disaster preparedness 0,00 170.000,00 -100,00 921.104,00
Emergency Response Unit
(trainings and activities) 0,00 400.000,00 -100,00 250.000,00
International Department 200.000,00 200.000,00 971.000,00 -79,40 3.800.000,00
Executive Board meetings 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00
MRC Assembly 200.000,00 200.000,00 150.000,00 33,33 150.000,00
Meetings with branch secretaries/presidents 150.000,00 150.000,00 100.000,00 50,00 100.000,00
FACE 185.000,00 185.000,00 0,00 400.000,00
Youth Council 80.000,00 80.000,00 90.000,00 -11,11
Youth Camp 120.000,00 260.000,00 380.000,00 0,00 425.000,00

4100 Bank provisions 60.000,00 60.000,00 80.000,00 -25,00 60.000,00
4130 Insurance on property and security 100.000,00 100.000,00 200.000,00 -50,00 150.000,00
4266 Other financial services 2.020.000,00 1.992.000,00 4.012.000,00 1.440.000,00 178,61 1.251.150,00
4267 Other contractual services

(customs, manual labor,) court decisions 100.000,00 100.000,00 600.000,00 -83,33 150.000,00
4267 External audit 150.000,00 150.000,00 90.000,00 100,00 90.000,00
4268 Membership fee in int. organizations 250.000,00 250.000,00 200.000,00 25,00 180.000,00

427    OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES
4271 Fundraising 0,00 65.000,00 -100,00 0,00
4200 Expenses for international cooperation 300.000,00 300.000,00 200.000,00 50,00 300.000,00

430    TRANSFERS TO NON FOR PROFIT ORGANIZATIONS
4300 Transfers to RC branches 20.311.700,00 20.311.700,00 22.119.997,00 -8,17         23.554.949,00
4300 Development Fund 937.500,00 937.500,00 760.000,00 23,36 1.095.000,00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 16.823.488,00     31.912.691,00 48.736.179,00 47.676.763,00 2,22     55.694.834,00

CAPITAL EXPENDITURES

441 PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE MATERIAL
4410 Procurement of office furniture 0,00 0,00 0,00 60.000,00
4410 Procurement of equipment 

(MRC and ERU) and software 500.000,00 1.436.106,00 1.936.106,00 0,00 100.000,00

464    PROCUREMENT OF VEHICLES
4641  Procurement of a car 0,00 0,00 2.234.356,00 0,00 400.000,00

440    BASIC AND SPECIAL MAINTAINANCE
4425  Capital investments in RC branches 0,00 0,00 0,00 100,00 500.000,00
4425  Development Support for RC branches 255.000,00 255.000,00 0,00 100,00 600.000,00
4401  Reconstruction and renovation of buildings 150.000,00 150.000,00 500.000,00 -70,00 200.000,00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 905.000,00       1.436.106,00 2.341.106,00               2.734.356,00 -14,38       1.860.000,00

TOTAL EXPENDITURES 17.728.488,00    33.348.797,00 51.077.285,00 50.411.119,00 1,32     57.554.834,00

Finance Department Acting Secretary General
Zaklina Popovic Sait Saiti

%
Expenditures for MRC HQ 14.917.738,00 29,21
Expenditures for RC branches 36.159.547,00 70,79
TOTAL 51.077.285,00 100,00
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